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1. Miratimin e “Programit mésimor t& léndés “Gjuhé shqipe”, t& kurrikulés bérthamé, pér
klasén e dhjeté t& arsimit t& mesém t& lart&”, sipas shtojcés 1, bashkélidhur dhe pjesé

pérbérése e kétij urdhri.

2. Miratimin e “Programit mésimor t&é pérditésuar, t& léndés “Letérsi”, té kurrikulés
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Programet mésimore t€ klasés s¢ dhjeté hyjné né fuqi dhe fillojné zbatimin né vitin
shkollor 2026 — 2027.
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shkollor 2028 —2029.

Programet mésimore t&€ méparshme, shfugizohen sipas fillimit t& zbatimit t& programeve
mésimore t&€ léndéve né klasat e sipércituara.
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I. HYRJE

Fizika €shté nj€ disipliné themelore e shkencave té natyrés, q€ studion strukturén dhe sjelljen e materies dhe energjisé né hapésiré dhe kohé, si dhe
ndérveprimet mes tyre. Fizika luan njé rol thelbésor n€ zhvillimin e kapaciteteve shkencore, intelektuale t€ nxénésve. Program i fizikés pér klasat
(X-XI) né arsimin e mesém té lart€ éshté hartuar mbi bazat konceptuale t€ fituara né€ arsimin fillor pérmes 1éndés Dituri Natyre dhe 1éndés Fiziké
né klasat (VI-IX) n€ arsimin e mesém te ulét dhe zhvillohet né€ pérputhje me standardet ndérkombétare té kurrikulés angleze. Qé&llimi i programit
€shté t€ promovojé njé€ té kuptuar t€ thelluar t€ dukurive dhe ligjeve té fizikés pérmes zhvillimit t&€ njohurive teorike dhe té aftésive praktike, duke
integruar metoda bashkékohore t€ t&€ nxénit, si vézhgimi sistematik, eksperimentimi laboratorik dhe analiza kritike e t€ dhénave. Fizika i1 pajis
nxénésit me kompetenca pér t€ analizuar dhe interpretuar dukurité dhe ligjet e natyrés duke arsyetuar, si dhe pér t€ zgjidhur probleme reale pérmes
zbatimit t€ ligjeve t€ saj. Programi nxit mendimin logjik, krijues dhe kritik, dhe pérforcon lidhjet ndérdisiplinore me 1€nd¢ té tjera shkencore si
matematika, kimia, biologjia dhe teknologjia, duke promovuar njé€ qasje té integruar bazuar n€¢ qasjen STEM. Theksi 1 veganté vihet né t&€ nxénit
aktiv dhe bashképunues, pérmes punés praktike, projekteve kérkimore dhe situatave mésimore q€ lidhen me kontekstin real dhe sfidat e zhvillimit
té géndrueshém. Fizika n€ kété nivel nuk ka vetém nj€ rol informues, por edhe formues, duke kontribuar né ndértimin e njé kulture shkencore dhe
té njé qéndrimi t€ pérgjegjshém ndaj dijes, teknologjisé dhe mjedisit. Ajo pérgatit nxénésit pér studime té€ métejshme né€ fusha shkencore dhe
inxhinierike, duke zhvilluar tek ata njé profil t€ nxénésit bashkékohor: 1 informuar shkencérisht, analitik, etik dhe 1 aft€ pér t&€ marré vendime té
ndérgjegjshme né njé shoqéri t€ ndérlidhur globalisht. N& két€ ményré, fizika shérben si bazé e domosdoshme pér zhvillimin personal, akademik
dhe profesional t€ té rinjve né€ shekullin XXI, duke 1 pérgatitur té rinjt€ pér studime t&€ métejshme, karrieré dhe sfidat e njé bote né€ zhvillim té

vazhdueshém shkencor dhe teknologjik.

II. QELLIMI DHE OBJEKTIVAT E PERGJITHSHME TE LENDES

Qéllimi 1 mésimdhénies sé€ fizikés n€ arsimin e mesém t& lart€ €shté t€ pajis€ nxénésit me njohuri themelore, t€ géndrueshme dhe t€ integruara mbi

dukurité natyrore dhe ligjet g€ 1 shpjegojné ato, me géllim q¢€ ata té zhvillojn€ njé kuptim t€ thelluar t€ boté€s fizike qé i1 rrethon. Pérmes kétij
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procesi, synohet t&€ nxitet zhvillimi i t€ menduarit kritik, 1 afté€sive pér zgjidhjen e problemeve, si dhe i kompetencave pér té analizuar dhe

interpretuar informacionin pérmes vézhgimit empirik, eksperimentimit t& udhéhequr dhe pérdorimit t&€ modeleve shkencore. Mésimdhénia e fizikés

né kété nivel edukativ pérpiget té ndértojé ura lidhé€se midis koncepteve teorike dhe konteksteve reale té jetés s€¢ pérditshme, duke promovuar

pérdorimin e gjuhés shkencore si mjet pér shpjegimin, analizén dhe parashikimin e dukurive dhe ligjeve té natyrés. Gjithashtu, programi synon té

mbéshtes€ zhvillimin e aftésive t&€ bashképunimit, pérdorimin e teknologjis€ n€ procesin e té nxénit dhe t€ nxisé formimin e géndrimeve pozitive,

reflektuese dhe t€ géndrueshme ndaj té€ nxénit gjaté gjithé jetés.

2.1 Objektivat e pérgjithshme té 1éndés sé fizikés né arsimin e mesém té larté:

Né pérfundim t&€ programit t€ fizikés né arsimin e mesém té larté nxénési duhet:

v

<

AN N N N N

T€ marrin njohurit€ bazé me synim thellim e tyre né klasén e XII pér formimin e tyre shkencor, me synim pérgatitjen e tyre pér t&€ vazhduar
studimet n€ degét e Fakultetit t€ Shkencave Natyrore, Inxhinierike dhe Mjekésore;

T€ zhvillojné aftésité shkencore, mendimin kritik dhe krijues;

TE€ zbatojn€ njohurité dhe aftésité shkencore né ményré analitike, kritike dhe krijuese né problemet qé kérkojné zgjidhje dhe marrje
vendimesh;

T€ vlerésojné kontributin e shkencés dhe teknologjis€ ne shérbim té shoqérisé njerézore;

T&€ ndérgjegjésohen pér té bashkévepruar me mjedisin né ményre t€ pérgjegjshme dhe konsensuale;

T&€ pérshkruajné proceset natyrore n€ kohé dhe hapésiré;

T€ pérshkruajné burimet e ripértéritshme dhe t€ paripértéritshme té energjisé;

T€ shpjegojné proceset pérmes katér bashkéveprimeve (gravitacionale, elektromagnetike, bérthamore dhe t€ dobéta);

T€ pérdorin teknologjiné e informacionit dhe t€ komunikimit, si mjet pér sigurimin dhe komunikimin e informacionit;

T€ shpjegojné rolin e shkencés né zhvillimin e géndrueshém, si edhe né ruajtjen dhe mbrojtjen e mjedisit.

1|2

ASCAP

Faqge 5 nga 124



III. STRUKTURA E PROGRAMIT

Diagrama 1. Pérmbajtja e programit té fizikés

Programi i fizikés pér klasat (klasat X-XI) synon t& zhvillojé njé bazé

té¢ géndrueshme dhe t€ thelluar t€ njohurive shkencore. Ai forcon

Kompetenca kompetencat né fushén e shkencave té natyrés dhe kompetencat kyce

kyge e D T

Pidomandinge Tosmiat té nxénésve. Pérmes koncepteve dhe ligjeve t€ fizikés, nxénésit
dhe ndérkurikular = mésojné té kuptojné dhe interpretojné botén fizike né ményré té

Ndryshi
dryshime arsyetuar dhe té€ ndérgjegjshme. Theksi vihet né€ analizén dhe

zgjidhjen e problemeve, si dhe né lidhjen e dijes me kontekste reale.
Pérmbajtja e
Burimet dhe programit té

Programi nxit mendimin kritik, punén praktike dhe pérdorimin e

\)
: Kompetencat teknologjis€. Ai pérgatit nxénésit pér sfidat akademike dhe pér njé

materialet léndés sé Fiziké e lendés
enaes se rizikes pjesémarrje aktive né shoqéri.
s — Kompetencat kyce dhe rezultatet e té nxénit qé zhvillohen
\6\\ pérmes programit té fizikés pér klasat (X-XI). Fizika né€ klasat (X-XI)
‘|' Vlerésimi i J Pé{"]bajtja kontribuon né ményré té drejtpérdrejté né zhvillimin e kompetencave
i mésimore

\ nxénésve o TS o
% kyce t&€ nxénésve, duke thelluar afté€sin€ pér t€ menduar né ményré

kritike dhe pér té€ zgjidhur probleme té ndérlikuara qé lidhen me

situata reale dhe me dukurité natyrore. P€rmes analizés s€ avancuar t&
dukurive fizike dhe zbatimit té ligjeve shkencore, nxénésit ndértojné
njé kuptim té thelluar, té logjikshém dhe t€ argumentuar pér botén qé€ i rrethon. Mésimi 1 fizikés nxit gjithashtu aftési sociale, duke forcuar

bashképunimin né projekte praktike, eksperimente dhe diskutime shkencore, si dhe aftésiné pér t€ komunikuar né ményré té qarté dhe té sakté
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pérmes gjuhés shkencore. Angazhimi né€ eksperimente, matje dhe analiza t€ t€ dhénave ndihmon né zhvillimin e métejshém té aftésive digjitale,

pérmes pérdorimit t€ teknologjisé moderne dhe platformave t€ specializuara pér pérpunimin e informacionit shkencor. Nxénésit mésojné té
analizojné dhe interpretojné t€ dhéna komplekse, té zbatojné metoda shkencore t€ hulumtimit dhe t€ formulojné pérfundime t€ mbéshtetura né
prova. Pérmes kétij procesi, ata pérgatiten t€ marrin vendime t€ informuara, t& vlerésojné ndikimet e tyre dhe té€ veprojné me ndérgjegje, etiké dhe
pérgjegjési né jetén personale, shogérore dhe mjedisore.

Temat ndérkurrikulare dhe zhvillimi i tyre pérmes programit té fizikés né klasat (X-XI). N&é programin e fizikés pér klasat(X-XI) integron né
ményré t€ qéndrueshme temat ndérkurrikulare, duke 1 udhéhequr nxénésit drejt lidhjes sé njohurive shkencore me sfidat komplekse té jetés
moderne dhe ¢éshtjet globale me réndési shogérore. Pérmes trajtimit t€ temave si mekanika, energjia, termodinamika, elektriciteti dhe magnetizmi,
optika, struktura e materies dhe fizika bérthamore, nxénésit mésojné t€ vlerésojné ndikimin e shkencés dhe teknologjisé né zhvillimin e
géndrueshém dhe né menaxhimin e burimeve natyrore me pérgjegjési. Lénda e fizikés kontribuon gjithashtu né€ forcimin e vetédijes kombétare
dhe vlerésimit té trashégimisé natyrore dhe teknologjike, pérmes p&€rmbajtjeve q€ lidhen me resurset energjetike t€ vendit, pérdorimin e tyre
tradicional dhe zhvillimet moderne me ndikim né shkallé lokale dhe globale. Né két€ ményré, nxénésit ndértojné njé kuptim t& integruar t&
shkencés, qytetaris€ aktive, zhvillimit t€ géndrueshém dhe sipérmarrjes, duke reflektuar mbi marrédhéniet midis kérkimit shkencor, inovacionit
teknologjik dhe pérparimit shoqgéror. Po ashtu, pérmes zbatimeve laboratorike, projekteve praktike dhe pérdorimit té teknologjive digjitale pér
analizén dhe interpretimin e t€ dhénave, nxénésit zhvillojné€ mé tej kompetencat digjitale dhe aftésin€ pér té€ kuptuar ndikimin e teknologjisé dhe
informacionit né jetén moderne. Fizika n€ kété nivel nxit jo vet€m t€ menduarit shkencor dhe zgjidhjen e problemeve komplekse, por edhe
ndérgjegjésimin pér ¢éshtje globale si ndryshimet klimatike, ruajtja e energjis€ dhe ndértimi i njé t€ ardhmeje té€ géndrueshme pérmes dijes
shkencore.

Kompetencat e léndés dhe rezultatet e té nxénit. Programi i fizikés pér klasat (X-XI) synon té zhvillojé kompetenca té thelluara qé shkojné
pértej t€ mésuarit té fakteve dhe teorive fizike, duke u mundésuar nxénésve té pérdorin mendimin kritik, logjik, analitik dhe krijues pér té€ kuptuar,
interpretuar dhe zgjidhur probleme komplekse qé lidhen me dukurité natyrore dhe me sfida té jetés reale. Né kété kontekst, nxénésit aftésohen té

analizojné situata fizike t€ ndérlikuara, t€ pérpunojné dhe interpretojné t€ dhéna eksperimentale, si dhe té nxjerrin pérfundime té bazuara né matje
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té sakta dhe prova shkencore. Njé aspekt themelor i kompetencave t€ 1€ndé€s éshté aftésia pér t€ formuluar dhe testuar hipoteza té bazuara né teori,

pér t€ ndértuar dhe pérdorur modele matematikore dhe fizike, si dhe pér t€ argumentuar garté e n€ ményré t€ strukturuar né€ pérputhje me ligjet e
natyrés. Nxénésit mésojné t€ komunikojné rezultatet e hetimeve t€ tyre duke pérdorur terminologji shkencore té sakté dhe forma t€ ndryshme té
paraqitjes sé€ t€ dhénave si tabela, grafiké, modele skematike dhe pérshkrime tekstuale. Fizika kontribuon gjithashtu né zhvillimin e kompetencave
digjitale dhe teknologjike pérmes pérdorimit té instrumenteve laboratorike moderne, simulimeve kompjuterike dhe platformave digjitale pér
analizé€ dhe modelim t€ dukurive fizike. K&to aftési thellojné mendimin algoritmik dhe logjik, duke i pajisur nxénésit me kapacitete pér t€ zbatuar
qasjet shkencore né ményré t€ pavarur dhe t€ argumentuar. Si rezultat, nxénésit pérgatiten pér t€ marré vendime té drejta, pér t€ vepruar me
pérgjegjési ndaj sfidave mjedisore, teknologjike e shog€rore dhe pér té kontribuar né ményré aktive, t€ qéndrueshme dhe té vetédijshme né
zhvillimin e shogéris€¢ bashkékohore.

Pérmbajtia mésimore dhe rezultatet e té nxénit. Kjo rubriké pérshkruan organizimin e pérmbajtjes s€ programit té fizikés sipas klasave (X-
XI) dhe né pérputhje me tematikat dhe néntematikat q€ pérmban ai. Numri 1 oréve mésimore t€ dedikuara pér secilén temé pércaktohet né raport
me nivelin e vEshtirésisé s€ pérmbajtjes dhe me nevojén pér pérfshirjen aktive t€ nxénésve né forma té ndryshme té t& nxénit, si puna individuale,
puna né grup, projektet kérkimore dhe eksperimentet e avancuara. Programi 1 fizikés né kété cikél ndértohet mbi bazén e njohurive dhe aftésive
té fituara né arsimin e mesém té ulét dhe synon zgjerimin e tyre pérmes pérmbajtjeve mé té strukturuara dhe mé té thelluara teorikisht. Programi
1 fizikés pér klasat (X-XI) éshté konceptuar mbi tematikat: Lévizja, forcat dhe energjia, Fizika termike, Valét , Elektriciteti, magnetizmi dhe
induksioni elektromagnetik, Fizika atomike, bérthamore dhe grimcat elementare, Fizika Hapésinore. Pérmbajtja mésimore e kétij programi né
klasat (X-XI) mbéshtetet né tri shtylla themelore: njohurité dhe konceptet, aftésité dhe géndrimet. N€ aspektin e njohurive, theksi vihet te
pérvetésimi 1 thelluar 1 koncepteve dhe ligjeve té fizikés, t€ cilat formojné bazén pér t€ kuptuar dhe analizuar dukurité natyrore dhe teknologjike.
Né fushén e aftésive, nxénésit udhézohen t€ zbatojn€ njohurité n€ kontekste t€ reja, t€ interpretojné rezultate eksperimentale, t€ nxjerré
konkluzione té argumentuara dhe t€ pérdorin metoda té kérkimit shkencor dhe mjete digjitale pér zgjidhjen e problemeve. Ndérkohé, komponenti
1 géndrimeve synon t€ zhvillojé te nxénésit saktésiné dhe pérpikmériné shkencore, respektin pér mendimin kritik, ndershmériné akademike,

bashképunimin, si dhe ndérgjegjésimin etik dhe mjedisor pér pé€rdorimin e dijes dhe teknologjisé. Kéta tre komponenté ndérveprojné pér té
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formuar nj€ profil t& nxénésit t& pajisur me kompetenca té thella shkencore, t& afté pér t€ vepruar né ményré té arsyeshme, t& informuar dhe té

pérgjegjshme né€ kontekste akademike, shogérore dhe profesionale. Struktura e pé€rmbajtjes synon té€ garantojé njé zhvillim té géndrueshém té
kompetencave t& 1énd€s, duke ruajtur nj€ ndérlidhje té vazhdueshme me jetén reale, zhvillimet shkencore bashkékohore dhe qasjet ndérdisiplinore.
Metodologjia e mésimdhénies. Mésimdhénia e fizikés né€ klasat (X-XI) bazohet né metoda mé t&€ avancuara, interaktive dhe t€ fokusuara te
nxénési, duke integruar teknika q€ stimulojné mendimin kritik, zgjidhjen analitike t&€ problemeve dhe bashképunimin né nivele mé té larta té t&
menduarit. Mésimi zhvillohet né kontekste reale dhe sfida t& ndérlikuara konceptuale, ku nxénésit angazhohen né diskutime t€ thelluara,
eksperimente t&€ strukturuara dhe analiza t€ t€ dhénave pér t€ zbuluar dhe kuptuar ligjet dhe parimet fizike. Projektet ndérdisiplinore, kérkimi
shkencor dhe pérdorimi i simulimeve té avancuara digjitale shérbejné si mjete efektive pér té thelluar t€ kuptuarit konceptual dhe pér t€ zhvilluar
kompetencat shkencore, digjitale dhe kérkimore t€ nxénésve. Diferencimi i mésimit sipas niveleve té pérgatitjes dhe interesave t€ nxénésve,
pérfshiré mbéshtetjen pér ata me véshtirési dhe promovimin e nxénésve té talentuar, éshté thelbésor pér t€ garantuar pérfshirje dhe arritje té larta
pér té€ gjithé. Strategjit€ mésimore pérfshijné pérdorimin e metodave fleksibél, qasjeve t€ personalizuara dhe vlerésimit formatit t€ vazhdueshém
qé mbéshtet zhvillimin e kompetencave pérmes aktiviteteve praktike dhe analiz€s kritike té situatave shkencore. Metodologjia synon t& sigurojé
g€ nxénésit t€ arrijn€ rezultatet e t€ nxénit pérmes pérvojave konkrete, aplikimeve eksperimentale, modelimeve t€ sakta dhe diskutimeve t&
mbéshtetura n€ logjiké dhe argumentim shkencor.

Vierésimi i nxénésve né léndén e fizikés né arsimin e mesém t€ larté nuk shérben vetém si mjet pér matjen e njohurive, por pérbén nj€ pjesé
thelbésore té procesit té t& nxénit, qé nxit mendimin kritik, reflektimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té kompetencave shkencore. Instrumentet
e vlerésimit duhet t€ jené té€ larmishme dhe t€ orientuara drejt kompetencave, duke pérfshiré jo vetém njohurité teorike, por edhe aftésité praktike
dhe analitike, me kritere t€ qarta dhe té€ kuptueshme pér nxénésit. Vleré€simi duhet t€ pérfshijé nxénésit né ményré aktive né procesin e té€ nxénit,
pérmes vetévlerésimit, vlerésimit té€ bashkémoshataréve dhe reflektimit mbi pérparimin individual. N& kété rubriké pérfshihen gjithashtu shembuj
konkreté t€ niveleve t€ arritjes sé€ rezultateve t€ t€ nxénit, t€ cilat ndihmojné mésuesit t€ vlerésojné pérvetésimin e koncepteve fizike n€ ményré té
thelluar dhe t€ lidhur me situata reale. Kéto nivele ndihmojné gjithashtu né€ vlerésimin e aftésis€ s€ nxénésve pér té€ zgjidhur probleme, pér t&

interpretuar t&€ dhéna eksperimentale dhe pér t€ ndértuar pérfundime t€ argumentuara shkencérisht. Vlerésimi synon t&€ mbéshtesé zhvillimin e
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aftésive t€ larta té t&€ menduarit, t€ punés s€ pavarur dhe bashképunimit, duke ndihmuar nxénésit t&€ ndértojné vetébesim dhe kompetenca pér sfidat
akademike dhe profesionale t& sé ardhmes.

Burimet dhe materialet didaktike q€ mund té€ pérdoren n€ 1éndén e fizikés né€ klasat(X-X1) luajné nj€ rol té réndésishém né thellimin e njohurive
dhe zhvillimin e aftésive t&é avancuara shkencore t€ nxénésve. Ato pérfshijné tekste shkollore, fletore pune, plane mésimore, modelet fizike t&
avancuara, pajisje eksperimentale t€ nivelit mé t€ lart€¢ dhe burime vizuale qé ndihmojné n€ kuptimin e dukurive té avancuara fizike. Pérdorimi i
teknologjis€ dhe burimeve digjitale si mjete mbéshtetése Eshté gjithashtu thelbésor, duke pérfshiré softueré edukativé, aplikacione dhe platforma
online qé mundésojné simulime dhe eksperimentime virtuale t€ komplikuara. Kéto burime dhe mjetet digjitale lejojné nxénésit t€ aplikojné parimet
fizike dhe té€ realizojn€ veprimtari praktike. Ato ndihmojné gjithashtu n€ zhvillimin e aftésive praktike dhe teorike, duke mundésuar njé lidhje mé
té fort€ me situata t¢ jetés reale dhe koncepte shkencore.

Rekomandime pér zbatimin e programit. N& kété rubriké do té keté disa rekomandime pér pérdoruesit e programit 1€ndor si¢ jané: nxénésit,
mésuesit, hartuesit e teksteve mésimore, hartuesit e testeve kombétare, vlerésuesit e jashtém té cilésis€ dhe prindérit.

Ndryshimet pérmbajtésore. N&é kété rubriké do t€ pérshkruhen pérditésimet kryesore né€ pérmbajtjen Iéndore.

IV. KOMPETENCAT DHE AFTESITE QE ZHVILLON LENDA
4.1 Kompetencat kyce dhe rezultatet e té nxénit

Zhvillimi i kompetencave kyce nga nxénésit gjaté procesit t&€ mésimdhénies dhe té nxénies sé€ fizikés né klasat (X-XI) kérkon g€ mésuesi té ndértojé
njé lidhje t€ géndrueshme dhe funksionale ndérmjet kompetencave kyce dhe atyre t& 1énd€s. Kjo lidhje duhet t€ pasqyrohet né€ planifikimin e
situatave mésimore, si dhe né pérzgjedhjen e metodave, teknikave dhe burimeve g€ nxisin mendimin kritik, zgjidhjen e problemeve dhe aplikimin
e koncepteve fizike né kontekste t€ avancuara. Kompetenca né kété nivel kuptohet si njé ndérthurje e balancuar mes njohurive té thelluara teorike,

aftésive praktike, géndrimeve, vlerave dhe t€ menduarit analitik e reflektues. Ajo mundéson g€ nxénési té pérballet me situata reale dhe té
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ndérlikuara n€ 1éndén e fizikés, duke pérdorur aftésité e fituara pér t€ analizuar, argumentuar dhe parashikuar fenomene natyrore me bazé

shkencore. Qasja e mé€simdhénies e bazuar né kompetenca zhvendos fokusin nga pérveté€simi mekanik 1 pérmbajtjes drejt ndértimit t€ njohurive
funksionale dhe zhvillimit t€ aftésive pér té€ transferuar dijen né situata té reja dhe reale. Kompetencat e fushés sé shkencave té€ natyrés pér fizikén
lidhen né€ ményré té qarté me kompetencat kyge t€ nxénésve dhe pérmbajtjen tematike t€ 1€ndés, duke kontribuar né formimin e njé gasjeje té
integruar dhe t€ géndrueshme. Kéto kompetenca ndihmojné né zhvillimin e aftésive themelore t€ nxénésve si mendimi kritik, zgjidhja e
problemeve, dhe pérdorimi i teknologjis€ n€ hetimin dhe analizén shkencore. Lidhja ndérmjet rezultateve té t€ nxénit t&€ kompetencave léndore
dhe atyre kyce éshté dinamike dhe reciproke, duke siguruar njé€ zhvillim t€ balancuar dhe duke mbéshtetur vlerésimin gjithépérfshirés t€ nxénésve.
Né kété kontekst, rezultatet e t€ nxénit t€ kompetencave kyge q¢ mund t€ zhvillohen né 1€ndén e fizikés pér klasat (X—XI) pérfshijné aftésiné pér
té kuptuar dhe aplikuar parimet fizike né situata komplekse, si dhe pérdorimin e teknologjis€ pé€r modelimin, eksperimentimin dhe analizimin

shkencor té té dhénave.

Tabela 1. Kompetencat kyge dhe rezultatet e té nxénit

Kompetenca e komunikimit né gjuhén amtare

Pér té déshmuar kompetencén e komunikimit né gjuhén amtare, nxénési:

= kérkon, mbledh dhe pé&rpunon informacion duke pérdorur mjete digjitale dhe aplikacione pér eksperimente, si dhe i1 shpjegon sakté
rezultatet;

=  komunikon né ményré t€ qarté dhe té strukturuar, me gojé dhe me shkrim, duke pérdorur terminologjiné e fizikés pér té€ shpjeguar dhe
diskutuar dukuri dhe ligje fizike;

=  pérdor burime t€ ndryshme (tekste, materiale digjitale, aplikacione) pér t€ kuptuar, analizuar dhe zbatuar konceptet e fizikés, si dhe pér té

transmetuar t€ dhénat né forma té ndryshme;
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Pér té déshmuar kété kompetencé, nxénési:

Pér té déshmuar kété kompetencé, nxénési:

pérdor gjuhén e huaj pér t€ komunikuar né ményré té thjeshté dhe té qarté né€ kontekste shkencore, si né biseda pér dukurité fizike apo né

diskutime joformale pér eksperimente;

duke béré pyetje dhe dhéné pérgjigje pér tema t€ fizikes;
transmeton me saktési t€ dhéna nga eksperimente dhe dukuri fizike né forma té ndryshme (tekstuale, numerike, grafike), si dhe pérshkruan

dhe prezanton eksperimente, duke ndjekur rrjedhén logjike dhe duke pérdorur lidhéza té thjeshta pér t€ shpjeguar teorité dhe ligjet fizike.

formulon argumente pér teorité dhe ligjet e fizikés, krijon pérmbajtje shkencore ose artistike dhe merr pjesé né diskutime shkencore, duke

pérdorur gjuhén shkencore n€ ményré t€ sakté dhe té pérshtatshme.

Kompetenca e komunikimit né gjuhé té huaja

prodhon tekste té thjeshta shkencore, pérfshiré materiale digjitale, dhe merr pjes€ aktive né bashkébisedime me moshatarét dhe mésuesit,

Kompetenca né matematiké, shkencé, teknologji dhe inxhinieri

zbaton parimet dhe ligjet e fizikés pér t€ analizuar dhe zgjidhur probleme reale, duke ndjekur njé arsyetim logjik dhe duke formuluar
pérfundime t& mbéshtetura né€ t€ dhénat;

pérdor tabela, grafiké, formula dhe t€ dhéna statistikore pér té interpretuar ligjet e fizikés né ményré té qarté dhe té€ sakté, si dhe realizon
eksperimente t€ kontrolluara duke analizuar t€ dhénat e mbledhura;

komunikon pérfundimet eksperimentale, ndjek dhe vleréson argumentimin logjik, duke ndértuar zgjidhje dhe argumente t€ arsyetuara pér
problemet fizike;

shfrytézon burime t€ ndryshme informacioni pér t€ zhvilluar projekte dhe ide, duke pérfshiré planifikimin e burimeve dhe organizimin e

hapave pér zgjidhjen e problemeve.
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Kompetenca digjitale

Pér té déshmuar kété kompetencé, nxénési:

pérdor mjete digjitale pér t€ kérkuar, analizuar dhe paraqitur informacion lidhur me temat e fizikés, si dhe interpreton t€ dhénat né€ ushtrime
dhe eksperimente né ményré efektive;

zgjidh probleme dhe merr vendime té drejta, duke pérdorur teknologji dhe inteligjencé artificiale pér modelimin e dukurive dhe ligjeve té
fizikés, duke nxjerré pérfundime té€ bazuara né€ t& dhéna;

menaxhon n€ ményré té sigurt informacionin digjital, duke respektuar rregullat e siguris€ dhe etikés né pérdorimin e burimeve teknologjike;
bashképunon pérmes mjeteve digjitale né realizimin e projekteve dhe eksperimenteve né fiziké dhe zhvillon zgjidhje kreative, duke

dokumentuar procesin hulumtues dhe planifikuar me mendim kritik.

Kompetenca personale, shogérore dhe e té nxénit

Pér té déshmuar kété kompetencé, nxénési:

identifikon dhe pérmir€son aftésité e tij personale dhe mésimore gjaté zbatimit té ligjeve t€ fizikés pérmes eksperimenteve;

organizon t& nxénit dhe vendos géllime t€ garta, duke u fokusuar né arritjen e rezultateve konkrete né€ realizimin e projekteve dhe detyrave t&
lidhura me 1éndén e fizikés;

punon né€ ményré t€ pavarur dhe né€ grup, duke bashképunuar me moshatarét pér realizimin e eksperimentimeve dhe diskutimin e dukurive
fizike né ményré konstruktive;

menaxhon kohén dhe burimet né ményré efektive, duke reflektuar mbi pérparimin e tij né t€ nxéné dhe duke vlerésuar rezultatet né raport me
gé€llimet fillestare t€ mésimit;

pérballon stresin dhe véshtirésité qé€ lidhen me zgjidhjen e problemeve shkencore, duke treguar kémbéngulje dhe vetébesim né zgjedhjen e

sfidave me té cilat ndeshet njerézimi;
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zhvillon ndjeshméri sociale dhe aftési pér bashképunim, duke ndaré€ ide, ndjenja dhe pérgjegjési né€ projekte grupore dhe duke vlerésuar

ndihmesén e t€ tjeréve né suksesin e pérbashkét.

Kompetenca qytetare

Pér té déshmuar kété kompetencé, nxénési:

bashképunon me té tjerét n€ ményré konstruktive gjaté realizimit t€ eksperimenteve dhe projekteve shkencore, duke treguar respekt pér
mendimin e bashkémoshataréve;

zbaton parimet e barazisé€, tolerancés dhe respektit, duke pérfshiré mendime dhe perspektiva t€ ndryshme gjaté diskutimeve pér tema té
ndryshme qé lidhen me 1€ndén;

pérfshihet né ményré aktive dhe demokratike né vendimmarrje gjat€ punés né€ grup, duke ndaré pérgjegjési dhe duke respektuar rregullat;
analizon ndikimin e zbulimeve dhe zhvillimeve shkencore né shoqéri dhe mjedis, duke reflektuar né ményré kritike pér pérdorimin e tyre né
ményré etike;

ndérmerr veprime konkrete pér mbrojtjen e mjedisit, t€ lidhura me temat e fizikés si energjia, ndotja dhe géndrueshméria;

reagon né ményré etike ndaj padrejtésive ose shkeljeve té té drejtave, duke 1 lidhur kéto me pérgjegjésité qytetare dhe me ndikimin e shkencés

né jetén e pérditshme.

Kompetenca e sipérmarrjes

Pér té déshmuar kété kompetencé, nxénési:

pérdor imagjinatén dhe mendimin krijues pér té€ projektuar dhe realizuar eksperimente inovative ose modele funksionale té lidhura me temat
e fizikés;
planifikon dhe organizon projekte shkencore né€ ményré t€ strukturuar, duke ndjekur hapat e kérkimit dhe té zgjidhjes s€ problemeve praktike;

punon si n€ ményré t€ pavarur ashtu edhe né grup, duke ndaré ide dhe pérgjegjési pér realizimin e g€llimeve t€ pérbashkéta né€ projektet
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fizike;

vleré€son réndésin€ e bashképunimit dhe kontributit individual pér zgjidhjen e problemeve té komunitetit népérmjet zbatimit t€ njohurive
fizike (p.sh. kursimi i1 energjis€, pérdorimi 1 burimeve t€ rinovueshme);

ndérmerr aktivitete konkrete pér zgjidhjen e problemeve shoqérore dhe mjedisore, si organizimi i njé ekspozite mbi energjin€ alternative ose
fushata pér mbrojtjen e mjedisit pérmes zgjidhjeve t€ bazuara né fiziké;

pérdor materiale dhe teknologji t€ ndryshme pér té rritur cilésin€ e t€ nxénit né fiziké dhe pér t€ ndértuar aftési q€ ndihmojné n€ orientimin

drejt nj€ karriere né fushat tekniko-shkencore.

Kompetenca pér vetédijen dhe shprehjen kulturore

Pér té déshmuar kété kompetencé, nxénési:

shpreh dhe interpreton konceptet e fizik€s n€ ményré kreative pérmes vizatimeve, modeleve, eksperimenteve t€ vizualizuara apo
animacioneve g€ pasqyrojné dukurité apo ligjet e fizikés;

pérdor media t€ ndryshme (video, poster, prezantime digjitale) pér té komunikuar zbulimet dhe ideté shkencore né ményré té garté dhe
térheqése;

ndérlidh vlerat personale dhe sociale me pérmbajtjen e fizikes, duke krijuar produkte g€ reflektojné kujdesin pér mjedisin, kursimin e energjisé
apo pérdorimin e burimeve té pastra te energjis¢;

angazhohet né€ aktivitete krijuese, si ndértimi i maketeve, realizimi i eksperimentesh ose organizimi i ekspozitave shkencore né bashképunim
me té tjerét;

reflekton mbi ndikimin e shkencés dhe teknologjisé me kulturé pérmes diskutimeve mbi zhvillimet historike t€ fizikés dhe kontributin e saj
né jetén e pérditshme;

zhvillon ndjeshméri kulturore dhe historike, duke identifikuar shpikje apo figura té€ shquara nga fusha e fizikés q€ kané ndikuar né€ progresin

shkencor dhe shogéror.
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4.2 Temat ndérkurrikulare dhe lidhja me léndén e fizikés

Integrimi i temave ndérkurrikulare né€ programin e fizikés pér klasat (X-XI) n€ arsimin e mesém té lart€ u mundéson nxénésve t€ thellojné kuptimin
e lidhjeve ndérmjet koncepteve shkencore dhe sfidave bashkékohore. Ato kontribuojné né zhvillimin e aftésive té t€ menduarit kritik, zgjidhjes sé
problemeve, analizés shkencore dhe argumentimit pérmes situatave komplekse me natyré ndérdisiplinore.

Identiteti kombétar dhe njohja e kulturave lidhen me fizikén népérmjet analizés sé kontributit t€ shkencétaréve shqiptaré dhe botéroré n€ zhvillimet
teknologjike dhe shkencore. Gjithashtu, nxénésit shqyrtojné pérdorimin e burimeve t€ rinovueshme né€ kontekstin kombétar dhe ndikimin e tyre
né ekonominé dhe trashégiminé kulturore t€ vendit.

Oytetaria aktive dhe sipérmarrja pérfshihen né fizik€ pé€rmes angazhimit t€ nxénésve né projekte t€ aplikuara si projektimi i sistemeve té
menaxhimit t& energjisé apo eksperimentet pér efikasitetin e pajisjeve. Kéto veprimtari i ndihmojné ata té zhvillojné€ kompetenca t€ ndérmarrjes,
bashképunimit, menaxhimit t& burimeve dhe promovimit t€ ideve inovative n€ shoqéri.

Shéndeti mendor, fizik dhe siguria lidhen me fizikén pérmes temave si biofizika, rrezatimi, siguria né pérdorimin e pajisjeve teknologjike dhe
ndikimi 1 faktoréve fizik€ né miréqenien njerézore. Nxénésit kuptojné rreziqet e ekspozimit ndaj rrezatimeve dhe aplikimin e njohurive fizike pér
ruajtjen e shéndetit dhe sigurisé né jetén e pérditshme.

Zhvillimi i géndrueshém dhe géndrueshméria mjedisore pérfshihen né fiziké népérmjet studimeve mbi energjit€é e rinovueshme, ndotjen
elektromagnetike, dhe analizén e sistemeve t€ ndri¢imit dhe shfrytézimin e energjisé me efikasitet. Nxénésit hulumtojné teknologji t€ géndrueshme
dhe vlerésojné ndikimin afatgjaté t&€ pérdorimit t€ burimeve té ripértéritshme energjetike né€ ekosistemet natyrore.

Teknologjia, shogéria dhe media ndérlidhen me fizikén pérmes pérdorimit t€ platformave digjitale me simulime interaktive , analiz€ e t€ dhénave
statistikore dhe vizualizim t€ tyre. Nxénésit mésojné t&€ vleré€sojné burimet e informacionit shkencor, t€ kuptojné ndikimin e zhvillimeve

teknologjike né jetén sociale dhe t€ komunikojné né€ ményré efektive pérmes mediave moderne.
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Pérmes integrimit t€ kétyre temave ndérkurrikulare, nxénésit e klasave (X-XI) n€ arsimin e mesém té lart€ jo vet€ém q¢ arrijné t& kuptojné mé

thell€¢ konceptet e fizikés, por gjithashtu zhvillojné kompetenca té€ rénd€sishme qytetare, mjedisore, sociale dhe teknologjike qé i pérgatisin pér

sfidat e shogérisé bashkékohore dhe tregut té punés.

Shénim: Veprimtarité praktike té zhvillimit té temave ndérkurrikulare mund té pérshkruhen né udhézuesit kurrikularé léndoré té fizikés.
4.3 Kompetencat e fushés sé shkencave té natyrés pér léndén e fizikés dhe rezultatet e té nxénit

I gjithé procesi i t€ nxénit né fushén e shkencave te natyrés, n€ té gjitha ciklet, ka né fokus zhvillimin e kérkimit shkencor. Ai organizohet rreth tri
kompetencave té kérkimit shkencor, né té gjitha ciklet e shkollimit. Kompetencat e fushés sé shkencave natyrore lidhen me kompetencat kyce
edhe me njéra-tjetrén. Nése kompetenca e paré “Kérkimi i problemeve dhe zgjidhja e tyre” ka té bé&jé me ményrat e té arsyetuarit qé i mundés ojné
nxénésit t€ merret me probleme shkencore, dy kompetencat e tjera “Pérdorimi i mjeteve, objekteve dhe procedurave shkencore” dhe
“Komunikimi né gjuhén dhe terminologjiné e shkencés” e mésojné até se si t€ pérdoré instrumentet dhe procedurat e duhura dhe si t€ komunikojé
né gjuhén e shkencés dhe té teknologjisé pér té zgjidhur problemet. Duke zbatuar ményrat e t€ arsyetuarit shkencor, nxénési do té€ kuptojé
natyrén e mjeteve, objekteve dhe procedurave té pérdorura né kété fushé dhe do té jeté i afté t€ vlerésojé ndikimin pozitiv apo negativ té
shkencés dhe teknologjis€ n€ mjedis dhe shoqéri. Pérveg¢ késaj, n€ prezantimin e shpjegimeve ose sqarimin e zgjidhjeve té€ tij/saj, ai/ajo do té
ndérgjegjésohet pér réndésiné e pérdorimit té sakté t€ gjuhés dhe terminologjis€ né shkencé dhe teknologji. Kéto kompetenca zhvillohen sé

bashku dhe jo ve¢mas apo njéra pas tjetrés.

Kompetencat zhvillohen pérmes tematikave té pérbashkéta té fushés dhe né program zbérthehen né njohuri/aftési dhe géndrime. Tematikat e
pérbashkéta t€ fushés jané elemente té réndésishme té programit t€ fushés s€ shkencave natyrore, sipas té cilave strukturohet pérmbajtja 1€ndore
dhe integrimi konceptual i secilés prej 1éndéve brenda fushés, né€ funksion t€ zhvillimit t€ kompetencave. Kompetencat arrithen népérmjet 6
tematikave: Lévizja, forcat dhe energjia, Fizika termike, Valét, Elektriciteti, magnetizmi dhe induksioni elektromagnetik, Fizika atomike,

bérthamore dhe grimcat elementare, Fizika Hapésinore.
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Kompetencat e kérkimit shkencor zbérthehen né rezultate t€ nxéni. Mé poshté paraqiten kompetencat shkencore dhe rezultatet e té nxénit té

1éndEs sé€ fizikés pér arsimin e mes€m té larté.

Programi 1 fizikés né klasat (X-XI) mbéshtetet né kornizén kurrikulare t€ arsimit parauniversitar, n¢ kurrikulén bérthamé (AML) dhe
planin mésimor t&€ AML-s€. Ai u shérben:

o nxénésve pér zhvillimin e kompetencave kyge té té nxénit gjaté gjithé jetés;

o mésuesve pér planifikimin, realizimin dhe vlerésimin e veprimtarive mésimore dhe arritjeve té nxénésve né klasé dhe jashté saj;

e prindérve pér njohjen e rezultateve té pritshme té fémijéve dhe kritereve té vlerésimit né periudha té caktuara,

e |hartuesve té teksteve mésimore pér pérgatitjen e teksteve, si materialeve mbéshtetése pér mésuesit dhe nxénésit.

Zbatimi 1 programit béhet duke respektuar parimet e gjithépérfshirjes n€ aspektin gjinor, etnik, kulturor, racor, fetar, t€ paafté€sive dhe nevojave

t€ vecanta t€ nxénésve.
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Diagrama 3. Diagrama konceptuale e programit té fizikés
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Tabela 2: Kompetencat shkencore qé zhvillohen pérmes tematikave léndore dhe rezultatet e té nxénit

Kompetenca 1: Kérkimi i problemeve dhe zgjidhja e tyre

Pérshkrimi i kompetencés 1 : Kjo kompetencé ndihmon nxénésit pér kérkimin e problemeve qé lidhen me dukurité dhe ligjet e fizikés dhe
zgjidhjen e tyre né situata té jetés s€ pérditshme. Ata mésojné t€ hulumtojné dukuri si 1€vizja, forcat, energjia apo nxehtésia dhe t€ formulojné
pyetje g€ kérkojné shpjegim shkencor. Duke pérdorur aparate matése dhe pajisje t€ ndryshme laboratorike, nxénésit mbledhin t€ dhéna té sakta dhe
1 analizojn€ ato n€ ményré logjike. Ata krahasojné rezultatet e tyre me teorité fizike t€ mésuara pér té kuptuar mé miré dukurité ose pér t€ zbuluar
shkaget e nj€ problemi. Né kété ményré, nxénésit aftésohen t€ propozojné zgjidhje t&€ mundshme dhe té argumentuara pér problemet e identifikuara.

Kjo kompetencé i ndihmon té zhvillojné mendimin kritik dhe t€ zgjidhin probleme praktike né ményré té arsyetuar dhe krijuese.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat pér klasén (X-XI):

Nxénési:

- identifikon problemet, kur hulumton dukurité fizike né mjedisin pérreth dhe shtron pyetje;

- formulon hipoteza, bazuar né hulumtime dhe jep shpjegime;

- kryen eksperimente té thjeshta dhe mat madhésité fizike duke pérdorur aparate matése dhe regjistron té dhéna nga matjet;

- nxjerr pérfundime duke analizuar té dhénat e mbledhura dhe krahason rezultatet e eksperimentit;

- zbaton ligjet e fizikés né situata reale.

Kompetenca 2: Pérdorimi i mjeteve, objekteve dhe procedurave shkencore

Pérshkrimi i kompetencés 2: Kjo kompetencé lidhet me afté€sin€ qé zhvillohet te nxénésit qé t€ pérdorin n€ ményré té sigurt€ mjete, objekte dhe
procedura pér matjen e madhésive fizike. Ata njihen me instrumente t€ thjeshta si termometri, voltmetri, peshorja dhe dinamometri pér t€ matur
madhési si temperatura, masa, forca dhe tensioni. P€rmes eksperimenteve praktike dhe vézhgimeve té drejtpérdrejta, ata kuptojné dukuri si lévizja,

pérhapja e drités e zérit, dhe vetité e materialeve. Nxénésit ndjekin metodén shkencore pér t€ matur, krahasuar dhe nxjerré pérfundime mbi
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marrédhéniet mes madhésive fizike. Ata paragesin rezultatet me skema, vizatime, grafiké apo tabela, duke thelluar mendimin shkencor dhe aftésité
komunikuese. N¢ t€ njéjtén koh€ nxénésit reflektojné mbi ndikimin e teknologjisé né€ jetén e pérditshme dhe mésojné ta pérdorin até€ né ményre t&

sigurt dhe t&€ pérgjegjshme.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat pér klasén (X-XI):

Nxénési:

- familjarizohet me pérdorimin e mjeteve, teknikave, instrumenteve dhe procedurave shkencore dhe teknologjike;

- pérdor mjete, objekte dhe procedura té ndryshme né pérputhje me situatat dhe ményrat e pérdorimit té tyre né to,

- vleréson ndikimin e mjeteve, instrumenteve dhe procedurave.

Komunikimi né gjuhén dhe né terminologjiné e shkencés

Pérshkrimi i kompetencés 2: Kjo kompetencé lidhet me aftésiné e nxénésve pér t€ kuptuar dhe shprehur koncepte dhe dukuri té fizikés, duke
pérdorur gjuhén dhe terminologjin€ e shkencés. Nxénésit pérdorin formave t€ thjeshta gjaté prezantimeve si vizatime, skema dhe tabela, pér té
prezantuar dukuri si l€vizja, forcat, energjia apo ndryshimet e gjendjes fizike. Me kalimin e kohés, ata zhvillojné€ aftésiné pér t€ pérdorur forma mé
té avancuara t& prezantimit, si grafikét, simbolet fizike dhe njési matése ndérkombétare (SI). Kjo i ndihmon té strukturojné€ mé miré mendimet e
tyre, t€ analizojné t€ dhénat dhe t€ shprehen n€ ményré t€ qarté dhe té sakté n¢ kontekste shkencore. Pérmes ushtrimeve, eksperimenteve dhe
detyrave, nxénésit mésojné té interpretojn€ dhe t€ prezantojné ideté e tyre. Késhtu, ata aftésohen té pérdorin gjuhén e shkencés si njé mjet pér té

kuptuar botén dhe pér té€ komunikuar né ményré té sakté dhe t€ argumentuar.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat pér klasén (X-XI):

Nxénési:

- familjarizohet me gjuhén dhe terminologjiné e shkencés dhe teknologjisé;
- pérdor gjuhén e simboleve pér shkencén dhe teknologjiné;

- pérdor efektivisht gjuhén e simboleve pér té formuluar pyetje dhe pér té argumentuar pérgjigjet.
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V. PERMBAJTJA MESIMORE DHE REZULTATET E TE NXENIT

5.1 Koha mésimore pér secilén tematiké té léndés sé fizikés pér klasat (X-XI)

Lénda e fizikés né klasat (X -XI) zhvillohet pér 36 javé mésimore me nga 2 oré né javé (secila prej 45 minutash), pra gjithsej 72 oré né secilén
klas€, pra 144 oré gjithsej. Programi i fizikés specifikon orét e secilés tematiké pér secilén klas€. Shuma e oréve pér secilén tematiké Eshté e
barabarté me sasiné e oréve vjetore, t€ pércaktuar né planin mésimor t€ arsimit t€ mesém t€ lart€. Pérdoruesit e programit duhet t€ respektojné

peshén qé zé€ secila tematiké né orét totale vjetore.
Tabela 3: Oré té sugjeruara pér ¢do tematiké

Madhésité
fizike dhe Elektriciteti, Fizika atomike,

njésité Forcat, lévizja magnetizmi dhe a Fizika Hapésinore
Tematikat Fizika termike OO (110G Totali ioréve

grimcat

matése dhe energjia induksioni

. lek .
sipas elektromagnetik elementare

sistemit SI

Klasa 10-11 ‘ 5 oré ‘ 52 oré ‘ 15 oré ‘ 42 oré 20 oré 5 oré Soré 144 oré

SHENIM: Zbatuesit e programit jané té liré t'i kombinojné dhe t'i rendisin njohurité dhe rezultatet e t& nxénit brenda tematikés dhe ndérmjet
tematikave, sipas planifikimit t€ tyre. E réndésishme éshté qé t€ mundésohet arritja e gjithé rezultateve t€ t€ nxénit pér secilén tematiké dhe

néntematikeé.

Faqe 22 nga 124 .lr/;_

ASCAP



5.2 Pérmbajtja e programit té léndés sé fizikés pér klasat (X-XI)

Programi i fizikés pér klasat ( X-XI) €shté i strukturuar mbi gjashté tematika pérmbajtésore si: Lévizja, forcat dhe energjia, Fizika termike, Valét,
Elektriciteti, magnetizmi dhe induksioni elektromagnetik, Fizika atomike, bérthamore dhe e grimcave elementare dhe Fizika Hapé&sinore. Ké&to
tematika jané baz€ pér t€ ndértuar njohuri, aftési dhe géndrime e vlera. Pér secilén tematiké jané paraqitur njohurité, aftésité, qé duhet té
demonstrojé nxénési, ndérkohé géndrimet dhe vlerat q¢ demonstron nxénési né 1éndén e fizikés pérmblidhen pér t€ gjitha tematikat. Tematikat
dhe renditja e temave pérgjaté vitit shkollor duhet t€ zhvillohet sipas renditjes né kété program. Kombinimi 1 koncepteve dhe aftésive shkencore

né situata t€ nxéni, kapituj apo grupe temash e njési mésimore, si dhe renditja e tyre n€ program &éshté e renditur bazuar né€ njé rrjedhé logjike.

Zbatimi i programit né tekste mésimore dhe plane vjetore pérfshin shpérndarjen e aftésive dhe oréve mésimore té tematikave né kapituj ose njési
q¢€ pasojné njéri-tjetrin né ményré t€ géndrueshme dhe t€ kuptueshme. Numri i oréve té rekomanduara pér ¢do tematiké ka karakter orientues.
Pérdoruesit e programit duhet té respektojné numrin total té oréve vjetore t€ pércaktuara pér léndén, ndérkohé qé lejohet njé€ fleksibilitet prej +10%
né shpérndarjen e oréve pér secilén tematiké, sipas vlerésimit profesional t€ mésuesit. Fizika €shté njé 1énd€ me bazé eksperimentin dhe punét
praktike. Zbatuesit e programit duhet ti mundésojné nxénésit t& zhvillojé aftésité eksperimentale duke béré puné praktike dhe hulumtime né njé
séré temash mésimore brenda tematikave g€ strukturojné programin. N¢ klasat 10-11 pjesa teorike z&€ 50%, ndé€rsa eksperimentet dhe puna praktike
zéné€ rreth 20%, pérqindja e ushtrimeve mbetet 30%. Kjo tregon njé€ kalim gradual nga mésimi praktik né zhvillimin e njohurive teorike dhe

ushtrimeve analitike né nivelet mé té larta.

a) Pérmes detyrave eksperimentale dhe hulumtimit nxénési aftésohet té:

= demonstrojé njohuri pér ményrén e pérzgjedhjes dhe pérdorimit t& sigurt t€ teknikave, aparaturave dhe materialeve (duke ndjekur njé€ séré
udhézimesh kur €shté e nevojshme);

= planifikojé eksperimente dhe hulumtime;

= bé&j€ dhe regjistrojé vézhgime, matje dhe vlerésime;
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b)

interpretojé dhe vlerésojé vézhgime dhe t€ dhénat eksperimentale;

vleré€sojé metodat dhe sugjerojé€ pérmirésime t&€ mundshme;

realizoj€ matje t€ madhésive fizike si gjatésia, v€llimi, forca, etj.;

realizojé matje t& largésive t€ vogla ose intervaleve t€ shkurtra kohore;

pércaktojé njé madhési si pér shembull vlera e njé€ rezistence t€ njohur, ose nxitimi i njé trupi;

testojé dhe identifikoj& marrédhénien midis dy ndryshoreve, si pér shembull marrédhénia midis ndryshimit t€ potencialit né njé tel dhe gjatésisé
sé tij;

krahasojé¢ madhésité e matura, si ké€ndet e pasqyrimit kur kryen disa matje;

krahasojé madhési té nxjerra nga disa matje, si dendésia;

kryej€ eksperimente me peshore;

kryejé eksperimente optike, duke pérdorur pajisje si gjilpéra optike, pasqyra, prizma, thjerra, pllaké gelqi me fage paralele duke pérdorur
trupa t€ pérbéré nga 1éndé trasparente pér t€ studiuar transmetimin e drités;

kryejé procedura qé€ pérdorin aparatura t€ thjeshta, né situata ku metoda mund té€ mos jeté e njohur pér kandidatin.

Pérmes punés praktike nxénési aftésohet té:
pérdoré pajisjet dhe materialet né ményré té sakté dhe té sigurt;
zhvillojé aftési vézhgimi dhe zgjidhjeje problemesh;
kuptojé thellésisht konceptet pérmes nj€ gasje shkencore;
vlerésojé se si zhvillohen dhe testohen teorité shkencore;
prezantojé aftésité eksperimentale té fituara né kontekste té panjohura;
zhvillojé géndrime pozitive shkencore si objektiviteti, integriteti, bashképunimi, kérkimi dhe krijimtaria;

tregoj€ interes dhe tregojé kénaqési gjaté hulumtimeve né shkencén e fizikés.
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¢) Pérmes ndértimit té njohurive dhe interpretimit té koncepteve, nxénési duhet té demonstrojé kuptimin e:
= dukurive shkencore, fakteve, ligjeve, pérkufizimeve, koncepteve dhe teorive;

# fjalorit shkencor, terminologjisé dhe konventave (duke pérfshiré simbolet, madhésité dhe njésité);

# instrumenteve dhe pajisjeve shkencore, pérfshiré teknikat e funksionimit dhe aspektet e sigurisé;

» zbatimeve shkencore dhe teknologjike, si dhe ndikimeve té tyre shogérore, ekonomike dhe mjedisore.

d) Pér trajtimin e informacionit dhe zgjidhjen e problemeve nxénési duhet té jeté né gjendje té:
* mbledhé dhe parages€ informacionin nga burime t€ ndryshme né forma té€ ndryshme (tekst, grafiké, simbole, numra);
» pérkthejé informacionin nga njé formé prezantimi né€ njé€ tjetér;
» analizojé dhe manipulojé€ t€ dhéna, vecanérisht ato numerike;
» identifikojé modele dhe prirje, si dhe t€ formuloj€ pérfundime té€ bazuara né t€ dhéna;
» shpjegojé logjikisht dukuri dhe marrédhénie shkencore;

» béjé parashikime duke u bazuar né modele dhe marrédhénie t€ zbuluara.

5.3 Tematikat e programit té léndés sé fizikés pér klasat (X-XI)

5.3.1.Tematika 1 : Lévizja, forcat dhe energjia

Pérshkrimi i tematikés: Kjo tematiké trajton konceptet themelore t€ mekanikés klasike. Ajo fillon me pérshkrimin e l&vizjes s€ trupave né
hapésir€ dhe kohé, duke pérfshiré shpejtésing, nxitimin dhe trajektoren. Mé pas, analiza pérqendrohet tek forcat qé shkaktojné ndryshime né 1€vizje
sipas Ligjeve t€ Njutonit. Tematika pérfshin gjithashtu konceptet e energjisé mekanike, punés dhe ruajtjes s€ energjis€. Kjo pjesé€ e fizikés shérben

si bazé pér t€ kuptuar shumé fenomene natyrore dhe aplikime teknologjike.
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MADHESITE FIZIKE DHE MATJA E TYRE

Njohurité dhe konceptet Aftésité

Madhésité fizike dhe matja e tyre Nxénési:

Madhésité fizike e . . . e . .
= paraqet madhésité fizike me simbole, vleré numerike dhe njésité e tyre bazuar né€ sistemin SI;

Sistemi ndérkombétar i njésive SI

pérdor shuméfishat dhe nénfishat e njésive sipas sistemit SI;

Matja e madhésive fizike ) . . .
L = shkruan vlerat e madhésive fizike né formé shkencore;

Njésité themelore né sistemin SI e e e e
. = dallon njésité themelore nga njésité e rrjedhura;

Njésité e rrjedh i . e : . .
Jestic € myeciiura = pérdor njésité themelore si: metér (m) pér gjatésiné e objekteve, kilogram (kg), pér masén e trupit

Nigsitd ploté
Jestte plotestiese dhe sekondé(s) pér matjen e kohés;

Pasaktésité né matje dhe gabimet s ) ) .
asakiesite fie majje dhe gabime = pérdor njésité plotésuese t€ kéndit n€ plan dhe kéndit né hapésiré;

Gabimi absolut dhe relativ = mat gjatésiné e objekteve me vizore, mikrometér dhe kalibér té shkallézuar deri centimetér (cm)
dhe milimetér (mm);

= mat intervalet e ndryshme kohore me oré me akrepa dhe oré digjitale ku njésia matése varion deri
né€ sekonda dhe pjesé té€ sekondés;

= mat masén e trupit me peshore t€ ndryshme;

= pérdor formulat pér matjen e véllimit t€ trupave té ngurté me formé té rregullt kur njohim
pérmasat e tij;

= pérdor metodén eksperimentale pér matjen e véllimit t& trupave t€ ngurté me formé té parregullt

(duke u bazuar né€ véllimin e léngut, q€ zhvendos trupi 1 zhytur né€ 1€ng);

= pérdor metoda eksperimentale pér matjen e véllimit té€ léngjeve;
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= mat véllimin e njé sasie 1éngu me cilindér t€ shkallézuar deri n€ mililitér (mL) ose litér (L);
= paraqet rezultatet e matjeve dhe vleréson me péraférsi pasaktésité né matje;
= dallon gabimin relativ nga gabimi absolut;
Ml B el e dlbe v el = dallon madhésive fizike vektoriale nga ato skalare;
Veprimet me vektorét (mbledhje dhe = shpjegon se madhésité fizike skalare kané vleré numerike dhe njési matése si p.sh. (rruga, koha,
zbérthim) masa, energjia, temperatura, etj.);
= shpjegon se madhésité fizike vektoriale kané piké zbatimi, vleré numerike, drejtim, kah si p.sh.
(forca, pesha, shpejtésia, nxitimi, momenti i forcés, forca e fushés elektrike dhe forca e fushés
gravitacionale, etj.)
= njehson rezultanten e dy a mé shumé madhésive vektoriale kur:
- kané t€ njéjtin drejtim;
- formojné njé kénd ndérmjet tyre;

= zbérthen nj€ vektor né dy vektoré pérbérés.

LEVIZJA, FORCAT DHE ENERGJIA

Lévizja mekanike/Kinematika .
Nxénési:

Lz el 6 » pérkufizon 1€vizjen mekanike, dhe jep shembuj té 1€vizjeve t& trupave;

SIS A Qe = pérkufizon sistemin e referimit, q€ pérbéhet nga trupi i referimit dhe sistemi koordinativ;

Ve TR PG UL = shpjegon konceptin e pikés materiale;
e = pércakton koordinatén e pikés materiale(trupit) g€ 1€viz né vijé té drejte;
Zhvendosja

= pérshkruan kuptimin fizik t€ vendndodhjes sé trupit, rrugés, shpejtésis€ lineare dhe vektoriale,
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Shpejtésia nxitimit, zhvendosjes, trajektores qé pérshkon trupi;
Lévizja drejtvizore e njétrajtshme =  bén dallimin e rrugés q€ pérshkruan trupi nga zhvendosja g€ kryen ai;
Lévizja drejtvizore njétrajtésisht e = shpjegon konceptin e shpejtésisé sé castit dhe shpejtésisé mesatare;
pérshpejtuar = pérkufizon 1€vizjen drejtvizore t&€ njétrajtshme;
Lévizja drejtvizore njétrajtésisht e = njehson rrugén, zhvendosjen, shpejtésiné dhe nxitimin e trupit;
ngadalésuar » ndérton dhe interpreton grafikét e varésisé s€ x=f(t), v=1f(t)dhe a="f(t);
Lévizje e ndryshueshme = pércakton llojin e 1€vizjes, duke u bazuar nga grafikét ( x = {(t), v = f (t), a=f(t)), kur trupi &shté:
Nxitimi né lévizjen drejtvizore (a) né prehje
njétrajtésisht t€ ndryshueshme (b) léviz me shpejtési konstante
Grafikét e 1€vizjes (c) kryen lévizje drejtvizore njétrajtésisht t€ ndryshueshme
Shpejtésia dhe zhvendosja né 1évizjen = pércakton shpejtésiné fillestare, shpejtésiné pérfundimtare, nxitimin dhe zhvendosjen e trupit
drejtvizore njétrajtésisht t€ ndryshueshme né njé€ interval t& dhéné kohe me metodén analitike dhe grafike;
Rénia e liré€ e trupave = pércakton shpejtésin€ e lévizjes sé njé trupi duke u nisur nga pjerrésia e grafikut té
Nxitimi 1 rénies s€ liré x = f(t);
Lévizja rrethore e njétrajtshme * njehson nxitimin me formulén qé jep ndryshimin e shpejtésis€ pér njési té€ kohés;
Nxitimi gendérsynues a=Av /At

= pércakton nga forma e grafikut t€ v=f(t) kur njé trup éshté duke lévizur me:

- nxitim konstant;
= pércakton nxitimin e 1€vizjes s€ njé trupi duke u nisur nga pjerrésia e grafikut t€ v = f (t);
* analizon ndikimin e kohés s€ reagimit n€ lidhje me largésiné e trupit derisa e ndalon 1€vizjen;
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pérkufizon dhe interpreton 1évizjen e rénies s¢€ lir€ t& trupave;

tregon se nxitimi i1 rénies s€ liré t€ trupave afér sipérfages s€ Tokés &éshté

péraférsisht 9,8m/s>

pérkufizon nxitimin e rénies s€ liré té trupave;

njehson zhvendosjen e trupit duke u nisur nga grafiku i v = f (t);

shpjegon rénien e lir€ t€ trupave népérmjet eksperimentit dhe e trajton até si rast 1 vecanté 1
1€vizjes drejtvizore njétrajtésisht t&€ ndryshueshme;

pérdor ekuacionet e 1€vizjes drejtvizore njétrajtésisht t€ ndryshueshme pér zgjidhjen e ushtrimeve;
shpjegon se trupat me masa té ndryshme kryejné€ rénie té liré me t€ njéjtin nxitim;

pérdor formulat q€ shprehin madhésité fizike q€ karakterizojné 1€vizjen rrethore t€ njétrajtshme
si p.sh.: (kéndi 1 rrotullimit, shpejtési lineare, shpejtési kéndore, periodé, frekuencé, nxitim
gendérsynues);

shpjegon me shembuj se 1évizja rrethore e njétrajtshme &Eshté lévizje me nxitim (interpretim

cilésor).

Dendésia
Dendésia e trupave té ngurté dhe t&

léngét

Nxénési:

pérdor formulén g€ lidh dendésiné, masén dhe véllimin e trupave;

shpjegon se njé trup noton né nj€ 1éng, nése ka dendési mé t€ vogél se dendésia e 1€ngut;

shpjegon se njé trup zhytet/fundoset n€ nj€ 1€ng, nése ka dend€si mé t&€ madhe se dendé€sia e 1€ngut;
provon eksperimentalisht, nése trupat zhyten apo pluskojné n€ 1€ngje me dendési té ndryshme;
shpjegon rastin kur 1€ngjet me dendési té ndryshme nuk pérzihen me njéri-tjetrin pasi i bashkoymé

né njé ené, por léngu me dendési mé t€ vogél do t€ notoj€ mbi l€éngun me dendési mé t&€ madhe.
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Dinamika

Bashkéveprimi 1 trupave

Forcat né€ natyré

Inertésia

Inercia

Masa e trupit

Ligji i paré 1 Njutonit dhe sistemi
inercial i referimit

Ligji i dyté 1 Njutonit

Ekuilibri 1 forcave

Rezultantja e forcave

Ligji i treté€ 1 Njutonit

Forca e réndesés

Pesha e trupit

Masa dhe pesha e trupit

Forca e réndesé€s dhe pesha e trupit
Shformimet e trupave t€ ngurté
Shformimet elastike dhe plastike
Forca e elasticitetit

Ligji i Hukut

Forca e férkimit dhe llojet e saj

Nxénési:
= shpjegon kuptimin fizik t€ katér llojeve t€ bashkéveprimeve né€ natyré: gravitacional,
elektromagnetik, bérthamore dhe bashkéveprimet e dobéta;

= pérkufizon dhe_vizaton forcat q€ veprojné né€ trupa té ndryshém;

= shpjegon se forcat mund té€ ndryshojné formén, véllimin, shpejtésiné e 1€vizjes kur veprojné mbi
njé trup;

= shpjegon kuptimin fizik t€ sistemit inercial t& referimit, dukurisé s€ inercisé dhe inertésisé s¢ trupit;

= shpjegon se masa e trupit Esht€ madhési fizike qé pércakton sasiné e 1€ndés;

= shpjegon se njé trup géndron né€ prehje ose kryen 1€vizje drejtvizore t€ njétrajtshme, nése mbi t&€ nuk
vepron asnjé€ forcé ose kur rezultantja e forcave €shté zero; (Ligji 1 par€ i Njutonit);

= pérkufizon dhe zbaton ligjin e paré t€ Njutonit;

» ilustron dukuriné e inercis€ me shembuj nga jeta e pérditshme;

» pérdor formulén g€ shpreh ligjin e dyté té Njutonit, kur forca dhe nxitimi jané né té njéjtin drejtim:
F =ma (Ligji 1 dyté i Njutonit);

= shpjegon se forca e ndryshon shpejté€sin€ e njé€ trupi edhe kur ndryshon drejtimin e lévizjes, duke
ruajtur vlerén numerike té saj;

= shpjegon si lévizin trupat kur forcat g€ veprojné mbi to ekuilibrohen;

= dallon forcén e veprimit nga forca e kundérveprimit;

= pérkufizon dhe zbaton ligjin e treté t&€ Njutonit n€ shembuyj situatash té ekuilibrit t& forcave qé

veprojné mbi trupin;

= demonstron eksperimentalisht ligjet € Njutonit, duke pérdorur pajisje t€ thjeshta laboratorike,
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Forca e férkimit t€ prehjes si p.sh.: (karroca laboratorike, kronometér, metér, etj.);
Forca gendérsynuese = tregon se shformimi shkaktohet nga forcat q€ ndryshojné formén dhe pérmasat e trupit;

Lioii i térthegies sé iithésishm
1gJ1 1ierhedjes se gIERESIShme = dallon shformimin elastik nga shformimi plastik;

= shpjegon eksperimentalisht ligjin ¢ Hukut, pér shformime t€ vogla dhe tregon lidhjen e forcés
sé elasticitetit me madhésiné e shformimit:
Fe=-kx;

» ndérton dhe interpreton grafikun e forcés sé elasticitetit nga madhésia e shformimit t&€ zgjatjes pér

njé trup q€ péson shformim elastik/susta elastike;

= pérshkruan kuptimin fizik t€ koeficientit t€ elasticitetit;

» njehson koeficientin e elasticitetit kur varésia ndérmjet forcés sé elasticitetit
dhe madhésisé sé shformimit éshté lineare: Fe= - kx;

= shpjegon efektet e forcés s€ férkimit;

= shpjegon forcén e férkimit si njé force, q€ vepron ndérmjet dy sipérfageve, e cila mund t€ pengojé
1évizjen dhe t€ shkaktojé nxehtési;

= shpjegon forcén e férkimit, g€ lind ndérmjet dy trupave, g€ jané né kontakt me njéri-tjetrin;

= shpjegon forcén e férkimit qé€ lind kur njé€ trup l&éviz brenda njé 1€ngu;

= shpjegon se forca e férkimit qé€ lind brenda njé gazi quhet forcé rezistente e ajrit;

* njehson forcén e férkimit kur trupi 1€viz né njé rrafsh horizontal:

Fr = pFy = pmg

* shkruan dhe pérdor formulat qé shprehin madhésité qé karakterizojné€ 1€vizjen rrethore té njétrajtshme:
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V=o0R; a,=—=w’R;

shpjegon se 1€vizja rrethore e njétrajtshme €shté 1évizje me nxitim sipas njé trajektoreje rrethore, qé
shkaktohet nga njé forcé q€ vepron pingul me drejtimin e lévizjes, n€ rastet kur: (interpretim cilésor)
(a)shpejtésia rritet, nése forca rritet, ndérsa masa dhe rrezja e trajektores mbeten

konstante;

(b) rrezja e trajektores zvogélohet, nése forca rritet, ndérsa masa dhe shpejtésia mbeten konstante;
(c) njé trup me masé mé t& madhe kérkon njé forcé€ mé t&€ madhe pér t€ mbajtur konstante shpejtésiné

dhe rrezen.

njehson forcén gendérsynuese, qé vepron mbi trupin kur ai kryen 1€vizje sipas njé trajektore rrethore:

2
mv
F =

. ; Femo’R
R

pérkufizon dhe pércakton forcén e réndesés né trupa té€ ndryshém;

pérkufizon dhe pércakton peshén e trupit n€ prehje dhe né 1€vizje;

shpjegon se pesha &shté forcé me natyré elastike;

bén dallimin ndérmjet masés dhe peshés sé trupit;

bén dallimin ndé€rmjet peshés s€ trupit dhe forcés s€ réndeses;

pérdor sakt€ njésit€ matése t&€ masé€s (kg) dhe peshés sé€ trupit n€ (N);

pércakton né grafikun e varésisé s¢ forcés qé shkakton shformimin e zgjatjes nga madhésia e

shformimit, kufirin e elasticitetit; (nuk kérkohet shpjegimi fizik 1 kufirit t€ elasticitetit);
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= pércakton forcén rezultante t€ dy ose mé shumé forcave, qé veprojné€ mbi njé trup;

= zbaton ligjin e térhegjes s€ gjithésishme: F=y——=>
r

Impulsi Nxénési:

Impulsi i trupit dhe impulsi i forcés

pérshkruan kuptimin fizik t€ impulsit t€ trupit dhe impulsit té forcés;

Ligji i ruajtjes s¢ impulsit = tregon se impulsi i trupit E€shté prodhimi i mas€s me shpejtésing e tij:
p=m.v;

= zbaton ligjin e ruajtjes sé€ impulsit kur bashkéveprojné dy apo me shumé trupa;

= vérteton g€ impulsi i forcés pércaktohet nga ndryshimi i impulsit t€ trupit, duke zbatuar ligjin II t&
Njutonit:
F.At=Ap;

= zbaton ligjin e ruajtjes s€ impulsit pér njé sistem trupash, q€ kryejné 1évizje té thjeshta
njépérmasore;

= pérdor sakté njésité€ e impulsit té trupit dhe impulsit té forcés;

* njehson impulsin e trupit me metodén grafike;

= zbaton ligjin e ruajtjes s€ impulsit gjaté bashkéveprimit t€ dy trupave.

Efekti rrotullues i forcave Nxénési:

Forcat dhe baraspesha/ekuilibri = pérshkruan kushtin e ekuilibrit t& njé trupi q€ ka bosht rrotullimi;

Baraspesha/ekuilibri 1 trupave = interpreton efektin rrotullues t€ njé force mbi njé trup g€ ka njé bosht rrotullimi si n€ shembujt:
Kushti i baraspeshés/ekuilibrit ndaj - hapja e njé dere ku doreza €shté né largé€si nga mentesha;
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rrotullimit - pérdorimi i ¢elésit pér t€ shtrénguar njé bulon.

Momenti i forcave = shpjegon se veprimi i njé€ ¢ifti forcash mbi njé trup shkakton efekt rrotullues mbi trupin;

Cifti 1 forcave = njehson momentin e njé force, momentin e njé€ ¢ifti forcash dhe momentin rezultant t€ forcave qé
Rregulla e momenteve veprojn€ mbi njé trup q€ ka bosht rrotullimi;

= zbaton rregullén e momenteve pér nj€ trup né ekuilibér né t€ cilin veprojné disa forca;

= pérdor rregullén e momenteve pér zgjidhjen e ushtrimeve.

Qendra e réndesés Nxénési:

Ekuilibér 1 géndrueshém

pérshkruan kuptimin fizik t€ gendrés s€ réndesés té trupit;

Ekuilibér i pagéndrueshém = pércakton pérmes njé eksperimenti t€ thjeshté gendrén e réndesés té njé trupi me formeé t&
Ekuilibér indiferent parregullt gjeometrike;

= shpjegon si ndikon pozicioni i gendrés sé€ réndes€s tek njé€ trup 1 thjeshté, g€ ndodhet né ekuilibér
(shpjegim cilésor);
» pérshkruan ndikimin e gendrés sé réndes€s né ekuilibrin e trupave té thjesht¢;
= dallon ekuilibrin e géndrueshém nga ekuilibri 1 pagéndrueshém dhe ekuilibrin indiferent, duke
u bazuar né pozicionin e gendrés s€ réndesés ndaj boshtit té rrotullimit;
- kur ekuilibri &shté 1 géndrueshém, gendra e réndesés ndodhet poshté boshtit t€ rrotullimit;
- kur ekuilibri €sht€ 1 pagéndrueshém, gendra e réndesés ndodhet mbi boshtin e rrotullimit;

- kur ekuilibri éshté indiferent, gendra e réndesés &shté né t€ nj€jtin nivel me boshtin rrotullimit.

PUNA, ENERGJIA DHE FUQIA
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Puna mekanike
Puna e njé force konstante
Puna e forcés sé réndesés

Puna e forcés sé elasticitetit

Nxéneési:

shpjegon se trupi kryen puné kur zotéron energji;

shpjegon se puna mekanike ose elektrike €shté e barabarté me energjiné e transferuar;

njehson punén e njé force konstante me drejtim dhe kah té nj&jt€ me zhvendosjen;

njehson nga grafiku punén e kryer nga njé€ forcé konstante;

njehson punén (A) si prodhim i forcés q€ vepron mbi njé€ trup me madhésin€ e zhvendosjes sé trupit:
A =F.s.cosa

njehson punén qé€ kryen forca e réndesés dhe forca e elasticitetit;

argumenton se puna (A) pérfagé€son transferimin e energjisé pérmes forcés q€ vepron te trupi, dhe
mat ndryshimin e energjisé mekanike t€ trupit.

A =AE.

Energjia dhe format e ndryshme té saj
Energji kinetike

Energji potenciale gravitacionale
Energji potenciale e elasticitetit
Energji elektrike

Energji kimike

Energji e brendshme termike

Energji e drités

Energji e zérit

Energji bérthamore

Nxénési:

pérshkruan format e ndryshme t€ energjisé (energji kinetike e 1évizjes, energji potenciale
gravitacionale, energji potenciale e elasticitetit, energji kimike, energji elektrike, energji e
brendshme termike, energji dritore, energji e zérit, bérthamore);

shpjegon se trupi kur zotéron energji ka aftési té kryejé puné;

shpjegon se energjia nuk humbet, por shndérrohet nga njé formé né njé€ tjetér gjaté proceseve té
ndryshme fizike kur kryhet puné né sajé€ té€ energjisé€ q€ zotéron trupi, si p.sh né rastet e
méposhtme kryhet:

a) puné mekanike nga njé njeri, i cili pérdor muskujt pér t€ gjeneruar forcé dhe pér té zhvendosur trupin

kundrejt forcés s€ réndesés kur i ngjitesh shkalléve apo b) energjia kimike e ushqimit (e depozituar né

1|2
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Shndérrimet e energjisé

Ligji i ruajtjes dhe shndérrimit t€ energjisé
Skema e shndérrimit energjetik

— Diagrami Sankey

Lévizja reaktive, shpérthimet

trup) pérdoret pér t€ 1€vizur dhe shndérrohet fillimisht n€ energji kinetike t€ 1évizjes dhe mé pas né energji

potenciale gravitacionale gjat€ ngjitjes né lartési;

njehson energjin€ kinetike dhe shpjegon se kété energji e zotéron trupi né sajé t& lévizjes;

2
mv
Ex = 5 ;

njehson energjin€ potenciale té elasticitetit:
kX 2
E,=—
2

njehson energjin€ potenciale gravitacionale dhe shpjegon se kété energji e zotérojné trupat né sajé
té€ bashkéveprimit ndérmjet tyre (ose ndérmjet pjeséve t€ vecanta té t& njéjtit trup);

Epg = mgh;
zbaton ligjin e ruajtjes dhe shndérrimit t€ energjis€ kur sistemi €shté i izoluar dhe mungojné forcat
e jashtme;
zbaton ligjin e ruajtjes dhe shnd€rrimit t€ energjis€ né situata komplekse,
interpreton skemén e shndé€rrimit t€ energjisé pérmes diagramés Sankey:
kur njé trup bie nga njé€ lartési, ku energjia potenciale gravitacionale shndérrohet n€ energji kinetike;
kur njé motor punon, energjia kimike nga karburanti shndérrohet n€ energji mekanike dhe termike.
interpreton skemén e shndérrimit energjetik duke pércaktuar energjiné e harxhuar, energjiné e
dobishme dhe energjin€ e humbur (nxehtési, drité, z€);
pérdor skemén e Sankey pér t€ kuptuar ku shkon energjia dhe sa pjes€ e saj pérdoret né ményré

efektive;
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njehson ndryshimin e energjisé potenciale kur njé trup ngrihet ose bie nga njé€ lartési;

zbaton ligjin e ruajtjes s€ impulsit, duke ilustruar shembuj nga lévizja reaktive.

Burimet e energjisé

Burimet e ripértéritshme té energjisé

Burimet e paripértéritshme té energjisé

Energji kimike
Energji bérthamore
Energji hidroelektrike
Energji e baticave
Energji e valéve
Energji e erés

Energi gjeotermale
Energji diellore
Energji elektrike
Prodhimi 1 energjisé elektrike
Rendimenti

Pérdorimi efikas i energjisé

Nxénési:

pérshkruan burimet kryesore t€ energjis€ (kimike e ruajtur n€ 1éndét djegése fosile, bérthamore,
hidroelektrike, té baticave, t€ erés, t€ valéve, gjeotermale, diellore);

dallon burimet e paripértéritshme t€ energjisé (fosile dhe bérthamore) nga burimet e ripértéritshme
té energjisé (hidroelektrike, t€ baticave, t€ erés, té€ valéve, gjeotermale, diellore);

pérshkruan se si mund t€ prodhojmé energjiné elektrike, nga:

(a) energjia kimike e ruajtur n€ 1éndét djegése fosile;

(b) energjia kimike e ruajtur né biokarburante;

(c) energjia ujore g€ prodhohet nga valét e detit, n€ batica dhe nga ujérat e lumenjve pérmes digave;
(d) energjin€ qé prodhohet nga burimet gjeotermale;

(e) energjiné qé prodhohet nga ndarja e bérthamave;

(f) energjiné diellore qé shfrytézohet pérmes paneleve diellore;

(g) energjin€ qé prodhohet pérmes turbinave me eré.

pérshkruan avantazhet dhe disavantazhet e secilit burim energjie n€ terma qé lidhen me
rinovueshméris€, duke vlerésuar pérparésité dhe kufizimet e secilit burim né€ kontekstin e

géndrueshmérisé energjetike n€ mjedis;

interpreton né ményré cilésore, konceptin e efikasitetit t€ pérdorimit t€ energjisé;

Faqe 37 nga 124 ..r/;"

ASCAP



» interpreton se Dielli éshté burimi kryesor i energjis€ n€ raport me burimet gjeotermale, bérthamore

dhe t€ ujérave;

= shpjegon q¢€ energjia diellore prodhohet nga reaksionet e bashkimit bérthamor (fuzioni bérthamor), ku
bérthamat e atomeve t€ hidrogjenit bashkohen pér té€ formuar helium, duke ¢liruar energji;

= shpjegon se energjia e ¢liruar nga bashkimi bérthamor éshté ndér trendet e kohés pér té€ prodhuar
energji elektrike;

= zbaton formulat g€ lidhin punén (A), fuqiné (P), energjiné (E) dhe kohén (t), si dhe analizon
situata t€ ndryshme fizike, duke pérdorur kéto koncepte pér t€ shpjeguar proceset e shndérrimit t&
energjis€ dhe pérdorimit me efikasitet té saj;

= pércakton rendimentin me formulat ¢ méposhtme:
- (a)Rendimenti né (%) = (Energji e dobishme)/ (Energji e harxhuar) (x 100%)
- (b) Rendimenti né (%) = (Fuqi e dobishme)/ Fuqi e harxhuar) (x 100%).

Fuqia Nxénési:

* njehson fuqiné pérmes formulave t&€ méposhtme:
Puna e kryer
- (a) si puné e kryer pér njési kohe:
Energji e transferuar

p==2
t

- (b) si energji e transferuar pér njési kohe:

P=AE/t
Shtypja Nxénési:
Shtypja atmosferike » pércakton shtypjen si forcé pér njési sipérfaqeje:
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Shtypja hidrostatike p=F/S;

» pérkufizon dhe dallon shtypjen atmosferike dhe shtypjen hidrostatike;

= pérshkruan se si ndryshon shtypja né varési t€ forcé€s dhe sipérfages nén kontekstin e shembujve nga
situata té jetés reale;

= pérshkruan né ményré cilésore, si ndryshon shtypja nén sipérfagen e nj€ 1éngu né varési t& thellésisé
dhe déndésisé s€ 1€ngut;

» pérdor formulén pér ndryshimin e shtypjes hidrostatike nén sipérfagen e njé Iéngu:

Ap = pgAh.

Shénim: Tema "Burimet e energjisé” rekomandohet té trajtohet edhe si temé projekti ose si modul né bazé shkolle, duke i dhéné nxénésve
mundésing t& hulumtojné dhe t&€ krahasojné burimet e ndryshme t€ energjis€ — si ato té ripértéritshme ashtu edhe jo té ripértéritshme. Kjo qasje u

mundéson t€ zhvillojné aftési kérkimore, t&€ ndértojné modele, si dhe té diskutojné ndikimin e energjisé né mjedis dhe zhvillimin e géndrueshém.

5.3.2. Tematika 2: Fizika termike/Termodinamika

Pérshkrimi i tematikés: Kjo tematiké studion nxehtésin€, temperaturén dhe sjelljen termike té trupave. Ajo trajton ményrat e shkémbimit té
nxehtésisé si: pér¢imin, konveksionin dhe rrezatimin. N& kété tematiké analizohen gjithashtu ligjet e termodinamikés dhe aplikimi 1 tyre né
sisteme fizike. Kuptohen konceptet e energjisé sé brendshme dhe ndryshimet qé ndodhin gjaté proceseve termodinamike. Kjo tematiké ndihmon

né kuptimin e proceseve t€ pérditshme si: avullimi, kondensimi, ngurt€simi, shkrirja, sublimimi, vlimi dhe ngrohja.

FIZIKA TERMIKE/TERMODINAMIKA

MODELI KINETIK I GRIMCAVE TE LENDES
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Njohurité dhe konceptet Aftésité

Gjendjet agregate té 1éndés Nxénési:

Gjendj rté, e 1éngét dh .. . :
jencja e ngutte, € fenset he © = pérshkruan karakteristikat dalluese t€ trupave né gjendje t€ ngurté, t&€ léngét dhe té gazté, duke 1

te . .
gazie ilustruar me shembuj konkret¢;
Shkrirja . . v . . .. .. . g e
= shpjegon proceset (shkrirje, ngurtésim, avullim, kondensim, sublimim nga gjendja e gazté direkt né té
Ngurtésimi . .
ngurté dhe anasjelltas).
Avullimi
Kondensimi
Sublimimi
Teoria molekulare-kinetike e Nxénési:

grimcave qé pérbéjné léndén

ILsstatin [ 2 pérshkruan strukturén e grimcave qé€ pérb&jné trupin né gjendje t& ngurté, t€ 1€ngét dhe t& gazté né
lidhje me pozicionin dhe 1€vizjen e tyre dhe i paraget kéto gjendje pérmes diagrameve té thjeshta;

= pérshkruan lidhjen midis 1€vizjes s€ grimcave dhe temperaturés, duke pérfshiré idené se ekziston
temperatura mé e ulét e mundshme (=273 °c), e njohur si zero absolute, ku grimcat zotérojné vlerén
mé t€ ulét t€ energjis€ kinetike;

= pérshkruan shtypjen dhe ndryshimet e shtypjes s€ njé gazi né lidhje me 1€vizjen e grimcave té tij dhe
goditjet e tyre me njé€ sipérfaqe;

= tregon g€ 1€vizja e rast€sishme e grimcave mikroskopike qé qéndrojné pezull Eshté déshmi pér modelin

kinetik t€ thérrmijave/grimcave qé p€rbéjné 1éndén/ materien;

= pérshkruan dhe shpjegon l€vizjen brouniane, qé lidhet me goditjet e rastésishme ndérmjet grimcave

mikroskopike qé qéndrojné pezull me grimcat e gazit ose léngut;
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= shpjegon q¢ forcat dhe larg€sité ndérmjet grimcave (atomeve, molekulave, joneve dhe elektroneve) si

dhe lévizja e tyre ndikojné né vetité e trupave né€ gjendje t€ ngurté, t& 1éngét dhe t€ gazté,;
= tregon g€ grimcat mikroskopike 1€vizin shpejt duke u goditur me molekulat e lehta, ndérsa atomet dhe

molekulat dallohen nga grimcat mikroskopike.

Gazet dhe temperatura absolute Nxénési:

Ligjet e vecanta t€ gazeve

LigjililSharlit pérshkruan né ményré cilé€sore si ndryshon shtypja e njé mase t&€ dhéné gazi kur:

Ligji i Ge-Lysakut (a) ndryshon temperatura, ndérsa véllimi mbetet konstant(procesi izohorik, Ligji i Sharlit);

Ligji i Boil-Mariotit (b) ndryshon véllimi, ndérsa temperatura mbetet konstante (procesi izotermik, Ligji i Boil-Mariotit);

Temperatura absolute (c) pérshkruan varésiné e véllimit nga temperature pér njé masé t€ dhéné gazi kur shtypja mbetet
konstante (procesi izobarik, Ligji i Ge-Lysakut);

e interpreton grafikun e shtypjes nga véllimi pér njé mase t€ dhéné gazi kur temperatura mbetet
konstante, PV=konstante;

e pérdor shkallén Kelvin pér temperaturén absolute;

e njehson temperaturén absolute kur njeh temperaturén né gradé Celsius:

o T (né gradé K) =t (né grade °C) +273°;

e kthen temperaturat nga gradé Kelvin né gradé Celsius dhe anasjelltas, duke pérdorur formulén e

mésipérme;

e pérdor shkallén gradé Celsius si njési matése e temperaturés s€ trupit.

VETITE TERMIKE DHE TEMPERATURA
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Bymimi i trupave té ngurté, Nxénési:

léngjeve dh _ .. . . . .
engjeve che gazeve = pérshkruan fizikisht bymimin termik té trupave té€ ngurté, 1€ngjeve dhe gazeve né kondita t€ shtypjes

konstante;
= pérshkruan dukuriné e bymimit termik dhe shpjegon si e shfrytézojmé dukurin€ né€ jetén e pérditshme;
= shpjegon si ndikon bymimi t€ madhésive t&€ zgjerimit té trupave t€ ngurté, lIéngjeve dhe gazeve ndérsa

temperaturat e tyre rriten.

Kapaciteti termik (cm)/C Nxénési:

Kapaciteti termik specifik/ (c) ose pérkufizon kapacitetin termik specifik si madhési fizike e barabarté me sasiné e nxehtésis€ q€ nevojitet
nxehtési specifike pér rritjen e temperaturés s€ masés s¢ dhéné té njé gazi me 1 gradé€ Celsius (°C) ose 1 kelvin (K), pa
ndryshuar gjendjen fizike té tij:

c= Q/ mAT;

Sasi nxehtésie

Energji e brendshme termike = pérshkruan eksperimentet pér matjen e kapacitetit termik specifik t€ nj€ trupi t€ ngurté dhe té njé sasie

léngu;
= shpjegon q¢€ kur rritet temperatura e njé trupi rritet energjia e brendshme e tij;
= pérshkruan qé kur rritet temperatura e njé trupi rritet energjia kinetike mesatare e té gjitha grimcave té

tij.

Shkrirja, vlimi dhe avullimi Nxénési:

e pérshkruan avullimin si proces qé shkakton ftohjen e njé€ léngu;
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pérshkruan avullimin si proces qé shkaktohet kur thérrmijat mé energji kinetike mé t€ madhe
largohen nga sipérfaqja e njé 1€ngu;

pérshkruan se si temperatura e ajrit mbi sipérfagen e njé€ 1€ngu ndikon né€ avullimin e tij;
shpjegon procesin e ftohjes s€ njé trupi kur ai shté n€ kontakt me nj€ 1€ng q€ avullon;

bén dallimin ndérmjet vlimit dhe avullimit;

pérshkruan shkrirjen dhe vlimin si procese q€ ndodhin né nj€ temperaturé té caktuar e cila mbetet
konstante gjaté gjithé procesit;

tregon se shkrirja dhe vlimi jan€ procese g€ ndodhin né kushtet e temperaturave konstante dhe té

shtypjes atmosferike standarde;

pérshkruan kondensimin dhe ngurté€simin né terma té grimcave;

ndérton diagrame t& proceseve, g€ ndodhin kur 1€nda kalon nga njé gjendje agregate né njé tjetér,

p-sh.: (avullim, kondensim, ngurté€sim, shkrirje, vlimi, sublimim).

si

TRASNFORMIMET E ENERGJISE TERMIKE

Nxénési:

Pércueshmeéria termike

pérshkruan eksperimente pér t€ demonstruar vetité e pércuesve t€ miré dhe té kéqij t€ nxehtésisé
(izoluesve termiké);

pérshkruan procesin e pércueshmérisé€ s€ nxehtésis€ né trupat e ngurté ku nxehtésia transmetohet

pérmes dridhjeve t€ grimcave (atomeve dhe molekulave) nga pjesa e ngrohté e metalit né pjesén mé

té ftoht€;

shpjegon se trupat e ngurté metaliké jan€ pércues té€ miré t&€ nxehtésisé;
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dallon shkallén e pércueshméris€ né trupat e ngurté;

dallon pérguesit nga izolatorét;

pérshkruan se ka shumé trupa t€ ngurté qé e pérgojné energjin€ termike mé miré€ se izolatorét
termiké, por mé dobét se pércuesit e miré t& nxehtésisé;

pérshkruan pse pérgueshméria termike éshté e dobét n€ gazra dhe né shumicén e Iéngjeve.

Konveksioni

Nxénési:

shpjegon se konveksioni €shté dukuria e transferimit té energjisé termike né 1€ngje dhe gaze;
shpjegon konveksionin né léngje dhe gazra varésisht dendésisé sé tyre dhe ilustrojeni me shembuj

eksperimental.

Rrezatimi termik

Nxénési:

shpjegon se rrezatimi termik €shté njé formé e rrezatimit infra t€ kuq dhe t€ gjitha objektet 1éshojné
kété 1loj rrezatimi,

tregon se transferimi i energjisé termike pérmes rrezatimit nuk ka nevojé€ pér mjedis 1é€ndor;
shpjegon se singjyra (e zez€ apo e bardhé€) dhe sipérfagja (mat apo me shkélqim) ndikojné né ményrén
se si objektet 1€shojné, pérthithin dhe pasqyrojné rrezatimin infra té kugq;

shpjegon se qé€ njé trup té ruajé njé temperaturé konstante, duhet qé sasia e energjisé€ q€ ai 1éshon duhet
té jeté e barabarté me sasiné e energjis€ q€ ai merr;

shpjegon se si ndryshon temperatura e njé trupi kur shpejtésia e marrjes s€ energjisé tejkalon
shpejtésiné e humbjes sé saj;

shpjegon se si ndryshon temperatura e Tokés kur vendoset ekuilibri ndérmjet sasisé sé€ rrezatimit

diellor g€ ajo pérthith dhe sasis€ s€ rrezatimit qé Toka 1€shon nga sipérfaqja e saj;
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= dallon emetuesit e miré dhe t€ dobét t€ rrezatimit infra té kuq pérmes eksperimenteve;

= dallon pérthithésit e miré dhe t€ dobét té rrezatimit infra t€ kuq pérmes eksperimenteve;

= shpjegon se si shpejtésia e emetimit t& rrezatimit varet nga sipérfagja e trupi dhe temperatura e tij.

Efektet e transmetimit té energjisé | Nxénési:

termike = shpjegon zbatimet t&€ dukurive t&€ pércueshmérisé termike, konveksionit dhe rrezatimit termik, duke
Pérgueshméria termike pérfshiré:

Konveksioni (a) ngrohjen e objekteve si p.sh. tenxheret né kuzhing;

Rrezatimi termik (b) ngrohjen e njé dhome nga njé ngrohés pérmes konveksionit;

= shpjegon disa nga pérdorimet dhe efektet e pércueshmérisé termike, konveksionit dhe rrezatimit
termik, né te cilat kemi me shumé se njé lloj transferimi 1 energjisé termike, si p.sh.:
(a) nj€ zjarr g€ djeg dru ose qymyr;

(b) njé radiator n€ njé making.

5.3.3. Tematika 3: Elektriciteti, magnetizmi dhe induksioni elektromagnetik

Pérshkrimi i tematikés: Kjo tematiké trajton dukurité elektrike dhe magnetike si pjesé t€ pandashme té elektromagnetizmit. Fillimisht
studiohen ngarkesat elektrike, fushat elektrike dhe rryma elektrike n€ qarqe té thjeshta. Mé pas, fokusi kalon tek fushat magnetike dhe ndikimi
1 tyre mbi rrymat elektrike dhe materialet. Njé kapitull kyc¢ éshté induksioni elektromagnetik, qé shpjegon si krijohet rryma pérmes ndryshimit

té fushés magnetike. Kjo tematiké shpjegon bazat e funksionimit t€ pajisjeve si motorét elektriké, gjeneratorét dhe transformatorét.

ELEKTROSTATIKA

Njohurité dhe konceptet Aftésité
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Elektrostatika

Ngarkesat elektrike dhe
bashkéveprimi elektromagnetik
Ligji i ruajtjes s€ ngarkesave
Pérguesit dhe dielektrikét

Ligji 1 Kulonit. Parimi 1
pavarésisé s€ veprimit té forcave
Fusha elektrike konstante

Fusha elektrike e krijuar nga njé
ose disa ngarkesa né prehje
Paraqitja grafike/vizualizimi e/i
fushés elektrike

Fusha elektrike e pércuesve t&
ngarkuar

Intensiteti 1 fushés elektrike

Forca e fushés elektrike

Nxénési:

emérton ngarkesat pozitive dhe negative bazuar né marréveshjen historike;

shpjegon qé ngarkesat me shenja t€ njéjta shtyhen dhe ngarkesat me shenja t€ kundérta té€rhigen;
pérshkruan eksperimente t€ thjeshta pér té treguar si pérftohen ngarkesat elektrike népérmjet férkimit;
shpjegon se kur trupat e ngurté ngarkohen me elektricitet kemi kalim t€ ngarkesave elektrike nga njéri
trup tek tjetri;

dallon pércuesit nga dielektrikét me ané t€ njé eksperimenti té thjeshté;

tregon se njésia matése e ngarkesave elektrike sipas sistemit SI &shté C (kuloni);

njehson forcén elektrike me té cilén bashkéveprojné dy ngarkesa pikésore, duke zbatuar ligjin e

Kulonit: F = k% ;
r

tregon kuptimin fizik t€ vijave t€ forcés s€ fushés elektrike dhe pércakton drejtimin e kahun e tyre, duke
u bazuar né shenjén e ngarkesés elektrike prové, qé evidenton fushén elektrike;

paraget tabloné e vijave t€ fushés elektrike t€ krijuar nga njé ngarkesé€ pikésore;

paraget forcén q€ vepron mbi njé€ ngarkesé t€ vendosur né njé fushé elektrike t€ njétrajtshme;

bén dallimin ndérmjet forc€s elektrike dhe intensitetit t& fushés elektrike;

njehson fushén elektrike t€ njé ngarkese pikésore:

k
gk

ari

pérshkruan modele té thjeshta t€ fushés elektrike, duke pérfshiré drejtimin e fushés:

(a) n€ hapésirén rreth njé ngarkese pikésore;
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(b)né hapésirén rreth njé sfere pércuese t&€ ngarkuar;

(c) n€ hapésirén ndérmjet dy pllakave pércuese paralele me ngarkesa té kundérta;
e paraget vektorin e fushés elektrike t& krijuar nga bashkésia e dy ngarkesave té s€ njéjt€s madhési me
shenja t€ njéjta dhe t€ kundérta;

e krahason madhésit€ qé karakterizojné fushén gravitacionale me ato q€ karakterizojné fushén

elektrostatike.
RRYMA ELEKTRIKE KONSTANTE
Rryma elektrike konstante Nxénési:

Intensiteti 1 rrymés elektrike . . . e o e "
o = shpjegon se rryma elektrike konstante lidhet me rrjedhén e ngarkes€s né pérgues me rit€ém kohor té

Ligji i Omit pér njé pjesé t& e
g] per nje pj njgjts:
qarkut ; . . , " . e :
= pércakton kahun teknik/konvencional t€ rrymés elektrike konstante si l1€vizje e orientuar e ngarkesave

Rezistenca elektrike C e
nga poli pozitiv n€ polin negativ t& burimit;

Varésia e rezistencés elektrike . e e - . 1 . o
= shpjegon se drejtimi real i l€vizjes s€ elektroneve té lira brenda pérguesit €shté nga poli negativ né polin

nga temperatura i . . ; .
g P pozitiv, pra 1 kundért me kahun e rrymés konvencionale;

lektrike alternati
Rryma elekirike alternative = pérshkruan pérdorimin e ampermetrave (analogé dhe digjitalé¢) me diapazone t€ ndryshme vlerash pér

Paraqitja grafike e rrymés sé

qia g Ty rrymeén;
vazhduar dhe alternative - . " . e e e
= pérshkruan pércueshmériné elektrike né metal si rezultat 1 1évizjes s€ lir€ t& elektroneve;

= bén dallimin mes rrymés elektrike konstante (d.c.) dhe rrymés alternative (a.c.);

= paraget grafikisht rrymén elektrike konstante dhe rrymén alternative;
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pércakton rrymén elektrike konstante me raportin e sasisé€ s¢ ngarkesave elektrike qé kalojné né pércues
né njésin€ e kohés:

A’

njehson rezistencén elektrike t€ njé pércuesi me formulén:

l
R=pz
shpreh lidhjen e rezistencés elektrike té nj€ pércjellési metalik nga né lloji 1 materialit, gjatésis€ dhe
shpérfagjes s€ prerjes térthore té tij;
pérshkruan nj€ eksperiment pérmes t€ cilit matim vlerén e rezistencés elektrike né€ qark pérmes vlerave t&
rrymés dhe tensionit t€ matura me ampermetér dhe voltmetér;
ndérton grafikét e rrymés nga tensioni pér njé rezistor me rezistenc€ konstante, njé llambé me filament
dhe njé diodg;
analizon varésiné€ e rezistencés elektrike t€ njé€ pércjellési nga pérmasat dhe lloji i materialit
nga ku:
- rezistenca elektrike €shté n€ pérpjesétim té drejté me gjatésiné e pércjellésit;
- rezistenca elektrike €shté né pérpjesétim té zhdrejté me sipérfagen e prerjes térthore té tij;
shpjegon varésiné e rezistencés specifike (p) nga temperatura dhe koeficienti termik i rezistencés
specifike (a).
pérkufizon punén e forcés elektrike né njé qark elektrik , duke shpjeguar shndérrimin e energjisé
elektrike n€ energji dritore gjaté ndezjes sé€ llambés.

paraget grafikisht rrymén e vazhduar konstante dhe rrymén alternative;
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= zbaton ligjin e Omit pér nj€ pjesé homogjen té qarkut: 1= g ;

QARQET ELEKTRIKE TE LIDHJES NE SERI, PARALEL DHE TE PERZIER

Skemat e qarqeve elektriké

Elementét e qarkut elektrik dhe

funksionet e tyre
Qarku elektrik i lidhjes né seri

Qarku elektrik 1 lidhjes né

paralel
Qarku 1 lidhjes t€ pérzier
Rezistencé e pérgjithshme

Skema e qarkut ekuivalent

Nxénési:

= vizaton dhe interpreton diagrame qarqesh elektrike qé pérmbajné komponenté t€ ndryshém elektriké

dhe elektroniké, duke pérfshiré: pila, bateri, gjeneratoré, ndarés potenciali, ¢elésa, rezistoré, ngrohés,
termistoré NTC, rezistenca té varur nga drita (LDR), llamba, motor€, ampermetra, voltmetra, spirale
magnetizuese, transformatoré, siguresa dhe relé, dhe té shpjegojé funksionimin dhe rolin e secilit
komponent né qark.

= vizaton dhe interpreton diagrame qarqesh, q€ pérmbajné dioda t€ thjeshta dhe dioda qé emetojné drité

(LED), dhe tregon rolin e secilit komponent né qark;

= ndérton dhe interpreton skemat ekuivalente t& qarqgeve elektrike me lidhje t€ pérzier;

= ndérton diagramet e qarqeve elektrike t€ lidhjes né seri ose né paralel me elementét pérbérés té tyre
(burim rryme, voltmetér, ampermetér, diod€, elektromotor, rezistencé, llambé, etj.);

= shpjegon se né njé qark ku rryma nuk ndryshon, nése diferenca e potencialit(tensioni) népér njé
pércjellési elektrik rritet edhe rezistenca e tij rritet;

= njehson rrymén gé€ kalon né secilén rezistencé t€ qarkut elektrik;

= njehson tensionin q€ zbatohet né secilén rezistencé té qarkut elektrik;

= pérshkruan veprimin e njé potenciometri n€ nj€ qark elektrik;

= interpreton p€rmes barazimit t€ méposhtém se né njé gark t€ lidhjes né seri t€ dy rezistencave sa mé e

madhe &éshté rezistenca aq mé 1 madh €shté€ tensioni g€ kalon né té:
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Ri/R2 =V1/V2

= njehson rezistencén e pérgjithshme té€ njé qarku kur lidhja ndérmjet rezistencave éshté né seri, né paralel
apo lidhje e pérzier;

= shpjegon se rezistenca e pérgjithshme e dy apo mé€ shumé rezistencave t€ lidhura né paralel éshté mé e
voggél se rezistenca e secil€s rezistencé;

= njehson forcén elektromotore rezultante kur burimi &shté 1 pérbéré nga disa burime t€ lidhur né seri;

= interpreton pérparésité e lidhjes s€ llambave né paralel né njé qark elektrik qé ndértohet pér ndri¢imin
e njé mjedisi;

= shpjegon se né qarqget e lidhjes né€ seri ose né paralel:
(a) shuma e rrymave g€ hyjné né€ nj€ nyje tek njé qark ku rezistencat jané té lidhura né€ paralel &shté e
barabarté me shumén e rrymave qé dalin nga nyja;
(b) diferenca potenciale (tensioni) e komponentéve t€ njé qarku té lidhjes né seri €shté e barabarté me
shumén e diferencave potenciale individuale té secilit komponent;
(c) diferenca e potencialit(tensioni) pér njé numér rezistencash té lidhura né paralel €shté e barabarté
me diferencén e potencialit qé kalon népér njé degé t€ vetme té kétij qarku;

= shpjegon se rryma né€ ¢do piké té njé qarku elektrik té lidhjes né seri éshté e njéjté;

= shpjegon se rryma né secilén rezistencé té€ njé qarku elektrik t€ lidhjes né seri €shté e njé€jte;

= shpjegon se né njé€ qark t& lidhjes né€ paralel, rryma g€ vjen nga burimi €sht€ mé e madhe se rryma né

secilén degg.

FORCA ELEKTROMOTORE
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Forca elektromotore dhe lidhja
me diferencén e potencialit
Forcé elektromotore

Diferenca e potencialit

Nxénési:

pércakton forcén elektromotore (f.e.m.) si punén elektrike g€ kryen njé burim pér t& 1€vizur njé njési

ngarkese népér njé qark té ploté;

= shpjegon se njésia matése e forc€s elektromotore né sistemin SI Eshté volt (v);

= shpjegon g€ njésia matése e diferencés s€ potencialit midis dy pikave éshté volt (V);

= shpjegon se f.e.m. e njé burimi &shté e barabart€¢ me punén qé kryejné forcat anésore t&é burimit pér
zhvendosjen e njésisé sé ngarkesés pozitive n€ téré qarkun elektrik;

= pérshkruan pérdorimin e voltmetrave (analogé dhe digjitalé) pér matjen e tensionit me diapazone té

ndryshém vlerash;

= shpjegon se ¢do burim rryme karakterizohet nga f.e.m. dhe rezistenca e brendshme.
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ENERGJIA DHE FUQIA E RRYMES ELEKTRIKE

Energjia dhe fuqia e rrymés Nxénési:

elektrike . . i - . .. .
= shpjegon se garget elektrike transferojné energjiné elektrike nga burimi tek elementét e njé qarkut

Ligji i Xhaul-Lencit

elektrik;
R e = interpreton ligjin e Xhaul-Lencit, si ligj 1 shndérrimit t€ energjis€ elektrike n€ energji termike;
elektrike

= zbaton ligjin e Xhaul-Lencit né zgjidhjen e problemave:

Njehsimi 1 energjisé elektrike té Q=12Rt="Ul;

shpenzuar né kosto financiare = njehson fuqiné termike t& o

P=UL,
e pérdor formulén e méposhtme pér njehsimin e energjisé elektrike:

E=Pt=Ult;

e mat energjiné elektrike né kilovat-oré€ (kWh) dhe njehson koston financiare t€ shpenzimit t€ pajisjeve

té njé rrjeti elektrik, duke u bazuar né ¢gmimin pér njési.

MBROJTJA DHE SIGURIA NGA ELEKTRICITETI

Nxénési:

= shpjegon dhe analizon rreziget elektrike té€ lidhura me:

(a)lzolatorét e démtuar — t€ kuptoj€ si nj€ izolator €shté démtuar mund t€ shkaktoj€ rrjedhje té rrymés,

shkarkime elektrike dhe rrezik pér goditje elektrike apo zjarre;
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(b) Kabllot q¢ mbinxehen — t& identifikoj€ rreziget nga mbinxehja dhe démtimi i kabllove pér shkak

té ngjeshjes dhe mungesés s€ ventilimit, ¢ mund t€ shkaktojé shkarkime, zjarre ose déshtim t&
pajisjeves

(c) Kushtet e lagéshtirés — t& analizoj€ se si lagéshtia rrit rrezikun nga shkarkimet elektrike dhe lidhjet
e shkurtra pér shkak t€ zvogélimit t€ rezistencés s€ materialeve izoluese dhe démtimit t&
izolatorit(material izolues);

(d)Rryma e tepért nga mbingarkesa e prizave, kur shtojmé pajisjet né€ rrjet, prizave t€ vetme pér dy apo
tri pajisje — t&€ pérshkruajé si mbingarkesa shkakton rritje t& rrymés né qarqget elektrike, g€ mund té

¢ojé n€ mbinxehje, démtime t€ pajisjeve, lidhje t€ shkurtra né qark dhe zjarre;

= shpjegon funksionet e komponentéve té njé qarku elektrik dhe burimit nga furnizohet me rrymé, duke
pérfshiré: linjén elektrike, nulin dhe tokézimin, si dhe t& argumentoj€ réndésiné e lidhjes sé ¢elésit qé
shérben pér furnizimin me rrymé t€ pajisjeve dhe ndérprerjen e funksionimit té tyre;

= pérshkruan rolin e funksionimit t€ ¢elésave termiké dhe siguresave, duke gené né gjendje té zgjedhé
vlerat e pérshtatshme té siguresave dhe konfigurimet e duhura té ¢celésave termiké né varési té kérkesave
té qarqgeve elektrike;

= shpjegon arsyet pse mbulesa e jashtme e aparateve elektrike duhet t€ jeté izolator (me izolim té
dyfisht€) ose e lidhur me tokén (tokézuar), duke siguruar ké€shtu mbrojtje nga goditjet elektrike;

= shpreh dhe argumenton se njé sigures€ pa lidhje toké&zimi mbron né ményré efektive qarkun dhe

kabllot pér aparate me izolim t&€ dyfishté, duke garantuar sigurin€ elektrike, pérmes ndérprerjes sé€

rrymés né rast mbingarkese ose lidhjeve té€ shkurtra, edhe né mungesé té tokézimit.
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DUKURITE MAGNETIKE

Magnetet dhe vetité e tyre Nxénési:

Fusha magnetike = pércakton polin verior (N) dhe polin jugor (S) t&€ njé magneti;

Vijat e fushés magnetike = shpjegon se polet e njéjta shtyjné njéri-tjetrin dhe polet e kundérta térheqin njéri-tjetrin;

Drejtimi i fushés magnetike = tregon se magnetet mund té té€rheqin materiale magnetike, si hekuri, edhe nése kéto materiale nuk jané
Fusha magnetike e Tokés té magnetizuar;

Elektromagnetet = krahason vetive e magneteve t€ pérkohshém (prej hekuri t& but€) dhe vetive t€ magneteve té pérhershém

(prej celiku);

* bén dallimin midis materialeve magnetike dhe jomagnetike;

= paraget grafikisht, me ané t€ vijave t€ forcés, fushén magnetike g€ krijohet rreth njé€ shufre

magnetike drejtvizore ose rreth njé magneti né formé patkoi;

= shpjegon se bashkéveprimi magnetik realizohet népérmjet fushés magnetike;

= tregon se Toka €shté njé magnet gjigand, qé€ ka polin (N) n€ jugun gjeografik dhe polin (S) né
veriun gjeografik;

= vizaton vijate fushés magnetike me eksperimentin me tallash hekuri;

=  pércakton polet gjeografiké duke pérdorur busullén;

= shpjegon pérdorimet e magneteve té€ pérhershém dhe elektromagneteve;

= shpjegon se madhésia e nj€ fushe magnetike varet nga dendésia e vijave té€ fushés magnetike.
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FUSHA MAGNETIKE E PERCUESIT ME RRYME

Fusha magnetike e pérguesit me | Nxénési:

rrymé

Drejtimi i fushés magnetike

= vizaton dhe pércakton drejtimin dhe kahun e vijave t€ forcés sé fushés magnetike té krijuar nga njé

péreues me rrymé apo solenoid, duke pérdorur rregullén e dorés sé djathté;

Efekti tik i &
et Thagnetik 1 foymes = pérshkruan njé€ eksperiment pér t€ hulumtuar modelin dhe drejtimin e fushés magnetike té krijuar nga

lektrik . . e . . .
crektie rryma elektrike népér njé pércuesi drejtvizor dhe né njé solenoid, duke pérdorur tallash hekuri pér té

Forca e Amperit . . " "
P vizualizuar vijat e fushés;

Veprimi i fushés magnetike mbi | shpjegon ligjin e Amperit (vetém interpretim cilésor pa pérdorimin e formulés);

ércuesit me rrymé , e . e , . - :
Pety y = zbaton rregullén e dorés s€ majté pér pércaktimin e drejtimit t€ forcé€s magnetike mbi pérguesin me

rryme;

= shpjegon se si efekti magnetik i rrymés elektrike pérdoret né relet€ dhe altoparlantét, duke
pérshkruar mekanizmin e funksionimit t€ tyre dhe duke dhéné shembuj t€ pérdorimeve praktike né
sistemet elektrike dhe elektronike;

= analizon lidhjen ndérmjet forcés sé fushés magnetike dhe faktoréve q€ ndikojné mbi té, si intensiteti
i rrymés dhe largésia nga pércjell€sit ose numri i spirave né njé solenoid;

= pérshkruan se si madhésia dhe drejtimi i rrymés elektrike ndikojn€ né intensitetin dhe drejtimin e
fushés magnetike t€ krijuar rreth njé pércjellési drejtvizor dhe njé€ solenoidi, duke theksuar

ndryshimet né dendésiné/intensitetin dhe drejtimin e vijave té fushés magnetike.
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INDUKSIONI ELEKTROMAGNETIK

Induksioni elektromagnetik Nxénési:
Fluksi tik
HSERAcEet = shpjegon kuptimin fizik t& fluksit magnetik;
Induksioni i fushés magnetike

Rrymé e induktuar

= njehson fluksin magnetik dhe ndryshimin e tij:

® =B S cos a AD = D) — Oy;

Forcé elekt t induktu
oree SIeITomotore € Iaukudr = pérdor njésin€ T(tesla) pér induksionin e fushés magnetike dhe njésiné W (Weber) pér fluksin e

Ligji 1 Lencit fushés magnetike né sistemin e njésive SI;
= shpjegon eksperimentalisht dukurin€ e induksionit elektromagnetik;
= shpjegon se né€ njé pércues € l€viz né€ njé fushé magnetike induktohet njé€ forcé elektromotore (f.e.m.),
e cila sjell me vete lindjen e nj€ rrymé elektrike e quajtur rrymé e induktuar;
= shpreh faktorét qé ndikojné né madhésiné e forcés elektromotore t&€ induktuar;
= pércakton kahun e rrymés sé€ induktuar n€ pérguesin e mbyllur duke zbatuar ligjin e Lencit.
Gjeneratori Nxénési:

Wil ] Ui B et = pérshkruan parimin e punés sé njé forme t€ thjeshté t€ gjeneratorit me rrymé alternative (me spiralé

U TS BB ose magnet q€ rrotullohet), duke shpjeguar funksionin e unazave té rréshqitjes dhe furcave pér

Paragqitja grafike e ndryshimit t& transmetimin e rrymés elektrike t€ induktuar;
forcés elektromotore = ndérton njé€ skic€ dhe interpreton grafikisht ndryshimin e forcés elektromotore (f.e.m.) né funksion

té kohés pér njé gjenerator t€ thjesht€ me rrymé alternative, si dhe lidh pozicionin e spirales té

gjeneratorit me vlerat maksimale, minimale dhe zero té f.e.m.-sé s€ induktuar.
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Motori elektrik

Nxénési:
= shpjegon se mbi nj€ spire me rrymé elektrike brenda njé fushe magnetike vepron njé moment
rrotullues, dhe se madhésia e kétij momenti rritet me rritjen e:
(a) numrit t€ péshtjellave té€ spirales;
(b) intensitetit t€ rrymés elektrike t€ induktuar.
= pérshkruan funksionimin e motorit elektrik, duke pérfshiré rolin e komutatorit me unaz¢ t€ ndaré¢ dhe

furgave.

Shénim: Komutatori éshté njé celés rrotullues, qé ndérron automatikisht drejtimin e rrymés né spirén e njé motori elektrik, pér té siguruar

rrotullim té vazhdueshém né té njéjtin drejtim.

Transformatori
Transformatorét

Transmetimi i energjisé€ elektrike

Nxénési:

pérshkruan ndértimin e nj€ transformatori t€ thjeshté me bérthamé hekuri t€ buté;

pérdor termat: primar, sekondar, tension rrités dhe tension zbrités; primar dhe sekondar;
e shpjegon parimin e punés sé transformatorit, si njé pajisje qé shérben pér shndérrimin e tensionit

alternativ, pa ndryshuar frekuencén;

e pércakton llojin e transformatoréve duke njehsuar koeficientin e transformimit nga formulat e

méposhtme:

Us Ng Ip
ku s dhe p jané tensionet, numrat e spirave dhe rrymat né sekondarin dhe primarin

e transformatorit;
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njehson rendimentin e transformatorit;

shpjegon pse transformatori punon me rrymé alternative;

pérshkruan pérdorimin e transformatoréve pér transmetimin e energjisé elektrike me tension té larté;
argumenton pérparésité e transmetimit t€ energjisé€ elektrike me tension té lart¢,;

shpjegon pse humbjet e energjisé n€ kabllo jané mé t€ vogla kur tensioni ésht€ mé 1 larté.

5.3.4. Tematika 4: Valét

jonizues.

Pérshkrimi i tematikés: Kjo tematiké trajton natyrén dhe pérhapjen e valéve mekanike dhe elektromagnetike. Ajo pérfshin studimin e drités si
val€, duke shpjeguar dukurit€¢ e pasqyrimit dhe pérthyerjes. Analizohen thjerrat dhe formimi i shémbéllimeve pérmes tyre, si dhe dukuria e
dispersionit t&€ drités. Nj€ pjes€ e réndésishme 1 kushtohet valéve elektromagnetike, llojeve t& ndryshme té rrezatimeve dhe pérdorimeve té tyre né

teknologji dhe mjekési. Gjithashtu trajtohet nevoja pér mbrojtje nga rrezatimet e démshme, sidomos ato me energji té larté si rrezet UV dhe rrezatimi

VALET

Njohurité dhe konceptet

Aftésité dhe proceset

Vetité e valéve
Karakteristikat e valéve
Valé gjatésore dhe térthore
Paraqitja grafike e valéve
Pasqyrimi i valéve

Pérthyerja e valéve

Nxénési:
» pérkufizon dukuriné e pérhapjes s€ val€s né njé mjedis;

= shpjegon qé vala gjaté pérhapjes transmeton energji, por jo 1éndé¢;

geté té ujit;

njé litar, n€ nj€ sust€ apo val n€ sipé€rfagen e qeté t€ ujit;

= shpjegon si pérhapen valét kur shkaktohen nga dridhjet né litar, né njé sust€ apo né sipérfaqen e

= pérshkruan dukuriné e pérhapjes sé valéve, duke e ilustruar me 1€kundjet q€ pérhapen né
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Difraksioni i valéve = shpjegon q¢€ valét pérhapen kur ngacmimi transmetohet né njé mjedis 1€ndor;

= pérshkruan madhésité fizike qé karakterizojn€ valén mekanike si: (front i val€s, gjatési e valés,
amplitudé, kreshté, grop€, period€, frekuencé dhe shpejtési e val€s);
» pérdor formulén qé shpreh lidhjen e shpejtésisé s€ valés, frekuencés dhe gjatésis€ sé saj:

v=1fxA;

= dallon valét gjatésore nga valét térthore, duke i ilustruar me shembuj;

* interpreton paraqitjen grafike t€ valéve gjat€sore dhe térthore népérmjet shembullit;

= shpjegon g€ né valét té€rthore drejtimi i1 l€vizjeve t€ grimcave €shté pingul me drejtimin e
pérhapjes sé val€s, si né€ rastet e (valéve g€ pérftohen nga rrezatimi elektromagnetik, valét e
ujit, valét sizmike, etj.);

= shpjegon qé né valét gjat€sore drejtimi 1 1€vizjeve t€ grimcave €shté paralel me drejtimin e
pérhapjes s€ valés, si n€ rastet e (valéve té z€rit, valét sizmike parésore modelohen si valé
gjatésore, etj.);

= shpjegon kuptimin fizik t&€ pasqyrimit, pérthyerjes dhe difraksionit t€ valéve, duke 1 ilustruar
me shembuj me shembuj;

= shpjegon se difraksioni ndodh atéheré kur gjatésia e valés (A) €shté e krahasueshme me

madhésin€ e pengesés (d) pérmes s€ cilés kalon vala.

DRITA DHE PERHAPJA E SAJ

Pasqyrimi dhe pérthyerja e drités Nxénési:

Ligji 1 pasqyrimit
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Pasqyrat e rrafshéta e pérkufizon dhe pérdor konceptet vijé pingule/normale me sipérfagen, kénd i rénies, kénd 1
Karakteristikat e shémbéllimit nga pasqyrimit dhe kénd 1 pérthyerjes;

pasqyrat e rrafshéta e pérshkruan si formohet shémbéllimi i njé objekti t& vendosur para njé pasqyré té sheshté dhe
Ligji i pérthyerjes tregon karakteristikat e shémbéllimit (virtual, i drejté, i barabarté me madhésiné e objektit);
Treguesi i pérthyerjes e tregon qé kéndi i rénies éshté i barabarté me kéndin e pasqyrimit (ligji i pasqyrimit);
Pasqyrimi 1 ploté i brendshém » ndérton shémbéllime t€ thjeshta dhe njehson madhésité g€ karakterizojné shémbéllimet qé
Fibrat optike dhe pérdorimet e tyre pérftohen nga pasqyrat e rrafshéta;

» pérkufizon dhe pérdor konceptet fizike: vijé pingule/normale me sipérfagen, kénd 1 rénies,
kénd i pasqyrimit;

» pérshkruan njé eksperiment pér t€ treguar pérthyerjen e drit€s nga pllaka qgelqi me faqge
paralele;

» pérshkruan kalimin e drit€s népér nj€ material transparent (i kufizuar vetém né kufijté€ midis
dy mjediseve);

» pérshkruan dhe zbaton ligjin e pasqyrimit dhe té pérthyerjes sé drités;

» pérshkruan pasqyrimin e plot€ t€ brendshém, duke e ilustruar me shembuj nga jeta e
pérditshme;

» pérkufizon treguesin e thyerjes si raporti i shpejtésive t€ njé vale né dy mjedise t€ ndryshme;

= tregon lidhjen ndérmjet treguesit té€ pérthyerjes dhe shpejtésive té€ drités né dy mjediset ku

kalon ajo;
sine vy . .
sinf va n; sin o0 = ny sin f3;
L
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= shpjegon se pasqyrimii ploté i brendshém ndodh kur drita kalon nga njé€ mjedis me tregues

pérthyerje mé t€ madh né njé€ mjedis me tregues pérthyerje mé té vogél;

= pércakton kéndin kufi t€ rénies pér t€ cilin ndodh pasqyrimi i ploté i brendshém dhe jep
shpjegimin fizik té tij;

= shpjegon ndértimin dhe funksionimin e fibrave optike si zbatim i1 pasqyrimit t& ploté t&
brendshém;

» pérshkruan pérdorimin e fibrave optike n€ mjekési dhe telekomunikacion.

Thjerrat e holla Nxénési:

Thjerrat pérmbledhése/konvergjente » pérkufizon dhe dallon thjerrat pérmbledhése/konvergjente nga thjerrat shpérndarése/
Thjerrat shpérhapése/divergjente divergjente;

Karakteristikat e shémbéllimit = pérkufizon dhe pérdor konceptet fizike: gjatési e objektit, gjatési e shémbéllimit, boshti optik
Qelqi zmadhues kryesor dhe largési vatrore, largési e objektit nga thjerra, largési e shémbéllimit nga thjerra,
Syri miop dhe hipermetrop fuqi optike, zmadhimi/zvogélimi i shémbéllimit;

* ndérton shémbéllimin qé jep thjerra pérmbledhése dhe shpérndarése, kur objekti ndodhet:
- né pozicion sa dyfishi 1 largésisé vatrore;
- ndérmjet vatrés dhe dyfishit t&€ largésisé vatrore;
- brenda vatrés;
» pérshkruan karakteristikat e shémbéllimit duke pérdorur termat:( i zmadhuar / 1 s€ njéjtés
madhési / 1 zvogéluar, i drejté / i pérmbysur dhe real / virtual) pér t€ gjitha shémbéllimet qé

jep thjerra pérmbledhése dhe shpérndarése;
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= vizaton dhe tregon ku duhet t€ vendoset objekti q€ thjerra pérmbledhése t€ japé shémbéllim

virtual;
= pérshkruan pérdorimin e lupés/qelqit zmadhues g€ shérben pér zmadhimin e objekteve;
» pérshkruan pérdorimin e thjerrave pérmbledhése/konvergjente dhe shpérndarése/divergjente

pér té korrigjuar te metat e syrit miopiné dhe hipermetroping.

Dispersioni 1 drités Nxénési:
Dispersioni/Zbérthimi i drités s€ bardhé = pérshkruan dispersionin/zbérthimin e drit€s, duke e ilustruar me zbérthimin e drités sé bardhé

kur kalon népér njé€ prizém prej qelqi;

= pérshkruan dispersionin zbérthimin e drités sé€ bardhé né shtaté ngjyrat e spektrit t€ dukshém
sipas frekuencave dhe gjatésive valore:

- sipas frekuencave né rritje: nga drita e kuqe, portokalli, e verdhé, jeshile, blu, vjollcg;

- sipas gjaté€sive valore nga mé€ e madhja n€ mé té voglén: e kuqge ka gjatési valore mé t€ madhe
dhe ngjyra vjollca mé té shkurtér;

= pérkufizon dritén monokromatike si drit€ q€ ka nj€ frekuencé (ose gjatési valore) t€ vetme.

Spektri elektromagnetik Nxénési:

Valét elektromagnetike » rendit valét né spektrin elektromagnetik sipas gjatésis€ s€ tyre dhe sipas frekuencés sé€ tyre;
= shpjegon valét elektromagnetike si rast i vegant€ i valéve térthore;

= shpjegon pse drita éshté valé elektromagnetike;

» shpjegon se valét elektromagnetike pérhapen me shpejtési t€ nj€jté€ n€ zbrazési/vakum;

pérshkruan pérdorimet tipike t€ valéve t€ spektrit elektromagnetik, duke pérfshiré:
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(a) Valét e radios; transmetime radio dhe televizive, astronomi, identifikim me frekuencé
radio (RFID)

(b) Mikro-valét; televizion satelitor, telefona celularé, furra me mikrovalé

(c) Infra té kuqe; grilla elektrike, komunikime né distancé t€ shkurtér si pultet pér televizor€,
alarme pér ndérhyrje, imazheri termike, fibra optike
(d) Dritén e dukshme; shikimi, fotografia, ndri¢imi
(e) Ultravjollcé; shenjim pér siguri, zbulimi 1 kartémonedhave false, sterilizimi 1 ujit
(f) Rrezet X; skanime mjekésore, skanues sigurie
(g) Rrezet gama; sterilizimi i ushqimit dhe pajisjeve mjekésore, zbulimi i kancerit dhe
trajtimi 1 tij;

= pérshkruan efektet e démshme te njerézit nga ekspozimi i tepért ndaj rrezatimit
elektromagnetik, duke pérfshiré:
(a) Mikro-valét; nxehtési e brendshme e gelizave té trupit;
(b) Infra t€ kuqge; djegie né€ 1€kuré;
(c) Ultravjollcé; démtim i gelizave sipérfagésore dhe syve, duke ¢uar né kancer té 1€kurés
dhe sémundje té syve;
(d) Rrezet X dhe rrezet gama; mutacione ose démtim té gelizave né tru;

= tregon se shpejtésia e valéve elektromagnetike né zbrazéti éshté 3.0 x 108 m/s dhe éshté
aférsisht e nj€jt€ me shpejtésiné né ajér;

= shpjegon se komunikimi me satelitét artificialé b&het kryesisht me ané€ t€ mikrovaléve:

(a) disa telefona satelitoré pérdorin satelité artificialé n€ orbit€ me rreze t€ voggél;
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(b) disa telefona satelitoré dhe televizioni satelitor me transmetim té drejtpérdrejté pérdorin

satelité gjeostacionaré",;

= tregon se shumé sisteme t€ réndésishme t€ komunikimit mbé&shteten né rrezatimin
elektromagnetik, duke pérfshiré:
(a) telefonat celularé (telefonat mobil€) dhe internetin pa tela q€ pérdorin mikrovalét, sepse
mikrovalét mund t€ depértojné pérmes disa mureve dhe kérkojné vetém njé antené t&é
shkurtér pér transmetim dhe marrje;
(b) Bluetooth-in g€ pérdor valét e radios me energji té ulét ose mikrovalé, sepse ato mund t&
kalojné pérmes mureve, por sinjali dob&sohet kur ndodh ky kalim;
(c) fibrat optike (drité e dukshme ose infra t€ kuqge) qé€ pérdoren pér televizion kabllor dhe
internet me shpejtési té larté, sepse qelqi €shté transparent pér dritén e dukshme dhe drité
infra t€ kuqe; drita e dukshme dhe infra e kuge me gjatési vale t€ shkurtér mund t& mbajné
norma t€ larta transmetimi t€ t€ dhénave;

* bén dallimin midis nj€ sinjali digjital dhe njé sinjali analog;

» tregon se nj€ tingull mund t€ transmetohet si sinjal digjital ose analog;

= shpjegon pérfitimet e sinjalizimit digjital, duke pérfshiré:

- rritjen e shpejtésisé sé transmetimit t€ t€ dhénave;

- rritjen e diapazonit (distancés) fal€ rikrijimit t& sakté t€ sinjalit.

Tingujt Nxénési:
Vala zanore = pérshkruan si prodhohet zéri nga burimet qé shkaktojné dridhje/l€kundje né njé mjedis;

Shpejtési e zErit
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Ultratingujt

pérshkruan natyrén gjatésore té valéve zanore, ku grimcat e mjedisit Iékunden paralelisht me

drejtimin e pérhapjes s€ valés;

= shpjegon se pér transmetimin e valéve zanore €shté i nevojshém njé mjedis 1€ndor si: ajri,
uji apo edhe njé trup i ngurté;

= tregon se shpejtésia e z&rit né ajér éshté péraférsisht 334/ 330-350 metra n€ sekondé (m/s);

= pérshkruan ngjeshjen dhe rrallimin e grimcave qé pérb&jné mjedisin;

= shpjegon si ndryshon shpejtésia e pérhapjes s€ zérit n€ trupat e ngurté, 1€ngje dhe gaze;

= pérshkruan metodén pér t&€ pércaktuar shpejtésin€ e zérit né ajér kur matim distancén e
pérhapjes sé€ sinjalit zanor dhe kohén qé sinjali pérshkruan kété distancé ;

» interpreton se karakteristikat fiziologjike té tingullit (lartésia, timbri, fortésia) jané€ t& lidhura

ngushté me karakteristikat fizike té tij (frekuencé, amplitudé dhe intensitet);

= pérshkruan jehonén si dukuri e pasqyrimit t€ valéve zanore;

e pérkufizon:

a) valét zanore (tingujt) si val€ gjat€sore me frekuencé nga 20Hz deri mé 20 000 Hz , qé

percepton veshi yné;

b) infratingujt si valé elastike me frekuencé nén 20 Hz;

¢) ultratingujt si val€ elastike me frekuencé€ mbi 20 000 Hz;

= shpjegon pérdorimet e ultratingujve né mjekési gjaté diagnostikimit té pacientéve;

= shpjegon si dhe pse pérdoret njé oshiloskop;

= pérshkruan pérdorimin e sonometrit pér njehsimin e shpejtésisé s€ ultratingujve pér té

pércaktuar thellésin€ ku ndodhet anija;
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» pérshkruan pérdorimet e ultratingujve né skanimin mjekésor t€ indeve té buta.

5.3.5. Tematika 5: Fizika atomike, bérthamore dhe grimcat elementare

Pérshkrimi i tematikés: Kjo tematiké trajton strukturén dhe vetit€ e atomit dhe bérthamés atomike. Fillimisht analizohet modeli atomik dhe
dukurité si spektri atomik dhe kuantizimi i energjis€. M€ pas studiohen reaksionet bérthamore, bashkimi dhe ndarja e bérthamave dhe
pérdorimet e tyre né energjiné bérthamore dhe mjekési. Trajtohen gjithashtu rrezatimet bérthamore dhe masat mbrojtése kundér tyre. Né fund

prezantohen grimcat themelore t& 1€énd€s dhe forcat themelore qé veprojné né natyré, duke shpjeguar ndértimin mé té€ thell€ t€ materies.

Njohurité dhe konceptet Aftésité

Fizika atomike Nxénési:
Ndértimi i atomit = pérshkruan siu zbulua modeli i atomit, duke u bazuar né€ eksperimentin ¢ Radhéfordit;
Eksperimenti i Radhéfordit = pérshkruan strukturén e njé atomi q€ pérbéhet nga bérthama me ngarkesé pozitive dhe elektronet me
ngarkesé negative qé€ rrotullohen rreth bérthamés;
= tregon se protonet dhe elektronet kané ngarkesa té barabarta n€ vler€, por me shenja té kundérta,
ndérsa neutronet jané thérrmija pa ngarkesé;

» shpjegon se atomet formojné jone pozitive kur humbin elektrone ose jone negative kur fitojné elektrone.

Fizika bérthamore Nxénési:
Ndértimi 1 bérthamés . o e " o
= pérshkruan pérbérjen e bérthamés n€ protone dhe neutrone;

Izotopet .
Zotop = shpreh ngarkesat e protoneve, neutroneve dhe elektroneve né€ njé atom: (+1, 0 dhe —1);

Reaksionet bérthamore
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Defekti i masés » pérkufizon termat: numri i protoneve, (numri atomik) Z, dhe numri i nukleoneve, (numri i masés) A, dhe

Energji e lidhjes té njehsoni numrin e neutroneve né njé bérthamé;

= pérdor simbolin e njé elementi kimik (X) , né t€ cilin jané vendosur A(numri i masés) dhe Z(numri atomik);

» pérkufizon kuptimin e izotopit dhe tregoni qé€ njé€ element mund t€ ket€ mé shumé se njé izotop;

» shpjegon reaksionet bérthamore, duke e véné theksin ne reaksionet e ndarjes dhe t€ bashkimit t&
bérthamave;

= shpjegon lidhjen midis numrit t€ protoneve dhe numrin atomik (Z) né bérthamé;

» shpjegon lidhjen midis numrit t€ neutroneve dhe masés atomike(A) té€ bérthamés;

» shpreh lidhjen ndérmjet defektit t€ masés dhe energjisé sé lidhjes pér bérthama té ndryshme.

RADIOAKTIVITETI

Zbulimi i radioaktivitetit Nxénési:

Burimet e radioaktivitetit
» pérkufizon konceptin e radioaktivitetit si rrezatim jonizues g€ vjen vazhdimisht nga burime natyrore dhe

artificiale n€ ambient;
= identifikon burimet kryesore q€ kontribuojné né radioaktivitet, duke pérfshiré:
(a) gazin radon qé gjendet né atmosfer¢;
(b) materialet radioaktive né shkémbinj dhe materiale ndértimis
(c) rrezatimin nga ushqimi dhe pijet;
(d) rrezatimin kozmik g€ vjen nga hapésira;

= shpjegon se rrezatimi jonizues bérthamor matet me instrumente detektuese, té€ tilla si detektorét Geiger-

Miiller, t€ lidhur me nj€ numérues impulsesh (counter) pér regjistrimin e ngjarjeve radioaktive;
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» pérdor dhe interpreton shpejtésiné e numérimit, qé shprehet né numérime pér sekondé (numérime/s) ose
numérime pér minuté (numérime/min), si njé masé pér intensitetin e rrezatimit t€ detektuar;

= pérdor matjet e rrezatimit radioaktiv bazé€ pér t€ llogaritur dhe aplikuar nj€ korreksion té shpejtésis€ sé
numérimit, n€ ményré qé t€ eliminoj€ ndikimin e spektrit t€ rrezatimit natyror dhe artificial nga matjet,

duke siguruar késhtu vlerésime mé t€ sakta t€ intensitetit té rrezatimit t€ mostrés sé studiuar.

Tre llojet e rrezatimit nga
léndét radioaktive
Bérthamat e géndrueshme dhe
té pagéndrueshme

Rrezatimet a, B3, y

Nxénési:

* bén dallimin ndérmjet bérthamave té qéndrueshme dhe t€ pagéndrueshme;
= shpjegon se bérthamat e pagéndrueshme i nénshtrohen zbérthimit radioaktiv, duke emetuar rrezet a, f3, y;
= pérkufizon tre llojet e rrezatimit q€ pérftohen nga 1€ndét radioaktive;
» identifikon vetité dhe llojet e rrezatimeve a, B, v, dhe pérdor simbolet a, B B, v;
» pérkufizon rrezatimet alfa (a), beta (B) dhe gamma (y) nga bérthama duke u bazuar né:
(a) natyrén e tyre;
(b) efektet relative jonizuese;
(c) aftésité relative pér t€ depértuar (B+ nuk pérfshihen, me B-particle kuptohen -);
» pérshkruan devijimin e grimcave o, grimcave 3 dhe y né fushat elektrike dhe magnetike;
= shpjegon efektet e tyre relative jonizuese duke iu referuar:
(a) energjisé€ kinetike

(b) ngarkesés elektrike.

Zbérthimi radioaktiv

Zbérthimi radioaktiv

Nxénési:
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Qéndrueshméria e bérthamés

= pérshkruan zb&rthimin radioaktiv si njé ndryshim spontan dhe rast€sor né bérthamén e njé€ izotopi t&
pagéndrueshém, i cili mund t€ pérfshijé emetimin e grimcave alfa (o)), grimcave beta () dhe/ose rrezatimit
gamma (Y);

= shpjegon se gjaté zbérthimit t& rrezatimit alfa ose beta, bérthama e atomit ndryshon duke u shndérruar né
bérthamén e nj€ elementi tjetér;

= shpjegon qé izotopet radioaktive t&€ njé elementi ekzistojné pér shkak té tepric€s s€ neutroneve né bérthamé
dhe/ose sepse bérthama €shté shumé e réndé€ pér t’u kthyer né€ gjendja t& géndrueshme;

» pérshkruan efektet e rrezatimit ( alfa, beta dhe gamma) né bérthamé, duke pérfshiré:

- rritjen e géndrueshmérisé€ s€ bérthamés;

- pakésimin e numrit t€ neutroneve té tepérta;

- gjaté emetimit t& rrezeve beta, ndodh ndryshimi.

Perioda e gjysmézbérthimit Nxénési:

Konstantja e zbérthimit » shpjegon se perioda e gjysémzbérthimit éshté koha gjaté s€ cilés zbérthehet gjysma e bérthamave;

radioaktiv * njehson periodén e gjysémzbérthimit t€ njé izotopi, duke pérdorur té€ dhénat nga kurba e varésisé sé
A=f(N);

= shpjegon g€ rrezatimet (alfa, beta, ose gamma) dhe perioda e gjysémzbérthimit t& izotopit jané faktoré
vendimtaré pér pérzgjedhjen e tij né aplikime t€ ndryshme praktike, duke pérfshiré:
(a) pérdorimin e izotopeve, qé emetojné rreze alfa me periodé t€ madhe t€ gjysémzbérthimit tek sistemet e

alarmit pér zjarr;
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(b) pérdorimin e rrezatimit gamma pér dezinfektimin e ushqimeve, duke shkatérruar bakteret pa démtuar
ushqgimin;

(c) pérdorimin e izotopeve me rrezatim gamma dhe periodé t€ madhe té gjysémzbérthimit pér sterilizimin
e pajisjeve mjekésore;

(d) pérdorimi i rrezatimeve beta ose gamma né matjen dhe kontrollin e trashésis€ s€ materialeve, duke
zgjedhur llojin e rrezes né€ varési t€ depértimit dhe pérthithjes;

(e) pérdorimi i rrezeve gamma me energji t€ lart€ pér diagnostikimin dhe trajtimin e kancerit, pérfshiré

radioterapin€ dhe gjurmimin e tumoreve.

Mbrojtja nga rrezatimet

Nxénési:
= identifikon efektet e rrezeve jonizuese bérthamore te organizmat e gjall€, duke pérfshiré shkatérrimin e
gelizave kancerogjene dhe mutacionet;
» pérshkruan ményrat e sigurta té transportimit, pérdorimin dhe ruajtjen e léndéve radioaktive;
= shpjegon masat e siguris€ ndaj rrezatimit jonizues, pérmes zvogélimit t&€ kohés sé€ ekspozimit, duke rritur

largésin€ nga burimi 1 rrezatimit dhe pérdorimit t&€ mjeteve mbrojtése.

Shénim: Tematika: Mbrojtja nga rrezatimet rekomandohet té trajtohet si temé projekti ose modul né bazé shkolle, duke pérfshiré hulumtime,

simulime dhe diskutime mbi rastet reale t& pérdorimit t€ rrezatimit. Kjo qasje rrit ndérgjegjésimin dhe formon njé kulturé té sigurisé tek nxénésit.

1|2

Fage 70 nga 124
ASCAP



5.3.6. Tematika 6: Fizika hapésinore

Pérshkrimi i tematikés: Kjo tematiké pérshkruan 1€vizjet e trupave qiellor€, si rrotullimi i Tokés rreth vetes dhe Diellit, ¢ ndikon né formimin
e stinéve dhe fazat e Hénés, Sistemin Diellor g€ pérbéhet nga Dielli, planetét, hénat, kometat dhe asteroidet qé 1€vizin sipas ligjit té t€rheqjes
universale, Diellin, si nj€ yll mesatar, g€ prodhon energji pérmes reaksioneve bérthamore, ngjashém me yjet e tjeré qé€ ndodhen né galaktika té
ndryshme, Rrugén e Quméshtit qé €shté galaktika jon€, ndérsa konceptet si nj€ vit-drité, zhvendosja e kuge dhe Sfondi Mikrovalor Kozmik
ndihmojné né kuptimin e strukturés dhe zgjerimit t€ universit. Teoria e Big-Bangut, supernovat dhe konstantja e Habllit q¢€ shpjegojné origjinén,

zhvillimin dhe té ardhmen e universit.

TOKA DHE SISTEMI DIELLOR

Njohurité dhe konceptet

Aftésité

Toka

Rrotullimi i Tokés rreth Diellit
Formimi i stinéve

Rrotullimi i Tokés rreth vetes
Fazat e Hénés

Lé&vizja rrethore e njétrajtshme

Nxénési:
= shpjegon se krijimi i dités dhe nat€s lidhet me rrotullimi i Tokés rreth boshtit t€ saj pér 24h;;
= shpjegon se formimi i stinéve lidhet me rrotullimin e Toké&s rreth Diellit pér 365 dité;
= shpjegon qé Héna rrotullohet rreth Tokés pér aférsisht njé muaj dhe e pérdor keté fakt pér té€ shpjeguar
ciklin e fazave té€ Hénés;
= njehson shpejtésin€ né 1€vizjen rrethore t€ njétrajtshme pérmes formulés:

v =2mrf dhe v=2mr/T.

Sistemi diellor
Planetét e médhen;
Planetét e vegjél

Dielli

Nxénési:

» pérshkruan Sistemin Diellor t€ pérbéré nga kéta trupa qielloré:
(a) Diellin si njé yll;
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Hénat (b) teté planetét me emértime, duke i renditur bazuar né largésiné qé kané me Diellin;
Kometat (c) planetét e vegjél g€ rrotullohen rreth Diellit (planetét xhuxh) si: Plutoni apo Ceres

Satelitét natyroré né brezin e asteroideve;

Asteroidét (d) hénat, g€ rrotullohen rreth planetéve;

Ligji i té€rheqjes sé€ gjithésishme (e) trupat mé té vegjél té Sistemit Diellor, pérfshiré kometat, asteroidet dhe satelitét natyror¢;

= pérshkruan karakteristikat e katér planetéve t€ brendshém (Toka, Mérkuri, Aférdita, Marsi) si planeté
shkémboré dhe t€ vegjél, dhe té katér planetéve t€ jashtém (Jupiteri, Saturni, Urani, Neptuni) si planeté t&
gazté dhe t€ médhen;;

= shpjegon dallimin ndérmjet karakteristikave t€ pérbashkéta té€ planetéve t€ médhenj dhe té vegjél, duke u
mbéshtetur né:
(a) ndikimin e forcés s€ térheqjes s€ gjithésishme (gravitacionale) n€ pérgendrimin e materialit g€ i
pérbén ato;
(b) pérbérjen e res€ ndéryjore me gaz dhe pluhur;
(c) Rrotullimin e res€ me gaz dhe pluhur, g€ ¢oi né krijimin e nj€ disku 1énde né gendér té cilit u formua
Diellit;

= shpjegon qé€ planetét, asteroidet dhe veganérisht kometat kané orbita eliptike, dhe rrotullohen rreth
Diellit, i cili nuk ndodhet né gendér té orbités eliptike;

* analizon dhe interpreton t€ dhénat pér largésiné e planetéve né orbité, periodén e rrotullimit, dendésingé,

temperaturén né sipérfagen e planetit dhe forcén e térheqjes gravitacionale g€ mban planetét n€ 1€vizje

eliptike;
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= shpjegon qé forca e térheqjes gravitacionale ndérmjet planetit dhe Diellit:

(a) varet nga masa e planetit;
(b) zvogé€lohet ndérsa rritet largésia ndérmjet tyre;

* njehson kohén g€ i duhet drités té pérhapet n€ largési t€ médha té krahasueshme me largésité ndérmjet
trupave qielloré né Sistemin Diellor;

= shpjegon q€ masa e Diellit €shté shumé e madhe krahasuar me masén e trupave q€ pérbéjné Sistemin
Diellor dhe kjo shpjegon se pse planetét rrotullohen rreth Diellit;

» pérkufizon forcén g€ mban njé trup qiellor né orbité rreth Diellit si forcé térheqése gravitacionale e
Diellit;

= shpjegon q¢€ forca e fushés gravitacionale t&€ Diellit zvog€lohet me rritjen e largésis€ s€ planetit nga
Dielli, dhe se si pasojé€, edhe shpejtésité orbitale té planetéve zvogélohen sa mé larg qé ndodhen nga
Dielli;

» analizon pse njé€ trup q¢€ 1éviz né nj€ orbité eliptike 1éviz mé shpejt kur Eshté mé afér Diellit dhe shpjegon

kété fakt duke zbatuar parimin e ruajtjes sé energjisé.

Yjet dhe Universi Nxénési:

Dielli si njé yll mesatar . L . . . . ) )
e shpjegon qé Dielli €shté nj€ yll mesatar, 1 pérbéré kryesisht nga hidrogjen dhe helium;
Reaksionet bérthamore i i 5 o i o .
e shpjegon se pjesa me e madhe e energjis€ qé rrezaton Dielli éshté pjesé€ e rrezatimit t€ drités infra té kuqge,

t€ dukshme dhe ultravjollc€ né€ spektrin e rrezatimit elektromagnetik;
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e shpjegon se yjet marrin energjin€ qé€ clirohet nga reaksionet bérthamore dhe se tek yjet e géndrueshém

kéto reaksione pérfshijné bashkimin e bérthamave t&é hidrogjenit pér t€ formuar helium.

Yjet Nxénési:
Galaktikat )

= shpjegon se:
Rruga e quméshtit

(a) galaktikat pérbéhen nga miliarda yje;
Largesia njé vit-drité (b) Dielli €shté nj€ yll n€ galaktikén e njohur si Rruga e Quméshtit;
Cikliinjé yll (c) yjet e tjeré€ g€ pérbéjné Rrugén e Qumeéshtit ndodhen shumé mé larg Tokés se largésia Diell-Toké;
Reaksion bérthamor (d) larggsité astronomike mund t€ maten né vite-drité, ku njé vit-drité €shté largésia, q€ drita udhéton né
zbrazési gjaté njé viti,
» tregon se nj€ vit-drit€ &shté 1 barabarté me 9.5 x 10'° metra;
» pérshkruan ciklin e jetés sé njé ylli:
(a) njé yll formohet nga re ndéryjore me gaz dhe pluhur gé pérmban hidrogjen;
(b) njé protoryll éshté njé re ndéryjore g€ ngjeshet dhe rrit temperaturén si rezultat i shtypjes
gravitacionale t€ brendshme;
(c) njé protoryll béhet yll 1 géndrueshém kur forca térheqése gravitacionale qé e shtyn masén drejt
gendrés ekuilibrohet nga forca shtytése dhe , si pasoj€ e shtypjes té€ krijuar nga shtypja e larté né
bérthamén e yllit lindin reaksionet bérthamore;
(d) t€ gjithé yjet shpenzojné€ hidrogjenin si karburant pér reaksionin bérthamor;
(e) shumica e yjeve zgjerohen dhe formojné gjigandé t&€ kuq dhe yjet mé masivé zgjerohen dhe formojné

supergjigandé té€ kuq kur shumica e hidrogjenit né gendér t€ yllit €shté shndérruar né€ helium;
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(f) njé gjigand 1 kuq I krijuar nga nj€ yll me masé mé té vogél formon njé€ nebulozé planetare me njé yll

té bardhé né gendér;
(g) nj€ supergjigand i kuq shpérthen si njé€ supernové, duke formuar njé nebulozé qé€ pérmban hidrogjen
dhe elementg t€ rinj mé t€ rénd€, me nj€ yll neutronik ose nj€ vrimé t€ zez€ n€ qendér;

(h) nebuloza nga nj€ supernové mund té formojé yje té rin;.

Universi Nxénési:

Zhvendosja e kuge » shpjegon se Rruga e Quméshtit éshté njé nga miliardat e galaktikave qé pérbéné Universin dhe se

Teoria e Big-Bangut diametri 1 Rrugés s& Quméshtit Eshté aférsisht 100,000 vite-drité;

= pérshkruan zhvendosjen e kuge si njé rritje né€ gjatésiné e valés s€ rrezatimit elektromagnetik qé
emetohet nga trupat qielloré (yjet dhe galaktikat) g€ 1évizin duke u larguar nga planeti yné;

» shpjegon qé¢ drita e emetuar nga galaktikat e largéta vérehet e zhvendosur né t€ kuge né€ krahasim me
dritén ¢ emetuar né€ Toké;

= shpjegon qé zhvendosja né t€ kuqge e drités nga galaktikat e largéta €shté njé déshmi q€ Universi po
zgjerohet dhe mbéshtet Teorin€ e Big Bang-ut si modelin kryesor pér formimin dhe zhvillimin e

Universit.

Shénim pér kapitullin: "Fizika hapésinore”. Ky kapitull trajton tema t€ réndésishme dhe aktuale, g€ lidhen me zbatimet e shkencés dhe
teknologjis€ né€ eksplorimin e hapésirés. Pér shkak t€ natyrés sé€ gjeré dhe ndérdisiplinore t€ kétij kapitulli, rekomandohet, qé temat e kétij kapitulli

té zhvillohen né formé projekti dhe/ose modul né kuadér té kurrikulés me bazé shkolle.
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Pér trajtimin efektiv dhe térheqés té kétij kapitulli, theksi vihet te zhvillimi i projekteve, varésisht nga niveli i klas€s dhe thellésia me té cilén

déshirohet té trajtohen temat. Ky organizim lejon zhvillimin e aktiviteteve kérkimore, prezantimeve té nxénésve, ndértimit t€ projekteve dhe

eksplorimit t€ temave si: graviteti né€ hapésir€, 1évizja e trupave qielloré€, teknologjia e satelitéve dhe ndikimi i mjedisit hapésinor né trupin e njeriut.

Zhvillimi i kétij kapitulli pérmes projekteve inkurajon t&€ nxénit aktiv, punén né€ grup dhe ndérlidhjen e njohurive té fizikés me lénd¢ té tjera si

teknologjia, matematika dhe gjeografia, né pérputhje me parimet e kurrikulés sé re.

5.4. Qéndrimet dhe vlerat né programin e fizikés pér klasat (X-XI)

Nxénési:

TEMATIKA: LEVIZJET, FORCAT DHE ENERGJIA

diskuton né klasé pér zbatimin e ligjeve t€ Njutonit né situata t€ jetés s€ pérditshme;

realizon né grup njé projekt me temé: “Pércaktimi i g-s€ n€ planetét e sistemit diellor”;

diskuton me shokét zbatimet e férkimit né jetén e pérditshme, si p.sh.: roli 1 férkimit gjaté ecjes, zvogélimi i férkimit duke pérdorur
lubrifikantét;

demonstron eksperimentalisht ligjet e Njutonit, duke pérdorur pajisje té thjeshta laboratorike, si p.sh.: (karroca laboratorike, kronometér,
metér, etj.);

zbaton ligjin e ruajtjes s€ momentit t€ impulsit, duke e ilustruar me shembullin e sportistit q€ rrotullohet sé bashku me fronin ku éshté
vendosur gjaté rrotullimit;

njehson peshén e trupit gjaté ngjitjes apo zbritjes me ashensor;

pérdor simulimet népérmjet appleteve t€ marra nga interneti pér t€ demonstruar ligjet € Njutonit;

diskuton me shokét n€ klas€ mbi teorité e Aristotelit, Galileut dhe Njutonit mbi mekanikén, duke argumentuar faktorét e progresit té kétyre
teorive;

interpreton kushtet e ekuilibrit né situata t€ jetés s€ pérditshme si p.sh: te timoni i bigikletés, timoni i makinés, elektromotorét, etj.;
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= pércakton shpejtésing e 1€vizjes s€ trupit n€ pikén mé té lart€ apo mé té€ ulét né lakun e Galileut, duke zbatuar ligjet ¢ Njutonit.

= vérteton eksperimentalisht ligjin e shndérrimit dhe ruajtjes s€ energjisé pér trupin q€ kryen rénie té liré;

= diskuton me shokét pér format e ndryshme t€ energjisé g€ pérdorim né€ vendin toné n€ mjediset ku jetojmé;

= realizon nj€ projekt né grup pér avantazhet e shfrytézimit t&€ Diellit, erés dhe ujit pér pérftimin e energjis¢;

= realizon nj€ projekt q€ lidhet pér pérdorimin e makinave té thjeshta dhe rendimentin e punés s¢ tyre;

= realizon njé ese pér shformimet elastike dhe joelastike, duke theksuar se ligji i Hukut vlen vetém pér shformime té vogla, né€ kufijté e
sforcimit.

TEMATIKA: FIZIKA TERMIKE

= interpreton zbatimin e parimeve t€ termodinamikés né€ funksionimin e pajisjeve elektrike shtépiake si: frigoriferi, kondicioneri;

= diskuton me shokét n€ klasé rreth njé teme q€ dallon gazin real nga gazi ideal;

= realizon njé projekt me temé:” Puna, nxehtésia dhe energjia termike”, né t&€ cilén nxénési analizon ndryshimet mes kétyre madhésive
fizike.

TEMATIKA: ELEKTRICITETI, MAGNETIZMI DHE INDUKSIONI ELEKTROMAGNETIK

= diskuton me shokét n€ klas€ shkaget e pluhurosjes sé ekranit té televizorit;

= realizon njé projekt né grup pér mbrojtjen ndaj dukurive elektrike t€ rrezikshme né rrugé gjaté shkarkesave elektrike, rrufeve, dhe
mbrojtjen ndaj tyre;

= prezanton njé ese t€ shkurtér pér zhvillimin historik t€ teorive té elektricitetit;

= krahason koston e energjisé sé harxhuar nga pérdorimi i llambave inkadeshente dhe luminishente;

= realizon njé temé q¢€ lidhet me pérfitimin ekonomik t€ pérdorimit t€ llambave Led;

= zbaton rregullat e sigurisé gjaté pérdorimit té pajisjeve elektrike né laborator dhe n€ mjediset e shtépive ku jetojmé;

= mat eksperimentalisht rezistencén specifike té nj€ pércuesi elektrik;

= vérteton eksperimentalisht ligjin e Omit;
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shpjegon né€pérmjet shembujve si ndryshon rezistenca né€ temperatura t€ ndryshme gjaté pérdorimit t€ pajisjeve sht€piake si p.sh.:

termostati te furra e pjekjes, te hekuri dhe bulieri 1 dushit;

realizon njé projekt né grup qé€ lidhet me instalimin e pajisjeve elektroshtépiake né shtépité tona;

diskuton me shokét, bazuar n€ informacionet e mbledhura nga interneti rreth funksionimit té pajisjeve elektrike;

interpreton népérmjet simulimeve praniné e rrymave elektrike dhe magnetike;

shkruan njé ese ku theksohen vetité magnetike t€ planetit ku jetojmé;

realizon njé projekt veté ose né€ grup, q€ shpjegon si kané€ evoluar teknikat e ndrigimit t&€ skenave té teatrove, t€ rrugéve deri né ditét tona.
interpreton dukuring e elektromagnetizmit népérmjet simulimeve me applete;

diskuton pér ndryshimet e rrymés sé vazhduar ndaj asaj alternative;

realizon njé projekt me temé : “Prodhimi dhe transmetimi i energjisé€ elektrike nga hidrocentrali deri né shtépité tona”;

diskuton pér pérdorimin e transformatoréve né rrjetin elektrik.

TEMATIKA: VALET

shpjegon zbatimet e dukuris€ s€ pasqyrimit dhe pérthyerjes n€ funksionimin e aparaturave, qé pérdoren pér té€ pércaktuar praning€ e
objekteve né koren e Tokés apo né thell€siné e deteve dhe ogeaneve;

pérgatit njé informacion pér zbatimet e valéve elektromagnetike n€ ndértimin e pajisjeve teknologjike;

debaton mbi ¢éshtje qé€ lidhen me pérhapjen e valéve elektromagnetike n€ mjediset ku jetojmé, si p.sh.: pérdorimi i antenave té€ fuqishme
prané gendrave t€ banimit dhe roli 1 tyre mbi shéndetin e njeriut;

pérdor simulimet me applete pér té treguar praning e valéve elektromagnetike;

pérgatit njé€ ese mbi historin€ e zbulimit t€ valéve, pérhapjes s€ tyre dhe dukurité valore té interferencés dhe difraksionit;

diskuton me shokét bazuar né informacione t€ besueshme nga interneti pérdorimin e fibrave optike né€ mjekési pér diagnostikimin e
sémundjeve dhe pérdorimin e tyre né€ fushén e telekomunikacionit;

ndérton njé poster me shémbéllimet e pasqyrave dhe thjerrave, si dhe shkruan sakté formulat e tyre;
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= pérgatit njé ese pér ndértimin e sistemeve optike dhe krahasimin e tyre;

= pérgatit nj€ ese ku pérshkruan ndértimin dhe pérdorimin e aparateve optike si: qelqi zmadhues, mikroskopi, teleskopi;

= diskuton me shokét pérdorimin e thjerrave pér ndértimin e syzeve pér t& shmangur defektin e miopis€ dhe hipermetropisé te syri yné;

= diskuton me shokét pse n€ veré veshim rroba me ngjyra té lehta, kur rrezatimi ésht€ i larté, si dhe pse n€ vendet e ngrohta ndértesat lyhen
me ngjyré t€ bardhg;

= shpjegon si mbrohen gjallesat nga rrezatimet radioaktive (bérthamore) q€ veprojné ne indet e gjalla, duke shkaktuar démtime té
pariparueshme né funksionet jetésore té gjallesave.

TEMATIKA: FIZIKA ATOMIKE, BERTHAMORE DHE GRIMCAT ELEMENTARE

= argumenton ndikimet pozitive dhe negative t€ teknologjive bérthamore né jetén e pérditshme, pérmes rasteve konkrete si prodhimi i
energjis€, pérdorimi n€ mjekési, apo rreziget nga armét bérthamore;

= pérgatit njé ese me temé: “ Shpérthimi 1 bombés bérthamore sjell pasoja katastrofale pér njerézimin”;

= interpreton réndésiné e kérkimeve mbi grimcat elementare dhe ndértimin e modeleve bashkékohore té strukturés s€ materies.

TEMATIKA: FIZIKA HAPESINORE

= argumenton ndikimet pozitive dhe sfidat e kérkimeve hapésinore né jetén e pérditshme, pérmes rasteve konkrete si komunikimi satelitor,
mbrojtja e mjedisit dhe eksplorimi i1 planetéve té tjeré;

= pérgatit njé ese ose analiz€ mbi réndésiné e eksplorimit hapésinor dhe pasojat e mundshme pér té€ ardhmen e njerézimit, duke pérfshiré
kolonizimin e planetéve apo kérkimin pér jeté jashtétokésore;

= interpreton réndésin€é e misioneve hapésinore dhe pérpjekjeve ndérkombétare pér ndértimin e stacioneve orbitale dhe teknologjive pér

udhétime ndérplanetare.
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5.5.Shembuj veprimtarish pér pérmbushjen e rezultateve té té nxénit (RN-ve).

N¢ kété rubriké paraqiten disa shembuj t€ veprimtarive g€ mund t€ pérdoren nga mésuesi pér pérmbushjen e rezultateve té t€ nxénit né tematika

t€ ndryshme.

Tabela 2. Shembuj té veprimtarive pér pérmbushjen e RN-ve né léndén Fiziké, klasa (X-XI)

Rezultat i té nxénit

té orés mésimore

Shembuj té situatave té té nxénit me veprimtari praktike

Shembulli 1
Tema: Rénia e liré e

trupave

Nxénési interpreton rénien
e liré té trupave si rast i
veganté i lévizjes
drejtvizore njétrajtésisht té

ndryshueshme

Shembull 1 Tema: Rénia e liré e trupave

Prezantimi i situatés: Mésuesi 1 thoté nxénésve:

“Imagjinoni se jeni shkencétaré q€ punoni pér nj€ agjenci hapésinore. Jeni duke analizuar se si bien trupat
drejt Tokés dhe si ndikon graviteti n€ to. A mund t€ bien trupat me t€ nj&jté€n shpejtési? Si mund t€ dimé nése
nxitimi gjaté rénies éshté konstant? Sot do té simulojmé dhe eksperimentojmeé rénien e lir€ t€ trupave pér té
kuptuar kété dukuri t&€ réndésishme té fizikés!”

Veprimtari praktike (eksperiment bazuar né qasjen STEM):

Materialet:

= Topa t€ vegjél me madhési e masa t€ ndryshme (ping-pong, gome, metalik),

* Njé metér matés ose shirit matés vertikal,

= Kronometér ose aplikacion maté€s kohe me kamera n€ ngadalé€sim (slow-motion),

= Bllok shénimesh pér té regjistruar t€ dhénat.

Formimi i grupeve:

Nxé&nésit ndahen né grupe t€ vegjél dhe marrin materialet e nevojshme.

Zbatimi i eksperimentit:
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e Zgjedhin njé lartési fikse (p.sh. 1.5 m).

o L&shojné topat nj€ nga nj€ nga e nj&jta lartési dhe matin kohén g€ i duhet secilit pér t& réné.
o Pérsérisin eksperimentin disa heré pér secilin top pér t€ marré njé mesatare mé té sakte.
o Regjistrojné té dhénat né njé tabelé.
Njehsojmé nxitimin mesatar duke pérdorur formulén a=2s/t>
Pérdorimi i teknologjisé (opsional):
Grupet mund t€ pérdorin simulimin "Gravity Force Lab" nga platforma PhET pér t€ analizuar si bie njé trup né
mungesé té rezistencés s€ ajrit dhe pér té krahasuar rezultatet me eksperimentin real.
Diagramet:
Nxé&nésit ndértojné:
Grafikun e rrugés né€ funksion t& kohés x=f(t),
Grafikun e shpejté€sis€ n€ funksion té kohés v=f£(t),
Interpretojné formén e grafikéve, nése nxitimi €shté konstant.
Pérshkrimi dhe analiza:
Grupet diskutojné pyetjet:
A bien trupat sipas njé 1€vizjeje njétrajtésisht t&€ pérshpejtuar?
A ndikon masa e trupit n€ kohén e rénies?
Cfaré tregojn€ ndryshimet né€ shpejtési?

Si ndryshon 1€vizja né mungesé té rezistencés sé€ ajrit?

Si duket grafiku x=f(t) dhe v=f{(t) pér kété lévizje?
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Cfaré ndodh me nxitimin nése eksperimenti béhet n€ vende ku nxitimi I rénies sé€ lire ka vlera t€ ndryshme
(simuluar n€ PhET)?

Prezantimi i rezultateve:

Cdo grup prezanton:

Vlerat e matura dhe pérllogaritjet pér ¢do trup,

Diagramet qé kané ndértuar,

Pérfundimet rreth natyrés s€ 1€vizjes (nxitim konstant, nuk ndikon masa e trupit),

Krahasimi me rezultatet nga simulimi digjital.

Shembull prezantimi.

“Gjaté eksperimentit vume re se té gjithé topat, pavarésisht masés, rané né té nj&jtén kohé. Kjo tregon se graviteti
vepron n€ ményré t€ njétrajtésuar mbi trupat. Grafiku 1 shpejtésisé ishte vij€ e drejté qé€ rritej me kalimin e kohés,
duke treguar nxitim konstant.”

Reflektimi i nxénésve:

Meésuesi nxit diskutim pérmes pyetjeve:

Si e kuptuam g€ nxitimi ishte konstant gjaté rénies?

Pse éshté e réndésishme t€ kuptojmé rénien e liré n€ shkencé dhe teknologji (si pér 1€shimin e satelitéve apo
projektimin e raketave)?

A ndikon masa né€ kohén e rénies?

Si ndryshon rezultati nése nuk ka rezistencé té ajrit?

Si na ndihmoi teknologjia pér t&€ analizuar mé sakté rénien?

Cfaré mésuam nga krahasimi mes eksperimentit real dhe simulimit né PhET?
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Rezulatet e té nxénit:

Nxénésit kuptojné pérmes pérvojés praktike dhe teknologjike konceptin e rénies sé€ lir€ dhe nxitimit gravitacional
konstant.

Zhvillojné aftési eksperimentimi, analizimi grafik dhe t€ menduarit shkencor n€ kontekste reale dhe digjitale.

Aplikojné njohurité né situata reale, duke u bazuar né qasjen STEM.

Né udhézuesit kurrikularé pér léndén e fizikés do té pérshkruhen veprimtari praktike pér pérmbushjen e rezultateve té té nxénit sipas

tematikave té léndes.

IV. METODOLOGJIA E MESIMDHENIES

Metodat, teknikat, strategjité e mésimdhénies né programin e fizikés jané faktoré té réndésishém pér njé mésimdhénie t€ suksesshme qé nxit
interesin, gjithépérfshirjen, ndérveprimin dhe punén kérkimore t€ nxénésve. Pérzgjedhja dhe pérdorimi i1 tyre nga mésuesit béhet né€ funksion té
zhvillimit t&€ kompetencave té€ nxénésve, duke respektuar stilet e ndryshme té t€ nxénit té tyre. Mésimdhénia dhe t€ nxénit efektiv né€ 1éndén e
fizikés pérfshin njé kombinim qasjesh, strategjish, metodash dhe teknikash, qé pérdoren pér t€ mbéshtetur té€ nxénit efektiv dhe zhvillimin e
kompetencave t€ nxénésve né mjediset mésimore. K&to strategji dhe metoda marrin parasysh dhe ploté€sojné€ nevojat e t€ nxénit si dhe sigurojné
pjes€émarrjen aktive t€ nxénésve né pérzgjedhjen dhe shfrytézimin e informacionit, duke nxitur pérgjegjshmérin€ vetjake, iniciativén, reflektimin,
pavarésiné e gjykimit, vetévlerésimin, bashképunimin dhe barazing, si mé poshté:

1.Té nxénit me né qendér nxénésin. Mésuesi duhet té€ pérshtaté metodat dhe teknikat sipas nevojave, interesave dhe vecorive individuale té
nxénésve. Pérdorimi 1 burimeve t€ ndryshme t€ t€ nxénit nxit pjesémarrjen aktive t€ nxénésve né ¢do veprimtari mésimore dhe krijon njé klimé
bashképunimi e cila i motivon ata.

2.Té nxénit qé promovojné kompetencat. Procesi mésimor 1 bazuar né kompetenca kérkon strategji, metoda dhe teknika, q€ organizojné dhe

integrojné pérvojat mésimore t€ nxénésve me njohurité, aftésité dhe qéndrimet q€ duhen ndértuar e zbatuar prej tyre. Mésimdhénia dhe té€ nxénit
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bazuar né kompetenca éshté e lidhur ngushté me procesin e vlerésimit. Pér té€ vlerésuar arritjet e nxénésve duhet té pérzgjidhen teknika dhe

instrumente vlerésimi, g€ u mund€sojné nxénésve demonstrimin e njohurive, shkathté€sive dhe géndrimeve dhe jo vetém riprodhimin e njohurive.
N¢ kété ményré mésuesit do t€ mund té sigurojné informacion pér cilé€sin€ e mésimdhénies, arritjet e nxénésve dhe zhvillimin e kompetencave.
3.Té nxénit e diferencuar. Njohja dhe adresimi i nevojave, interesave dhe stileve t€ ndryshme t€ t€ nxénit té€ nxé€nésve €shté thelbésor pér njé
mésimdhénie efektive. Pérdorimi i teknikave t€ diferencuara pér t& pérshtatur pérmbajtjen, qasjen dhe vlerésimin e nxénésve sipas nevojave
individuale t&€ ¢do nxé&nési ndihmon nxénésit t& nxéné pavarésisht stileve t€ tyre t€ nxénit. Trajtimi specifik 1 nxénésve t& talentuar dhe atyre qé
kané véshtirési né t& nxéné €shté pérparési e procesit mésimor. Mésuesit mund t€ pérdorin njé séré teknikash, materialesh dhe vlerésimesh pér té
trajtuar preferencat dhe aftésité e ndryshme mésimore brenda klasés.

4.Té nxénit e integruar. TE nxénit e integruar ka té béjé mé integrimin dhe lidhjen e pérmbajtjeve mésimore ndérmjet t€ njohurive dhe koncepteve
té disiplinave brenda qé i1 pérkasin fushave t€ ndryshme kurrikulare, por edhe ndérmjet pérmbajtjeve té€ disiplinave brenda t€ sé njéjtés fushé (si
p.sh., fizika me kiminé€ dhe me biologjing). Ndértimi dhe pérdorimi i njohurive dhe kompetencave kyge kérkon orientimin e veprimtarive mésimore
nga rezultatet e t€ nxénit g€ déshmojné€ kompetencat, si dhe ndértimin e pérdorimin nga nxénésit té koncepteve, ideve, fakteve dhe pérvojave té
fushave dhe disiplinave t€ ndryshme (si p. sh., veprimtari pér t€ gjetur dhe pér té€ pérpunuar informacionin né ményré efektive dhe té pérgjegjshme,
népérmjet TIK-ut etj.)

5.Pérdorimi i teknologjisé digjitale: TIK-u pérdoret né mésimdhénie si metodologji dhe si mjet n€ procesin mésimor, me qéllim rritjen e efikasitetit
té orés mésimore. Nxénésit pérdorin TIK-un pér t€ gjetur, prodhuar, krijuar, prezantuar, analizuar dhe shkémbyer informacione népérmjet
kompjuterit dhe internetit. Integrimi i1 teknologjisé dhe pérdorimi i burimeve t€ reja digjitale inkurajon shkémbimin e ideve, krijimin e projekteve,
zgjidhjen e problemeve, si dhe ndihmon pérmir€simin e aft€sive t€ mendimit krijues népérmjet njé qasjeje mé moderne dhe inovatore gjaté
mésimdhénies. Pérmes pérdorimit t€ pajisjeve digjitale nxénésit mund té eksplorojné dhe t€ perceptojné konceptet abstrakte si dhe t€ zbulojné

marrédhénien ndérmjet koncepteve, dukurive dhe ligjeve.
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6.Mésimi i kombinuar. Mésimdhénia dhe t& nxénit e kombinuar €shté njé€ qasje arsimore e cila ndérthur dhe kombinon mésimin n€ klasé, mésimin

online, m&simin me né grup t€ vogél nxénésish, mésimin individual, etj. Kjo metodé synon té ofrojé njé pérvojé mésimore mé t& pasur dhe mé té
personalizuar pér nxénésit. Gjat€ mésimit t€ kombinuar nxénésit mund t€ zhvillojné mésimin né mjedisin fizik t€ klasés, por gjithashtu mund t&
pérdorin teknologjiné pér té pasur qasje n€ mésime t€ tjera, materiale shtes€, ose pér t€ kryer veprimtari té tjera t€ mésimit jashté mjedisit fizik
té klas€s. Kjo mund t&é pérfshijé pérdorimin e platformave online t€ mésimit, video mésimeve, forumeve té€ diskutimit, dhe burimeve té tjera té
teknologjis€ q€ mund t&é ndihmojné n€ mésimin dhe kuptimin e 1€ndés. Nj€ aspekt i rénd€sishém 1 késaj qasje €sht€ mundésia pér t€ ndryshuar dhe
pérshtatur mésimin sipas nevojave dhe preferencave t€ nxénésve, duke krijuar njé pérvojé€ mésimore mé fleksibél dhe t€ personalizuar pér secilin
nxénés. Kjo ndihmon né pérmirésimin e angazhimit dhe suksesin e nxénésve né mésim dhe né pérshpejtimin e zhvillimit dhe progresit té tyre. Pér
shembull, njé nxénés g€ ka aftési mé t€ avancuara n€ njé fushé té€ caktuar mund t&€ pérfitojé nga mésimi individual ose nga projekte shtesé, qé e
sfidojné€ até n€ ményré mé té thellé. Nga ana tjetér, njé nxénés qé ka nevoja shtesé pér mbéshtetje mund t€ pérfitojé€ nga mésimi né grupe t€ vogla
ose nga burime shtes€ pér t’u ndihmuar né pérvetésimin e léndés.

7.Té nxénit pérmes platformave interaktive. TE nxénit pérmes platformave interaktive pérfshin pérdorimin e mjeteve digjitale si Simulime
interaktive/applete , aplikacione dhe materiale multimediale, g€ ndihmojné nxénésit t& eksplorojné dhe kuptojné mé miré konceptet e fizikés
shkencore. Kéto platforma nxisin t€ menduarin kritik e krijues, gjithépérfshirjen dhe punén kérkimore shkencore. Ato lehtésojné kuptimin e
koncepteve abstrakte dhe béjné t€ mundur njé t€ nxéné mé té pavarur e t&€ angazhuar. Simulimet virtuale shpesh zévendésojné eksperimentet
laboratorike, duke béré t& padukshmen t&é dukshme. Kjo metodé €shté né€ pérputhje me qasjet bashkékohore si mésimi 1 kombinuar dhe edukimi
STEM. Studimet tregojné se pérdorimi 1 platformave interaktive rrit ndjeshém efektivitetin e procesit mésimor.

8.7¢ nxénit té bazuar né projekte. Mésimdhénia bazuar né projekte pérfshin nxénésit n€ nj€ puné afatgjaté dhe kérkon g€ ata t€ hulumtojné, té
planifikojné, t€ bashképunojné dhe té€ paragesin gjetjet ose zgjidhjet e tyre. Projektet mund té jené ndérléndore dhe mundésojné kreativitetin,
zgjidhjen problemore dhe mésimin e pavarur. Pjesémarrja e nxénésve né projekte siguron zbatimin e njohurive dhe aftésive né njé kontekst praktik
té jetés reale. Projektet mund t€ ndértohen rreth temave g€ lidhen drejtpérdrejt me pérmbajtjen e tematikave t€ programit té fizikés, si:

= Ndri¢imi dhe siguria né rrugé gjaté dimrit. Lidhja ndérléndore: Fizik€ + Edukaté qytetare + Teknologji + Matematiké.
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Pérshkrimi: Nxénésit hulumtojné se si ndrigimi né rrugé ndikon né€ sigurin€ e qytetaréve, vecanérisht gjaté muajve t&€ dimrit kur rrugét jané

té lagéshta, me boré€ apo akull. Ata studiojné forcat q€ veprojné mbi njé automjet né rrugé me akull (p.sh. férkimi), si dhe ndikimin e
ndri¢imit né kohén e reagimit dhe ndalimit t€ automjetit.
= Shtépi inteligjente: Energjia, drita dhe siguria. Lidhja ndérléndore: Fiziké + Teknologji + Gjeografi + Edukaté qytetare
= Pérshkrimi: Nxénésit planifikojné njé mini-maket t&€ njé “shtépie inteligjente” q&€ pérfshin ndri¢cim efikas, pérdorim té energjisé¢ diellore
dhe elementé€ sigurie (alarme, zile elektrike). Ata analizojné si veprojné forcat dhe rryma elektrike né€ sistemet e ndryshme té késaj shtépie.
= Krijimi i njé automjeti té thjeshté me lévizje elektrike. Lidhja ndérléndore: Shkenca natyrore + Teknologji + Matematiké.
= Pérshkrimi: Nxénésit té kuptojné dhe zbatojné konceptet themelore té forcés, energjisé elektrike dhe 1€vizjes né njé ményré praktike dhe
té ndérveprueshme. Nxénésit do t&é ndértojné€ njé model t€ thjeshté automjeti qé 1€viz me ndihmén e njé burimi rryme (bateri ose dinamo),
duke analizuar ndikimin e peshés, férkimit dhe ndértimit t€ automjetit n€ l€vizjen e tij.
9.Té nxénit té bazuar né probleme. Kjo metodé promovon kérkimin, aftésité pér zgjidhjen e problemeve dhe zbatimin e njohurive né kontekste
autentike. Nx&nésit punojné pér zgjidhjen e problemeve t€ botés reale ose studimeve té rasteve, shpesh né€ grupe té vogla.
10.Angazhimin aktiv. Angazhimi i nxénésve n€ ményré aktive n€ procesin e t&€ nxénit nxit kuptimin mé t€ thell€, pérvet€simin e pé€rmbajtjes dhe
zhvillimin e t€ menduarit kritik. Mésuesit duhet t€ pérfshijné strategji aktive t€ t€ nxénit si diskutime, aktivitete pér zgjidhjen e problemeve,
eksperimente praktike, debate, simulime dhe projekte bashképunuese pér t€ inkurajuar pjesémarrjen dhe t€ menduarit kritik.
11.Zhvillimin e té menduarit kritik dhe zgjidhjen e problemeve. Mésimdhénia efektive inkurajon nxénésit t€ mendojné né ményré kritike, té
analizojné informacionin dhe té zgjidhin probleme komplekse. Mésuesit duhet t€ hartojné aktivitete mésimore dhe vlerésime qé sfidojné€ nxénésit
té zbatojné njohurité dhe aftésité e tyre n€ kontekste t€ botés reale.
12.Té nxénit né bashképunim. T¢ nxénit n€ bashk€punim i inkurajon nxénésit t€ punojné sé€ bashku né grupe pér t€ zgjidhur probleme, pér té
pérfunduar projekte ose pér t€ diskutuar ide. Kjo gasje promovon punén né grup, aftésité e komunikimit, t€ menduarit kritik dhe t€ mésuarit nga

bashkémoshatarét.

Faqge 86 nga 124 .lr/%‘

ASCAP



13.Té nxénit sipas qasjes STEM. Qasja STEM é&shté njé¢ metodologji bashkékohore e t&é nxénit q€ ndérthur njohurité e shkencés, teknologjisé,
inxhinieris¢ dhe matematikés pér t€ ndértuar tek nxénésit njé kuptim té thelluar t€ tyre, zhvillimin e mendimit kritik dhe krijues, duke 1 pérdorur
kéto njohuri pér zgjidhjen e problemeve komplekse.Zbatimi 1 gasjes STEM kérkon nj€ lidhje t&€ g€llimshme midis rezultateve té t€ nxénit t&
kurrikulés, standardeve, vlerésimeve, planifikimit dhe zbatimit t€ kurrikulés.Objektivi kryesor 1 késaj metodologjie €shté t'u sigurojé nxénésve
kompetenca pér t€ mésuarit eksperimental, duke zhvilluar t€ menduarit kritik, zgjidhjen e problemeve, bashképunimin dhe inovacionin.Zbatimi i
qasjes STEM né mésimin e shkencave dhe teknologjisé gjithashtu i pajis individét me nj€ séré aftésish q€ 1 bén ata mé té pérgatitur pér kérkesat e
sotme t€ tregut t€ punés.STEM si metodologji mésimore thekson:

- Punén né ekip pér té€ zgjidhur problemet t€ botés reale pérmes aktiviteteve mésimore praktike.

- T€ mésuarit pérmes kérkimit dhe eksperimentimit qé nxit motivimin.

- Mésimdhénien kontekstuale pér shkak t€ natyrés s€ saj shumé disiplinore.

- Promovimin e kreativitetit me t€ cilin mund t€ zgjidhen problemet nga njé kéndvéshtrim kritik.

Pérmes qasjes STEM mésuesit nxisin kuriozitetin, géndrueshmériné dhe dashuring pér t€ mésuarin duke krijuar njé mjedis q€ vleréson eksplorimin,
eksperimentimin dhe inovacionin. STEM thekson zhvillimin e aftésive t€ t€ menduarit kritik dhe aftésiné pér t€ zgjidhur probleme komplekse.
Nxénésit inkurajohen t€ analizojn€ informacionin, t€ vlerésojné provat, t€ b&jné parashikime dhe t€ gjenerojné zgjidhje kreative pér sfidat. Ai ofron
mundési pér nxénésit g€ t€ mesojné dhe té eksplorojné né njé kontekst t&€ botés reale, pér t&€ kuptuar réndésiné e koncepteve STEM né jeté. Edukimi
STEM inkurajon nxénésit t& pérqafojné sfidat, t€ mésojné nga déshtimet dhe té kémbéngulin pérballé pengesave. Fizika duke gené njé ndér
disiplinat mé thelb&sore t€ edukimit STEM, e cila jo vetém studion ligjet themelore t€ natyrés pérmes analizé€s matematikore dhe eksperimentimit,
por gjithashtu pérfaqéson modelin shkencor mbi té cilin ndértohen konceptet dhe teknologjité moderne. Fizika shérben si uré lidhése mes teorisé
dhe zbatimit praktik, duke qené themeli logjik dhe inxhinierik mbi té cilin ngrihen inovacionet né energji, elektroniké, robotiké, hapésiré, mjekési
dhe shumé fusha té tjera. Programi ndérkombétar pér testimin PISA pérdor qasjen STEM pér ndértimin e njésive interaktive t&€ shkencave te natyrés
prej vitit 2015.Aplikacionet q€ pérdor ky program jané t&€ ngjashme me simulimet/appletet n€ platformén PhET Intercative Simulations dhe kjo

platformé &shté njé shembull tipik 1 qasjes STEM.
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14. Kultivimin e njé mjedisi té té nxénit migésor. Njé mjedis migésor, pozitiv dhe mbéshtetés né klas€ nxit besimin, respektin dhe bashképunimin

midis nxénésve. Mésuesit duhet té krijojné njé hapésiré té sigurt dhe gjithépérfshirése ku nxénésit t€ ndihen rehat té shprehin veten, t€ ndérmarrin
iniciativa dhe t€ ndajné ideté e tyre. Mésuesit gjithashtu duhet té tregojné ndjeshméri, respekt dhe interes t€ vérteté pér mirégenien e nxénésve té
tyre, duke krijuar njé komunitet mésimor mbéshtetés ku nxénésit ndihen té€ vlerésuar dhe t&€ motivuar pér t€ pasur sukses.

15.Té nxénit e bazuar né pérvojé. Pérqgendrimi n€ pérvojén reale t&€ nxénésit dhe pérdorimi i situatave autentike pér t€ mbéshtetur mésimimdhénien
dhe nxénien né fiziké.

16.Té nxénit e bazuar né lojéra elektronike. Pérdorimi i elementeve té€ lojérave dhe t€ garés pér t€ motivuar nxénésit dhe pér té rritur angazhimin
né mésim.

17.Reflektimin. Inkurajimi i nxénésve g€ t& reflektojn€ mbi procesin e tyre té té€ nxénit e promovon vetédijen dhe mésimin e vetérregulluar.
Meésuesit e fizikés mund té€ pérfshijné aktivitete reflektimi dhe vetévlerésim pér t'i ndihmuar nxénésit t€ monitorojné pérparimin e tyre dhe té
vendosin géllime pér pérmirésimin e metodologjive t€ mésimdhénies.

18. Feedback-un dhe vierésimin transparent té arritjeve. Sigurimi i komenteve konstruktive dhe né kohé éshté thelbésor pér t€ nxénit dhe
progresin e nxénésve. Teknikat e vlerésimit formativ, té tilla si kuizet, vetévlerésimi, vlerésimet ndérmjet nxénésve dhe diskutimet né€ klasé, lejojné
meésuesit t&€ monitorojné pérparimin e nxénésve dhe t€ ofrojn€ komente, € synojné pérmirésimin e tyre. Arritjet e komunikuara garté dhe komentet
rreth tyre jané parakushte t€ réndésishme pér njé kulturé shkollore efikase.

Duke pérdorur kéto strategji dhe metoda, mésuesit krijojn€ mjedise mésimore térheqése, dinamike dhe gjithépérfshirése, mbéshtesin zhvillimin e
kompetencave, u mundésojné nxénésve arritjen e ploté t€ potencialit t€ tyre duke 1 pérgatitur ata pér t€ pasur sukses né shkollé, né€ puné, né jeté
dhe né€ shogériné e shekullit XXI.

Mésimdhénia efektive kérkon reflektim t&€ vazhdueshém, rritje dhe zhvillim profesional ndaj mésuesit dhe duhet té kérkojné vazhdimisht mundési

pér t&€ pérmirésuar njohurité, aftésité dhe praktikat e tyre t€ mésimdhénies pérmes kérkimit, zhvillimit profesional dhe bashképunimit me koleggét.
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6.1 Roli i situatave té té nxénit praktike nga jeta reale

Situatat e t€ nxénit nga jeta reale luajné nj€ rol ky¢ né mésimin e fizikés, pasi ato ndihmojné nxénésit t& kuptojné mé miré konceptet abstrakte

pérmes aplikimeve konkrete. Kjo metodologji rrit motivimin dhe pérfshirjen aktive t€ nxénésve, duke 1 lidhur njohurité teorike me pérvojat e

pérditshme. Pé€rmes eksperimenteve praktike dhe shembujve nga realiteti, fizikés 1 jepet mé shumé kuptim dhe géndrueshméri né kujtesén afatgjaté

t€ nxénésve. Njé ndér ményrat mé efektive pér t€ ndértuar kuptim té€ qéndrueshém dhe t€ thelluar shkencor né 1€ndén e fizikés klasén e gjashté

&shté pérfshirja e situatave reale dhe praktike né procesin e t&€ nxénit. Kur nxénésit pérballen me situata konkrete qé lidhen me jetén e pérditshme

si p.sh. matja e forcés sé nj€ objekti, vézhgimi i reflektimit t€ drit€s n€ pasqyré, ndértimi i njé qarku té thjeshté elektrik, apo kuptimi i 1€vizjes sé

Tokés dhe ndikimit t€ saj n€ alternimin e dités dhe natés — ata fillojné t€ kuptojné se fizika nuk €shté thjesht njé 1éndé€ teorike, por njé mjet i

vlefshém pér t€ shpjeguar botén qé€ i rrethon. Konteksti real e bén mésimin e fizikés mé kuptimploté dhe funksional, duke i ndihmuar nxénésit:

= & kuptojné vlerén praktike dhe shogérore t€ dijeve fizike si mjete pér marrjen e vendimeve té arsyetuara dhe pér pérballimin e situatave
konkrete, nga pérdorimi i energjis€ elektrike deri te orientimi né hapésiré sipas pozicionit té Diellit;

= té zhvillojn€ mendimin logjik, kritik dhe krijues, duke vézhguar fenomene natyrore, duke analizuar shkaqet dhe pasojat, dhe duke propozuar
zgjidhje pér problemet e ngritura né€ kontekste t€ ndryshme;

= t& ndértojné aftési pér t€ zgjidhur probleme né ményré t€ pavarur, duke fituar siguri né pérdorimin e koncepteve fizike né situata reale jashté
klasés.

Né kété ményré, mésimi i fizikés tejkalon kufijté e tabel€s dhe librave shkolloré, duke u shndérruar né njé proces jetésor dhe praktik. Kjo i ndihmon

nxénésit t&€ ndértojné kompetenca funksionale pér t€ ardhmen, t€ domosdoshme pér t€ kuptuar dhe pér t’u pérballur me njé boté g€ ndryshon

vazhdimisht dhe qé€ kérkon kuptim t€ thelluar t€ ligjeve t€ natyrés dhe teknologjisé.

Tema: Ndértimi i njé qarku té thjeshté elektrik pér ndri¢imin e njé shtépie

Pérshkrimi i situatés:
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Nxénésit vendosen pérballé njé detyre praktike ku duhet té projektojné dhe ndértojné njé model té thjeshté té njé sistemi ndrigimi pér njé shtépi.
Ata punojné né grupe duke pérdorur pérbérés si: tela, llambéza, bateri, ¢elésa dhe bazamente pér ndértimin e garkut elektrik. Gjaté procesit,
nxénésit planifikojné ményrén e lidhjes sé pérbérésve pér té siguruar funksionim té sigurt dhe efikas, eksperimentojné me lidhjet paralele dhe
serike, analizojné gabimet, dhe dokumentojné vézhgimet. Né fund, secili grup prezanton modelin e ndértuar dhe shpjegon funksionimin e tij duke

pérdorur terminologji shkencore.

6.2 Roli i projekteve kurrikulare né 1éndén e fizikés

Projektet kurrikulare pérbéjné njé komponent t€ réndésishém té procesit mésimor, pasi ato i japin mundé&si nxénésve té zbatojné njohurité e fituara
né ményré t&€ pavarur, funksionale dhe krijuese, pértej detyrave standarde t€ tekstit shkollor. Pérmes projekteve kurrikulare, nxénésit sfidohen té
pérdorin konceptet shkencore pér té zgjidhur probleme reale, duke zhvilluar aftési si: mendimi kritik, planifikimi strategjik, puné né ekip,
komunikimi dhe pérdorimi i teknologjisé.

Projektet mund té ndértohen rreth temave qé lidhen drejtpérdrejt me jetén e pérditshme, si:

Tema e projektit : Ndricimi dhe siguria né rrugé gjaté dimrit

Klasat: 10-11

Léndét e pérfshira: Fiziké, Matematiké, Edukaté Qytetare, Teknologji

Tematikat e fizikés: Dinamika, Férkimi, Drita, Koha e reagimit dhe ndalimit, Lévizja, Energjia

1. Forcat qé veprojné mbi njé automjet né rrugé me boré/akull

Dinamika — Ligjet e Njutonit

Analiza e forcave qé€ veprojné mbi njé automjet gjaté 1évizjes (forca e férkimit, graviteti, normalja).

Krahasimi 1 koeficientéve té férkimit mes rrugéve t€ thata, t€ lagéshta dhe t€ akullta.

Simulime/eksperimente me sipérfage t€ ndryshme pér t€ matur férkimin statik dhe kinetik.

Kinematika — Lévizja me nxitim negative
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Analiza e rrugés s€ pérshkuar gjaté ndalimit dhe ndikimi i ndri¢imit né kohén e reagimit.
Diskutim mbi koha e reagimit té shoferit dhe sa ndikon né siguri.

Ndikimi i ndricimit né siguriné e lévizjeve

Optika — Reflektimi, pérthithja dhe shpérndarja e drités

Roli i1 ndri¢imit rrugor n€ pérmirésimin e dukshmérisé.

Analiza e materialeve reflektuese t€ pérdorura n€ rrugé dhe automjete (shtigje, sinjalistika, jeleké reflektues).
Ndikimi i kéndeve t€ reflektimit n€ vizualizim gjaté natés apo né mjegull.

Simulim né klas€ me burim drite dhe materiale reflektuese pér t€ kuptuar efektin e kéndit té reflektimit
Energjia dhe puna gjaté frenimit

Energjia — Energjia kinetike, puna e forcés sé férkimit

Llogaritja e punés sé béré nga forca e férkimit gjaté frenimit.

Diskutimi mbi energjin€ q€ humbet né formén e nxehtésisé gjaté frenimit.

Lidhja me matematikén

Shndérrimi 1 njésive (km/h — m/s)

Pérdorimi 1 formulave fizike me pérllogaritje t€ sakta (rruga, koha, nxitimi)

Interpretimi i t€ dhénave statistikore pér aksidentet né dimér

Ndértimi 1 grafikéve (shpejtésia ndaj distancés sé ndalimit)

Lidhja me teknologjiné

Studimi i sistemeve moderne t€ ndrigimit rrugor (LED, sensor€ drite)

Roli i teknologjis€ né€ automjete: ABS, ESP, ndri¢im inteligjent

Dizajnimi 1 njé maketi rrugor me ndri¢im efikas dhe sinjalistiké

Lidhja me léndén e qytetarisé
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Réndésia e respektimit t& rregullave t€ qarkullimit dimrit

Edukimi pér sjellje té sigurta si kémbésor apo drejtues mjeti

Diskutim mbi pérgjegjésin€ qytetare n€ parandalimin e aksidenteve

Fizika nuk synon thjesht té transmetoj€ dije teorike, por t€ formojé te nxénésit njé kuptim praktik dhe t€ zbatueshém t€ botés fizike g€ i rrethon.

Pérmes projekteve, mésimi i fizikés kthehet nga njé pérvoj€ pasive né€ nj€ proces aktiv dhe eksplorues, ku nxénésit mésojné duke vepruar,

vézhguar, ndértuar dhe reflektuar. Pérmes projekteve, nxénésit mésojné:

té formulojné pyetje hulumtuese (p.sh. “Cfaré ndodh me shpejtésiné e njé automjeti kur i rrisim peshén?”);

té planifikojné hapat e eksperimentit, t&€ mbledhin t€ dhéna dhe t’i analizojné ato;

té interpretojné rezultatet dhe t€ nxjerrin pérfundime logjike;

té nxisin kreativitetin dhe mendimin projektues;

té zhvillojné prototipe, modele dhe zgjidhje kreative, duke pérdorur materiale t€ thjeshta pér t€ ndértuar pajisje t€ dobishme;

té nxisin ide inovative, si pérdorimi i1 energjis€ diellore pér ndri¢im apo ndé€rtimi 1 nj€ alarmi té thjeshté;

té ndihmojné€ né zhvillimin e aftésive té shekullit XXI;

té bashképunojné né grup: projektet jané shpesh té realizueshme né€ grup, duke nxitur punén né ekip dhe ndarjen e pérgjegjésive;
té pérdoren njohurité e fizikés né situata si ndrigimi i rrugéve, siguria né trafik apo pérdorimi i energjisé elektrike né shtépi;

té prezantojné ideté dhe rezultatet, duke zhvilluar aftésiné pér t€ shprehur qarté mendimet e tyre dhe pér t&€ mbéshtetur ato me argumente;
té nxisin pérgjegjshmériné qytetare dhe kujdesin pér siguring;

té kuptojné réndésin€ e pérdorimit té sigurt t€ energjis€ elektrike dhe t&€ ndértimit t€ ambienteve té sigurta;

té reflektojné mbi pérgjegjésin€ qé kemi pér siguriné ton€ dhe t€ t€ tjeréve né€ pérdorimin e forcave fizike né jetén e pérditshme.
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6.3 Integrim ndérdisiplinor né temat e fizikés né klasén (X-XI)

Projektet né fiziké krijojn€ lidhje t€ natyrshme jo vetém me disiplinat brenda fushés sé shkencave té natyrés, por edhe me fusha t€ tjera té
réndésishme t€ kurrikulés. Kéto lidhje ndihmojné nxénésit t& kuptojné pérdorimin praktik té njohurive dhe zhvillojné aftési ndérdisiplinore.
Projektet né fiziké né klasén e gjashté krijojné€ lidhje t€ natyrshme jo vetém me disiplinat brenda fushés s€ shkencave té natyrés, por edhe me fusha
té tjera t& réndésishme té kurrikulés. Temat si forcat dhe energjia, masa, pesha dhe forca e réndesés, ndértimi i qarqeve elektrike né seri dhe
paralel, pasqyrimi dhe pérhapja e drités, si dhe rrotullimi i Tokés rreth vetes dhe rreth Diellit, u ofrojné€ nxénésve mundési té shumta pér té€ kuptuar

pérdorimin praktik t€ njohurive dhe pér t€ zhvilluar aftési ndérdisiplinore.

Matematiké: pér matjen dhe krahasimin e madhé&sive fizike (si masa, pesha, gjatésia e hijes, koha e rrotullimit t€¢ Tokés), pér llogaritje dhe pér
ndértimin e grafikéve t€ varésisé sé forcés nga masa ose tensionit nga rezistenca.

Biologji: pér té kuptuar ndikimin e drit€s né proceset biologjike, ritmet ditore dhe sezonale te organizmat, si pasojé€ e rrotullimit t& Tokés, si dhe
ndikimin e forcave né 1€vizjen e trupave t& gjallé.

Kimi: pér t€ kuptuar vetité e materialeve pércuese dhe izolatore q€ pé€rdoren né ndértimin e qarqeve elektrike, apo pér té€ diskutuar transformimet
e energjis€ nga kimike né elektrike (si né bateri).

Teknologji: pér ndértimin e modeleve praktike t&€ qarqeve elektrike, pérdorimin e materialeve té thjeshta pér t€ ndértuar pasqyra apo modele té
sistemit Toké-Diell.

Edukata qytetare: pér té€ diskutuar siguriné né pérdorimin e energjisé elektrike, ruajtjen e energjisé dhe ndikimin e ndri¢imit artificial n€ shéndetin
dhe jetén e pérditshme.

Ekonomi: pér té analizuar kursimin e energjis€ elektrike n€ familje, kostot e ndri¢imit, dhe réndésin€ e pérdorimit t€ burimeve té€ géndrueshme té
energjisé.

Gjeografi: pér t€ shpjeguar lévizjet e Tokés dhe lidhjen e tyre me alternimin e dité€s dhe natés, si dhe me stinét e vitit.
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Gjuhé shqipe: pér pérgatitjen dhe prezantimin me gojé ose me shkrim t€ projekteve dhe pérshkrimin e fenomeneve si pasqyrimi i drités apo

veprimi i forcave.
Art: pér vizatimin e skemave té qarqeve elektrike, krijimin e modeleve vizuale t€ sistemit diellor, dhe pérfagésimin grafik t€ koncepteve si
reflektimi i drités.
Informatiké: pér pérdorimin e simulimeve té rrotullimit t€ Tokés, ndértimin digjital t€ qarqeve elektrike, apo krijimin e prezantimeve multimediale

pér sqarimin e koncepteve t€ mésuara.

Ky integrim ndérdisiplinor e pasuron ndjeshém procesin mésimor, duke ndihmuar nxénésit t€ kuptojné se si njohurité nga fusha t€ ndryshme

bashképunojné pér t€ shpjeguar botén reale dhe duke i pérgatitur pér t&€ menduar né ményré t€ ndérlidhur, kritike dhe krijuese.

6.4 Situaté e té nxénit (Fizika, klasa X-XI)

Situaté e té nxénit pér temén: Rénia e lir€ e trupave

Klasa: X / Arsimi 1 mesém 1 larté

Lénda: Fiziké

Tematika: Lévizja nén veprimin e forcés sé réndesés — Rénia e liré e trupave

Kompetencat kyce qé zhvillohen:

Kompetenca né matematiké, shkencé dhe teknologji: pérmes zbatimit t€ formulave té fizikés dhe pérpunimit té t€ dhénave t€ matjeve pér té
kuptuar 1€vizjen nén veprimin e forcés sé réndesés.

Kompetenca e sipérmarrjes: nxénésit planifikojné dhe realizojné njé eksperiment duke marré vendime mbi pajisjet, ményrén e matjes dhe
pérpunimin e rezultateve.

Kompetenca e komunikimit né gjuhén amtare: gjaté diskutimit, hartimit t€ raportit t€ eksperimentit dhe prezantimit té rezultateve t€ arritura.

Kompetencat e fushés sé shkencave:
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Identifikimi i problemeve dhe zgjidhja e tyre: identifikimi i faktoréve qé ndikojné né saktésiné e matjeve té rénies s€ liré dhe pérshtatja e

metodés eksperimentale.

Pérdorimi i mjeteve dhe procedurave shkencore: pérdorimi i pajisjeve si kronometér, metér, kamera me ngadalésim ose aplikacione pér matjen
e kohés dhe lartésisé.

Komunikimi né gjuhén dhe terminologjiné shkencore: pérdorimi i termave si lévizje njétrajté€sisht e pérshpejtuar, nxitim i rénies sé liré, kohé,
shpejtési, lartési, trup né rénie té lir€ et;.

Tema ndérkurrikulare:

Edukimi pér teknologjiné dhe siguriné né ambientin e eksperimentit: ményrat e sigurta pér t€ kryer eksperimentin pa rrezikuar veten apo
démtimin e pajisjeve.

Lidhja me léndét e tjera té kurrikulés:

Matematiké: pérdorimi i formulave matematikore pér t€ pérllogaritur nxitimin e rénies sé€ liré nga t€ dhénat eksperimentale.

Teknologji: pérdorimi i aplikacioneve apo instrumenteve t€ matjes digjitale pér regjistrim t€ t& dhénave.

Gjuhé shqipe: pérgatitja e raportit t€ eksperimentit dhe reflektimi pér bashképunimin né grup.

Rezulatet e té nxénit:

Nxénésit t&€ kuptojné parimet bazé té rénies s€ lir€ dhe t€ matin pérshpejtimin gravitacional pérmes njé eksperimenti praktik, duke pérdorur
metodologji shkencore, duke zbatuar rregullat e siguris€ dhe duke komunikuar né ményré té qarté rezultatet e tyre.

Situata konkrete e té nxénit:

Nxénésit ndahen né€ grupe dhe marrin si detyré t€ matin nxitimin e rénies s€ lir€ t€ trupave (g) duke realizuar njé eksperiment té thjeshté té rénies
sé liré t€ njé€ trupi nga njé lartési e caktuar. Ata mund t€ pérdorin njé metér pér t€ matur lartésin€, njé kronometér pér kohén ose njé aplikacion
celular pér regjistrim video me ngadalésim pér t€ analizuar kohén e rénies. Pas kryerjes s€ matjeve, nxénésit pérpunojné té€ dhénat, llogarisin
nxitimin e rénies s€ lir€ dhe e krahasojné até me vlerén teorike t€ g = 9.8 m/s?.

Pyetjet pér diskutim:
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Cilat jan€ burimet e gabimit n€ matje?

Si ndikon lartésia e rénies né saktésiné e matjeve?

Pse €shté e réndEsishme t&€ béhen disa pérséritje t&€ eksperimentit?
Produkt final: Raport i shkruar dhe/ose prezantim me gojé qé pérfshin:
Qé¢llimin e eksperimentit

Hipotezat

Metodologjiné

T¢€ dhénat dhe pérpunimin e tyre

Pérfundimet dhe reflektimet mbi eksperimentin

6.5 Puna me nxénésit me nevoja té vecanta

NE mésimin e fizikés, éshté e réndésishme qé t€ gjithé nxénésit t€ ndihen té pérfshiré. Disa nxénés mund t€ pérballen me sfida qé lidhen me t&é
kuptuarit e koncepteve abstrakte, me ritmin e t€ mésuarit ose me aftésité pér t€ zbatuar njohurité né. Roli 1 mésuesit Eshté t&€ ofrojé mbéshtetje té

personalizuar dhe té€ krijoj€ mjedise qé nxisin zhvillimin e kétyre aftésive, duke pérdorur qasje t€ ndryshme si:

v’ ofrimi i ushtrimeve t€ pérshtatura dhe graduale qé pérforcojné kuptimin bazé té koncepteve;
V' pérdorimi i mjeteve konkrete, ilustrimeve, skemave, vizualizimeve dhe simulimeve digjitale ¢ ndihmojné nxénésit t€ lidhin abstraksionin me
pérvojén konkrete;

v/ organizimi i punés né grupe té vogla ose né ¢ift, duke inkurajuar ndihmén dhe shkémbimin e ideve mes nxénésve;

<

ofrimi 1 udhézimeve t€ qarta dhe strukturimit t€ pyetjeve qé nxisin t€ menduarit hap pas hapi;

V' pérdorimi i teknologjisé arsimore (aplikacione, platforma, video mésimore) g€ ofrojné mundési t&€ ndryshme pér t’u praktikuar.
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6.6 Puna me nxénésit e talentuar

Nxénésit g€ tregojné interes t€ shtuar dhe aftési té€ avancuara né shkencat e natyrés dhe konkretisht n€ 1éndén e fizikés shpesh kané nevojé pér
detyra dhe sfida qé i ndihmojné t€ thellojné t&€ kuptuarit, t&€ zhvillojné mendimin kritik dhe krijues, si dhe té€ zbatojné njohurité né ményré fleksibél
né situata té reja. Mésuesi ka rolin e udhéheqésit dhe motivuesit, duke i inkurajuar kéta nxénés:

v’ té pérballen me detyra té hapura, g€ lejojné mé shumé se njé ményré zgjidhjeje dhe qé kérkojné analiza té thelluara dhe krahasime;

v’ té krijojné veté probleme shkencore, skenaré ose pyetje qé nxisin zgjidhje kreative dhe té argumentuara;

v' t& marrin pjes€ né diskutime, debate ose analiza shkencore pér té shprehur dhe mbrojtur ideté e tyre;

v’ té angazhohen né lojéra logjike, sfida mendore, ose ushtrime gé stimulojné mendimin deduktiv dhe aftésité analitike;

v’ t& marrin pjesé né konkurse, olimpiada shkencore, sfida té€ shkencés apo projekte STEM, qé i ndihmojné té zhvillojné aftésité e tyre né ményré

té avancuar dhe té aplikueshme.

Né udhézuesit kurrikularé pér léndén e fizikés do té pérshkruhen té detajuara veprimtari praktike pér zbatimin e metodave té mésimdhénies.
VII. VLERESIMI I NXENESVE

Vlerésimi 1 nxénésve €shté njé pjesé shumé e réndésishme e procesit mésimor, pasi ndihmon mésuesin t&€ kuptojé se sa miré nxénésit po

pérvetésojné njohurité dhe aftésité€ qé lidhen me kompetencat shkencore.

Gjaté zhvillimit t€ mésimit té€ fiziké, qéllimi 1 vlerésimit nuk éshté vetém vendosja e njé note, por:

v t’i japé nxénésit mundési té kuptojé progresin e vet qé t€ mésojé nga gabimet, té reflektojé pér té pérmirésuar té kuptuarit dhe zbatimin praktik
té€ njohurive, dhe té motivohet pér t€ ecur pérpara;

v t€ ndihmojé mésuesin t& kuptojé sa miré nxénésit i kané kuptuar konceptet fizike dhe né ¢faré mase jané né gjendje t’i zbatojné ato né situata

reale apo t€ simuluara (si eksperimente t€ thjeshta apo zgjidhje problemesh);
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v té ndihmojé mésuesin té pérmirésojé ményrén e mésimdhénies, duke pérshtatur strategjité dhe mjetet sipas nevojave té nxénésve dhe stilit t&

tyre t€ t€ nxé&nit.
Vlerésimi formativ, vézhgimi gjat€ punés praktike, pyetjet reflektuese, projektet dhe vetévlerésimi jan€ mjete té vlefshme pér t€ ndértuar njé

kulturé vlerésimi q€ mbéshtet zhvillimin e kompetencave shkencore dhe nxit t&€ menduarit kritik, logjik dhe krijues.

7.1 Llojet e vlerésimit

Vlerésimi diagnostikues (vlerésimi si proces té nxéni)

Ky vlerésim zhvillohet né fillim t€ vitit shkollor ose pérpara fillimit t€ njé€ teme té re. Q€llimi i tij €shté t€ zbulohen njohurité qé nxénésit tashmé
kané dhe t€ identifikohen boshlléqget ose keqkuptimet g€ duhen sqaruar. Ky lloj vlerésimi i ndihmon mésuesit t€ planifikojné mé miré mésimin,
duke pérshtatur ritmin, metodat dhe mjetet sipas nevojave t&€ nxénésve.

Forma té vlerésimit diagnostikues mund té jené:

pyetje té thjeshta té drejtpérdrejta pér konceptet themelore;

ushtrime t& shkurtra me lidhje praktiké (p.sh. t&€ dallojné pércues dhe izolator¢);

kuice té€ shkurtra me alternativa té thjeshta;

lojéra reflektuese ose biseda pér pérvojat e nxénésve me dukurité dhe ligjet e natyrés;

fleté vetévlerésimi pér té€ kuptuar se sa t€ sigurt ndihen pér njé temé té caktuar.

Vlerésimi formues (vlerésimi i vazhduar, pér té nxéné)

Ky vlerésim zhvillohet gjaté ¢cdo mésimi, gjaté gjith€ procesit mésimor, pér t€ paré se si po e kuptojné dhe po e pérvetésojné nxénésit
pérmbajtjen. Pérdoret pér t€ dhéné reagime t€ menjéhershme, pér t€ ndihmuar nxénésit té€ korrigjojné gabimet dhe t€ pérmirésojné t& nxénin
pérpara se t€ vlerésohen n€ ményré pérfundimtare.

Forma té vlerésimit formues:

e vlerésimi i punés né€ grup gjaté eksperimenteve té thjeshta;
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vézhgimi i angazhimit dhe pjesémarrjes né diskutime pér tema t€ ndryshme;

detyrat e pérditshme dhe projekte té vogla (si ndértimi i njé maketi ose posteri);
diskutime me argumentim té zgjidhjeve;
pérgjigje verbale gjat€ mésimit dhe pyetje reflektuese;

vetévlerésimi dhe vlerésimi nga bashkémoshatarét pér ményrén e t&€ menduarit apo punés né grup

Vlerésimi pérmbledhés (vlerésimi i té nxénit, periodik)

Ky vlerésim béhet n€ fund t€ njé teme ose kapitulli dhe ka pér qéllim t&é pércaktojé nivelin e arritjes sé kompetencave pér nxénésin.

7.2 Parime té réndésishme té vlerésimit té nxénésit

NN NN

Vlerésimi duhet t€ ndihmojé nxénésit t&€ mésojné mé miré€, t€ kuptojné dhe té reflektojné mbi gabimet e tyre.

Detyrat dhe pyetjet e vlerésimit duhet t€ matin aftésité dhe njohurité qé nxénésit duhet té zhvillojné sipas kompetencave shkencore.
Vlerésimi duhet t€ jeté 1 qarté dhe 1 drejté pér t€ gjithé nxénésit, pavarésisht aftésive té tyre.

Vlerésimi duhet t€ inkurajoj€ nxénésit t€ besojné né€ vetvete dhe t€ kuptojné q€ gabimi €shté pjesé e té€ nxénit.

Meésuesi duhet té pérdoré shumé forma vlerésimi, si: pérgjigjet me gojé€, ushtrimet, punén me materiale konkrete, projektet, vizatimet, punén

né grup, detyrat e shtépisé et;.

Ky proces ndihmon gé€ vlerésimi t€ béhet nj€ mjet i dobishém dhe i1 kuptueshém pér t€ gjithé, jo vetém nj€ "kontroll" pér nota, por njé ményré

pér t€ ndihmuar nxénésit t€ rriten dhe t€ pérmirésohen ¢do dité n€ mésimin e dituris€ natyrés.

7.3 Shembuj té niveleve té arritjes pér vlerésimin e rezultateve té té nxénit

N¢ kété rubriké paraqiten disa shembuj té niveleve té arritjes pér vlerésimin e rezultateve t€ t€ nxénit né tematika t€ ndryshme.

Tabela 3. Shembull pér nivelet e arritjes pér vlerésimin e RN-ve
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Shembull 1. Rezultati i té nxénit (RN): Nxénési analizon rénien e liré té trupave si njé 1évizje njétrajtésisht e pérshpejtuar

Niveli i arritjes: Dobét

Nxénési ka véshtirési né shpjegimin
dhe kuptimin e rénies sé liré si lévizje
njétrajtésisht e pérshpejtuar, pasi nuk
arrin té shpjegojé eksperimentalisht
lévizjen dhe ka njohuri té pasakta pér

rolin e gravitetit.

Niveli i arritjes: Mjaftueshém
Nxénési pérshkruan rénien e liré si
njé lévizje té pérshpejtuar té
shkaktuar nga graviteti, jep
shembuyj té thjeshté dhe pérpiget té
pérdoré formula bazé, por me njé
kuptim té kufizuar dhe saktési té
pamjaftueshme pér konceptin e

nxitimit té rénies sé liré.

Niveli i arritjes: Miré

Nxénési analizon rénien e liré si
lévizje me nxitim konstant,
pérdor sakté formulat dhe té
dhénat eksperimentale, ndérton
grafiké dhe tregon se graviteti
vepron njésoj mbi té gjitha

trupat pavarésisht masés sé tyre.

Niveli i arritjes: Shumé miré
Nxénési analizon né ményré té ploté
dhe té sakté rénien e liré si lévizje
njétrajtésisht e pérshpejtuar, kryen
matje dhe pérllogaritje, ndérton dhe
interpreton grafikét x=f(t) dhe v=f(t),
krahason rezultatet eksperimentale me
simulimet interaktive dhe shpjegon
ndikimin e faktoréve si rezistenca e

ajrit né lévizjen e trupave.

Shembull 2 . Rezultati i té nxénit (RN): Nxénési argumenton pse trupat bien me té njéjtin nxitim pavarésisht nga masa e tyre (né mungesé té

Niveli i arritjes: Dobét
Nxénési ka véshtirési té kuptojé lidhjen
ndérmjet masés dhe nxitimit dhe jep

pérgjigje té pasakta.

rezistencés sé ajrit)

Niveli i arritjes: Mjaftueshém
Nxénési pérmend se trupat bien
me té njéjtin nxitim, por shpjegimi

éshté i thjeshté dhe i paploté.

Niveli i arritjes: Miré
Nxénési argumenton se nxitimi
éshté i njéjté pér trupat
pavarésisht masés, duke
pérmendur mungesén e

rezistenceés sé ajrit.

Niveli i arritjes: Shumé miré
Nxénési shpjegon me saktési dhe
argumenton shkencérisht pse trupat
bien me té njéjtin nxitim né mungesé té
rezistencés sé ajrit, duke pérdorur
koncepte té forcés qé vepron mbi

trupin dhe dhe masés sé trupit.

ASCAP do té hartojé njé dokument té detajuar pér vlerésimin e nxénésve bazuar né pérshkrimin e niveleve té arritjes sé kompetencave pér

rezultatet e té nxénit pér secilén tematiké.
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VIII. BURIMET DHE MATERIALET MESIMORE

Né mésimdhénien dhe nxénien e fizikés né€ klasén (X-XI) pérdorimi i burimeve dhe materialeve didaktike €shté€ thelbésor pér t€ ndértuar njé kuptim
té thellg, t€ qarté dhe praktik t€ koncepteve shkencore. Kéto burime ndahen né mjete didaktike dhe pajisje didaktike, t& cilat plotésojné njéra-
tjetrén dhe luajné njé rol ky¢ né€ konkretizimin e njohurive, nxitjen e mendimit kritik dhe pérfshirjen aktive t€ nxénésve né procesin mésimor.

Mjetet didaktike pérfshijné njé¢ gamé t€ gjeré burimesh dhe strategjish qé pérdor mésuesi pér realizimin e procesit mésimor. Ndér to pérfshihen:

Tabelat mésimore: interaktive smart board dhe tabelat e zakonshme,

Platformat interaktive: PhET Interactive Simulations, Khan Academy, The Physics Classroom, Hyper Physics, American Association of Physics
Teachers (AAPT), The Physics Front, NSTA, si dhe fage té specializuara si: Amazon, Educational Innovations, Arbor Scientific dhe OpenStax
College Physics, aplikacione té fizikés, lojéra elektronike, etj.

Materiale jo-interaktive: Tekste shkollore dhe jashté shkollore, Fletore pune, udhézues léndor dhe metodik, Tekste me ushtrime dhe problema te

zgjidhura dhe té pazgjidhura, teste online, materiale té shkruara, tutorial dhe materiale multimediale, Prezantime me PowerPoint, Fotografi dhe

ilustrime, artikuj dhe ese, Burime né internet dhe biblioteka digjitale, Uebet dhe faget e internetit.

Pajisjet didaktike, si nj¢ néngrup 1 mjeteve didaktike, pérfshijné: Instrumente dhe aparate fizike matése, kite laboratorike, pajisje sigurie,

kompjuter€, tableta, projektoré, modele fizike dhe laboratoré virtualg, si dhe tabela t&€ bardha dhe tradicionale pér shpjegime gjaté orés mésimore.

Mjetet didaktike ndihmojné€ n€ konkretizimin e njohurive, ndérsa pajisjet didaktike sigurojné pérvojén praktike pérmes té cilés nxénésit eksplorojné
dhe testojné konceptet fizike. Pérdorimi i integruar dhe 1 balancuar 1 kétyre burimeve krijon njé ambient t€ pasur mésimor g€ pérmbush kérkesat e
arsimit bashkékohor dhe objektivat e edukimit STEM. Késhtu, nxénésit pérfitojn€ jo vetém njohuri t& géndrueshme, por edhe aftési pér t’i zbatuar

konceptet né kontekste reale.
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8.1 Pérdorimi i teknologjisé si mjet dhe tekniké mésimore pér zbatimin e qasjes STEM

Qasja STEM é&shté njé metodé bashkékohore e t€ nxénit g€ integron Shkencén, Teknologjing€, Inxhinieriné dhe Matematikén, me g€llim zhvillimin
e aftésive praktike, mendimit kritik, zgjidhjes sé€ problemeve dhe lidhjes sé teoris€ me aplikime reale né jetén e pérditshme. Ajo €shté njé nga
qasjet mé efektive pér t€ ndértuar kompetencat e shekullit XXI te nxénésit.

Lidhja e qasjes STEM me fizikén

Fizika, si njé nga disiplinat kryesore té shkencave natyrore, éshté thelbésore né€ qasjen STEM, pasi:

= Studion ligjet themelore té natyrés pérmes analizé€s matematikore dhe eksperimentimit.

= Shérben si baz€ pér zhvillimin e teknologjive moderne, nga energjia e rinovueshme, te robotika dhe mjekésia.

* Forcon mendimin shkencor, logjik dhe inxhinierik.

= Ndérlidhet natyrshém me matematikén, teknologjiné dhe inxhinierin€ n€ zgjidhjen e problemeve reale.

Roli i teknologjisé né zbatimin e qasjes STEM né fiziké

= Platforma si PhET Interactive Simulations ofrojné€ simulime virtuale interaktive, qé lejojn€ nxénésit t€ kryejné eksperimente dhe t€ vézhgojné
rezultatet né kohé reale.

= Nxé&nésit analizojné, testojn€ dhe interpretojné té€ dhéna, duke zhvilluar mendim kritik dhe kompetenca analitike.

=  Mésimdhénia béhet mé aktive, konkrete dhe e personalizuar, duke pérfshiré teknologjin€ digjitale pér modelime dhe matje.

= Teknologjia mbéshtet qasje ndérdisiplinore dhe simulon skenaré nga jeta reale.

= Ajo ndihmon né zhvillimin e kompetencave digjitale, matematike dhe shkencore, sipas standardeve t€ PISA.
Shembull praktik — Njésia “Shtépia me Energji Efikase” (nga PISA):
Kjo njési interaktive e modeluar sipas qasjes STEM:

= U kérkon nxénésve t€ analizojné konsumimin e energjisé n€ varési t€ ngjyrés s€ catis€¢ dhe temperaturés sé jashtme.
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= Kombinon njohuri nga fizika (termodinamika), matematika (llogaritje), teknologjia (simulim) dhe inxhinieria (materialet ndértimore).

= Nxit pérdorimin e simulimeve digjitale pér té interpretuar situata reale q€ lidhen me energjiné dhe mjedisin.

Kompetencat dhe aftésité qé zhvillon pérdorimi i teknologjisé:
= Kompetencén né shkencé, matematiké, teknologji dhe inxhinieri (STEM)
=  Kompetencén digjitale
= Aftésité pér mendim kritik dhe kreativ
= Aftésité pér zgjidhjen e problemeve reale
=  Kompetencén qytetare dhe mjedisore

= Aftésité bashképunuese dhe té t€ nxénit gjaté gjithé jetés

Integrimi i teknologjis€ né mésimin e fizikés sipas qasjes STEM u ofron nxénésve mundésiné t€ mésojné duke vepruar, t&€ ndértojné lidhje ndérmjet
disiplinave, dhe t€ pérgatiten pér jetén reale dhe sfidat e sé€ ardhmes. Platforma PhET Intercative Simulations, si dhe pérfshirja e simulimeve
interaktive t€ ngjashme me simulimet e saj né struktura ndérkombétare si PISA, e b&jné kété proces mé t€ kuptueshém, t€ matshém dhe té

aplikueshém.
Né udhézuesit kurrikularé pér léndén e fizikés do té pérshkruhen pérdorimi i burimeve dhe materialeve didaktike pérfshiré teknologjiné.

IX. REKOMANDIME PER ZBATIMIN E PROGRAMIT

Hartimi 1 programit t€ 1€ndés s€ fizikés pér klasat (X-XI) bazohet né Kornizén Kurrikulare e Arsimit Parauniversitar, Kurrikulén Bérthamé, Planin
Mésimor 1 Arsimit Bazg si dhe né rekomandimet mé t€ fundit t€ Bashkimit Evropian pér arsimin. Si i tillé ky dokument i shérben mésuesve,
autoréve té teksteve mésimore, hartuesve té€ testeve kombétare, vlerésuesve té jashtém té cilésis€, prindérve, nxénésve. Né kété kapitull

pérshkruhen disa rekomandime pér zbatuesit e programit n€ ményré qé€ t€ maksimizohet efektiviteti i programit té 1énd€s s€ fizikés.
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Rekomandime pér mésuesit
T€ hartojné planifikimet tre mujore, vjetore dhe ditore, bazuar né programin mésimor t€ miratuar nga MAS;
T€ tregoj€ kujdes né renditjen e temave mésimore bazuar né nj€ rrjedhé logjike sipas temave t€ vendosura né€ programin e miratuar té fizikés;
T€ pérdorin tekstin e nxénésit, fletoren e punés dhe udhézuesin pér mésuesin, i cili pérmban pér secilen temé mésimore ( rezultatet e t€ nxénit,
pérshkrimin kontekstual té situatés, disa veprimtari pér shpjegimin e mésimit, detyra pér zgjerimin e njohurive, konceptet kyce, linqe
sugjeruese pér pérdorimin e platformave interaktive me simulime, si dhe CD-né me ushtrime dhe detyra t€ ndryshme).
T€ pérfshijné platforma digjitale interaktive pér mésimin e fizikés.
Té¢ pérdorin qasjen STEM pérmes projekteve, eksperimenteve dhe zgjidhjes s€ problemeve reale.
Té€ krijojné aktivitete praktike q€ e ndihmojn€ nxénésin t€ kuptojé pérdorimin e fizikés né jetén e pérditshme.
T€ planifikojn€ mésimin duke respektuar ritmet dhe nevojat individuale t€ nxénésve me nevoja té€ vecanta dhe pér fémijét me aftési me talente.
T€ nxisin mjedisin bashképunues, té sigurt, ku nxénésit ndihen t€ vlerésuar dhe t€ mbéshtetur né zhvillimin socioemocional.

T& sigurojné akses té barabarté né mésim pér t€ gjithé nxénésit, perfshiré ata nga pakicat kombétare dhe grupe t€ margjinalizuara.

T€ sigurojné dhe té€ pérdorin udhézuesit kurrikularé 1éndor miratuar nga MAS.

T€ pérdorin materiale t€ ndryshme burimore pér zbatimin e programit.

Rekomandime pér autorét e teksteve shkollore

Té€ pérshtasin né€ ményré cilésore tekstet shkollore duke reflektuar t€ gjitha pérditésimet mé t€ fundit.

T€ pérfshijné platforma digjitale interaktive pér mésimin e fizikés, né tekstet shkollore.

T€ pérdorin terminologjiné e sakté dhe t&€ njohur nga programi mésimor pér konceptet fizike.

T€ sigurojn€ udhézuesit pér mésuesit si pjesé e paketés sé tekstit shkollor.

T€ pérgatisin materiale shtesé qé pérfshijné pérmbajtjen e CD-sé q€ shoqéron tekstin e mésuesit.

T€ sigurojn€ materialet burimore edhe digjitale pér zbatimin e tekstit shkollor.

T€ lidhin konceptet shkencore me fusha t€ tjera dhe me situata t€ jetés reale, né€ tekstet shkollore.
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Té¢ sigurojné qé tekstet t€ kené qasje gjithépérfshirése dhe té€ pérshtatshme pér moshén, duke marré parasysh diversitetin kulturor dhe aftésité

e ndryshme té nxénésve.
T& pérshtatin tekstet bazuar né tabelat e vendosura né€ shtojcat e programit pér emértimin dhe simbolikén e madhésive fizike.
Rekomandime pér vierésuesit e jashtém
Té€ vlerésojné mésuesit pér cilésin€é e mésimdhénies né zbatim té programit dhe rubrikave t€ kétij programi.
T€ vlerésojné mésuesit pér pérdorimin e situatave nga jeta reale né€ pérvetésimin e koncepteve shkencore.
Té€ vlerésojné pérfshirjen e qasjes STEM né planifikimin dhe zbatimin e mésimit té fizikés dhe té projekteve kurrikulare.
T& vlerésojné pérdorimin e niveleve t€ arritjes pér pérmbushjen e rezultateve t€ t€ nxénit.
Té€ vlerésojné organizimin e punés né grupe dhe bashképunimin né€ veprimtarité mésimore.
T€ vlerésojné balancén mes pérmbajtjes teorike dhe pérdorimit praktik té fizikés gjaté zhvillimit t€ oréve mésimore.
T€ nxisin mésuesit q¢€ t& krijojn€ mjedise t€ pérshtatshme pér personalizimin e t€ nxénit dhe pér mbéshtetjen e diversitetit n€ klasé.
Té€ vlerésojné se si mésuesit promovojné miréqgenien socioemocionale t€ nxénésve pérmes ményrés s¢ komunikimit dhe aktiviteteve n€ orén e
fizikés.
T€ vlerésojné q€ mésuesit garantojné qasje té barabarté né€ mésim pér t€ gjithé nxénésit, pérfshiré pakicat kombétare dhe grupet vulnerabél.
Rekomandime pér prindérit
Té€ inkurajojné fémijét q€ t&€ kuptojné réndésiné e fizikés jo vetém pér noté, por pér jetén e pérditshme.
T&€ bashképunojné me shkollén pér t€ ndihmuar fémijét né pjesémarrjen né€ projekte t€ lidhura me fizikés dhe qasjen STEM.
T€ promovojné njé géndrim pozitiv ndaj mésimit té fizikés, duke theksuar réndésiné e pérpjekjes dhe t&€ mésimit nga gabimet.
Té€ sigurojné qé€ fémijét ndihen t&€ mbéshtetur emocionalisht dhe q€ mésimi i diturisé natyrés zhvillohet né njé atmosferé t€ qeté dhe motivuese
pér fémijét e tyre.
Rekomandime pér nxénésit

T€ marrin pjesé€ aktive né orét e fizik€s, duke kérkuar té kuptojné€ pérdorimin praktik t€ njohurive.
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v' Té angazhohen né projekte kurrikulare q€ lidhin fizikén me fusha té tjera pérmes qasjes STEM.
v' T€ bashképunojné me shokét dhe t€ mésojné té zgjidhin probleme si n€ klas€ ashtu edhe jashté sa;.
v T€ jené kureshtaré dhe t& kérkojné ndihmé kur hasin véshtirési, duke pérfshiré edhe pérdorimin e mjeteve digjitale dhe burimeve online.

v T€ kuptojné réndé€siné e fizikés si bazé pér profesione t€ ndryshme dhe t€ eksplorojné interesat personale né kété drejtim.

X. NDRYSHIMET PERMBAJTESORE

Né programin e fizikés sé€ klasés (X-XI) kemi kéto ndryshime né aspektin psiko-pedagogjik dhe pérmbajtésor:

v’ Pérditésimi i kompetencave kyge

v’ Pérditésimi i kompetencave té shkencave té natyrés

v’ Pérditésimi i temave ndérkurrikulare

v’ Pérditésimi né tematikat dhe pérmbajtjen e tematikave

v’ Pérditésim né emértimet e tematikave té programit té fizikés pér klasén (X-XI). Programi éshté konceptuar mbi bazén e 6 (gjashté) tematikave

té reja, ku né€ kllapa jané tematikat e programit aktual si : Lévizja, forca dhe energjia (Kinematika, Dinamika dhe Puna dhe energjia), Fizika

termike (Termodinamika), Valét (Lékundjet, Valét, Optika gjeometrike, Optika valore), FElektriciteti, magnetizmi dhe induksioni

elektromagnetik (Elektrostatika, Rryma elektrike, Induksioni elektromagnetik), Fizika atomike, bérthamore dhe grimcat elementare, Fizika

Hapésinore.

v’ Risi né programin e klasave (X-XI) kemi zgjerimin e tematikave té méposhtme me tema qé pérmban programi pér Shkencat e natyrés né
Kornizén PISA dhe lidhen me zhvillimin e géndrueshém, sfidat pér tranzicionin e gjelbér, mbrojtjen e shéndetit nga rrezatimet dhe fizikén
hapésinore. Kéto ndryshime synojné té zhvillojné te nxénésit aftési shkencore, mendim kritik dhe ndérgjegjésim pér ndikimin e shkencés dhe

teknologjisé né mjedis, dhe zhvillimin e géndrueshém.Shtimi i temave né tematikat e méposhtme:
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1. Lévigja, forca dhe energjia (Zgjeruar tematika Burimet e rvipértéritshme té energjisé dhe shfrytézimi efikas i tyre pér zhvillimin e géndrueshém

dhe sfidat pér tranzicionin e gjelbér)
2. Valét (Zgjeruar me disa tema pér rrezatimin elektromagnetik, pérdorimet, mbrojtja e shéndetit nga pérdorimet e teknologjive té reja)
3. Elektriciteti dhe magnetizmi (Zgjeruar me njé néntematiké pér mbrojtjen nga rreziget e elektricitetit né rrjetin elektrik té ndértesave)

4. Fizika Hapésinore (Tematiké térésisht e re e cila pérmban 5 néntematika: (1. Toka dhe sistemi Diellor, 2.Yjet dhe Universi, 3.Dielli si njé

Yll mesatar 4.Yjet.5. Universi) .

V' Risi né programin e klasave (X-XI) kemi hegjen e tematikave nga kapitulli Fizika termike, qé zhvillohen mé thellésisht né programin e
kimisé si Masa molare, Numri i Avogadros me géllim lehtésimin e programit té ngjeshur té fizikés, bazuar né risité e programit anglez.

V' Risi né programin e klasave (X-XI) kemi njé listé me platformat interaktive dhe jo-interaktive pér mésimdhénien e fizikés bazuar né qasjen
STEM si : Platformat interaktive si: PhET Interactive Simulations, Khan Academy, The Physics Classroom, Hyper Physics, American
Association of Physics Teachers (AAPT), The Physics Front, NSTA, si dhe faqe té specializuara si Amazon, Educational Innovations, Arbor
Scientific dhe OpenStax College Physics, sé bashku me aplikacione té fizikés, lojéra elektronike. Platformat jo-interaktive: tekste shkollore
dhe jashté shkollore, fletore pune, udhézues léndor dhe metodik, tekste me ushtrime dhe problema te zgjidhura dhe té pazgjidhura, teste online,
materiale té shkruara, tutorial dhe materiale multimediale, prezantime me PowerPoint, fotografi dhe ilustrime, artikuj dhe ese, burime né
internet dhe biblioteka digjitale, uebet dhe faqet e internetit.

v’ Pérditésimi i metodologjisé me fokus té shtuar né zhvillimin e mendimit kritik dhe krijues, zgjidhjen problemore si dhe duke pérfshiré gasjen

STEM, té nxénit e personalizuar, t€ nxénit socioemocional, pérdorimin e platformave interaktive me simulime et;.

Pérdité€simi 1 vlerésimit té nxénit bazuar né nivelet e arritjes sipas rezultateve té€ t€ nxénit dhe konkretizuar me shembuj konkret.

Risi kemi listén e foljeve né ményrén qé€ pérdoren pér t€ ndértuar rezultatet e t€ nxénit dhe planifikimet e oréve mésimore.

Risi kemi tabelén me simbolet mé té zakonshme elektrike, qé gjenden né tekstet e fizikés pér klasat (X-XI)

<N X X

Risi kemi shuméfishat dhe nénfishat e njésive matése té madhésive fizike q¢€ pérdoren gjaté zbatimit t&€ programit né klasat (X-XI)
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v" Risi kemi fjalorin e termave kyge té programit

v’ Risi né programin e klasave (X-XI) kemi njé list¢é me pajisjet , mjetet dhe specifikimet teknike laboratorike bazé , qé i duhen mésuesit té

fizikés pér té demonstruar temat mésimore pérmes kushteve té thjeshta laboratorike né klasat (X-XI).(Marré nga programet e pérditésuara

angleze)

v" Risi kemi listén me konceptet matematikore, qé duhen pér té pérmbushur programin e fizikés pér klasat (X-XI).

Shénim: Pérditésimet né programet mésimore té fizikés pér klasat (X-XI)) jané béré né pérputhje me programet e pérditésuara té Kembrixhit

(Chambridge).

Shtojca 1: Lista e foljeve qé pérdoren pér ndértimin e rezultateve té té nxénit dhe planifikimet e oréve mésimore

Fjala veprore

Pérkufizimi

njehson, llogarit madhésing fizike bazuar nga faktet, shifrat ose informacioni i dhéné ose pérdoret né€ kontekst t€ matjeve ose

njehson/llogarit )
analizave.
komenton jep njé mendim t€ informuar
krahason identifikon ose komenton mbi ngjashmérité dhe/ose dallimet

nxjerr njé pérfundim

nxjerr pérfundime nga informacioni i disponueshém

pérkufizon jep pérkufizim té sakté
pérshkruan pérshkruan pikat kryesore té njé teme / jep karakteristikat dhe vegorité kryesore
pércakton pércakton njé pérgjigje duke pérdorur informacionin e dhéné
. shpjegon géllimet ose arsyet / b&j t€ qarta marrédhéniet mes gjérave / tregon pse dhe/ose si, duke u mbéshtetur me prova té
shpjegon réndésishme
jep jep njé€ pérgjigje nga njé burim i1 dhéné ose nga ¢faré ke memorizuar
identifikon pérmend / zgjidh / njoh
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argumenton mbéshtet njé géndrim me argumente ose prova

parashikon parashikon se ¢far€ mund t€ ndodhé bazuar né€ informacionin e dhéné

bén bén njé vizatim t€ thjesht€ me doré té liré, duke treguar vegorité kryesore, me kujdes né€ pérmasat
shpreh shpreh qarté né terma t€ thjeshté ose t€ drejtperdrejté

aplikon dukurité dhe ligjet né situata ku ka njé gamé pérgjigjesh t€ vlefshme pér t€ béré€ propozime apo pér t€ mbéshtetur

aplikon/zbaton mendime.

Shtojca 2. Simbolet e elementeve té qarqeve elektriké qé gjenden né tekstet e fizikeés té klasave (X-XI)

Elementét e njé qarku Paragqitja simbolike e Elementét e njé qarku Paraqitja simbolike e
elektrik elementéve elektrik elementéve
Pilé _
—| — Celés —
(0] .o —0—0—
Celés i hapur Celés 1 mbyllur

—r———

Toka-nuli
Bateri pilash —

—O O_ .
Burim rryme Nyje e garkut

Burim rryme e vazhdueshme Llambé

L.
.
Crinka

Burim rryme alternative Motor
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_ | - —lc|—
Rezistencé e fiksuar Gjenerator
Rezistencé e ndryshueshme 4|i|7 Ampermetér _®_
. ¢ Voltmetér ( : )
Termistor
. .. . \} Diodé —%—
Rezistence qé varet nga drita —
" —ED:D— Diodé qé€ ndrigon /;’
Ngrohés _El_
| N
Ndarés potenciali E Siguresé
Transformator 3 ‘ E Spirale rele :
Tel pércjelles Zile elektrike | |
_._
Nyje né qarkun e elektrik Spirale magnetizuese Y'Y
Fage 110 nga 124 'lr/ﬁ‘

ASCAP



Shtojca 3: Madhésité fizike, emértimi, simboli dhe njésité matése té tyre

Madhésia fizike Njésité themelore Simboli pér njésiné
gjatésia metér m

masa kilogram kg

koha sekondé s
intensiteti i rrymés elektrike amper A
Temperatura absolute kelvin K
intensiteti 1 drités kandela cd

sasia e léndés moli mol

Madhésia fizike Njésité plotésuese Simboli pér njésiné
Kéndi né plan gradé 0
Keéndi né hapésiré radian rad
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Madhésia fizike Simboli Njésia né SI Simboli i njésisé
masa m kilogram kg
gjatésia / metér m
rruga d metér m
rrezja R, r metér m
diametri D metér m
koha t sekondé s
perioda T sekondé s
zhvendosja ] metér m
shpejtésia v metér pér sekondé m/s
nxitimi a metér pér sekondé katror m/s?
nxitimi i rénies sé liré g metér pér sekondé katror m/s?
impulsi 1 trupit p kilogram metér pér sekondé kgm/s
forca F njuton N
Kéndi né plan [0) *gradé 0
Kéndi né€ hapésiré (0] radian rad
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shpejtésia kéndore ® radian pér sekondé rad/s
nxitimi gendérsynues aq metér pér sekondé katror m/s?
pesha P njuton N
konstantja gravitacionale Y njuton metér katror pér kilogram katror Nm?*/kg?
sipérfagja S metér katror m2
véllimi A% metér kub m3
déndésia d kilogram pér metér kub kg/m?
shtypja p paskal Pa, N/m?
momenti i forcés M njuton metér Nm
momenti i ¢iftit M njuton metér Nm
krahu i forcés d metér m
puna A xhaul J
koeficienti i férkimit u s’ka njési

forca ngjeshése Fn njuton N
forca e kundérveprimit N njuton N
forca rezultante FR njuton N
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forca e réndesés G njuton N
forca gendérsynuese Fq njuton N
energjia E Xhaul/*kilovatoré/ *elektronvolt JKkWh/ eV
energjia potenciale Ep xhaul J
energjia kinetike Ek xhaul J
energjia mekanike Em xhaul J
puna e forcave t€ jashtme Aj xhaul J
puna e forcave t€ brendshme Ab xhaul J
rendimenti n s’ka njési
fuqia P vat W
temperatura kelvin K
T dhot *gradé Celsius 0c
*gradé Celsius
Oc
ndryshimi i temperaturés gradé Kelvin K
AT At *gradé Celsius
Oc
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nxehtésia Q xhaul J
kapaciteti termik C xhaul pér kelvin J/K
nxehtésia specifike e l&éndés xhaul pér kilogram kelvin J/kgK
c

kiloxhaul pér kilogram kelvin kJ/kgK
energjia e brendshme U xhaul J
nxehtésia specifike e xhaul pér kilogram J/kg

rose L
avullimit/kondensimit
nxehtésia specifike e A xhaul pér kilogram J/kg
shkrirjes/ngurtésimit
fuqi kalorifike e 1éndés sé q xhaul pér kilogram J/kg
djegshme
frekuenca f herc Hz, s
amplituda A metér m
gjatésia e valés A metér m
shpejtésia e valés u metér pér sekondé m/s
tensioni i fijes T njuton N
masa pér njésiné e gjatesisé u kilogram pér metér kg/m
intensiteti i tingullit I vat pér metér katror W/m?
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niveli i intensitetit t€ tingullit In *decibel dB
largésia vatrore f metri m
largésia e objektit nga d; ose xi metri m
pasqyra/thjerra

largésia e shémbéllimit nga d2 ose x2 metri m
pasqyra/thjerra

zmadhimi z ose k s’ka njési

kéndi i rénies o *gradé 0
kéndi i pasqyrimit B *gradé 0
kéndi i pérthyerjes Y *gradé 0
treguesi 1 pérthyerjes n s’ka njési

kéndi kufi ok gradé 0
fuqia e thjerrave D dioptri 1/m
shpejtésia e valés c metér pér sekondé m/s
elektromagnetike né zbrazési

ngarkesa elektrike Q,q kulon C
pérshkueshméria elektrike né € s’ka njési

mjedis
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pérshkueshmeéria elektrike né €0 farad pér metér F/m
zbrazési
fusha elektrike E njuton pér kulon N/C
volt pér metér V/m
potenciali A% volt Vv
diferenca e potencialit U volt v
kapaciteti C farad F
intensiteti i rrymés elektrike I amper A
forca elektromotore fem volt v
rezistenca R om Q
rezistenca specifike p om meter Qm
energjia elektrike E xhaul J
fusha magnetike B tesla T
fluksi magnetik D veber Wb
numri 1 spirave N s’ka njési
ngarkesa e elektronit e kulon C
numri i masés A s’ka njési
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numri atomik Z s’ka njési
aktiviteti 1 burimit radioaktiv A bekerel Bq
perioda e gjysémzbérthimit T1/2 sekondé s

Shtojca 4: Shuméfishat dhe nénfishat e njésive matése té madhésive fizike qé gjenden né programin e klasave (X-XI)

Deri né pérfundim t€ klasés (X-XI) , nxénésit duhet t€ jené t€ njohur me shuméfishat dhe nénfishat e njésive matése:

Shuméfishat dhe nénfishat e njésive matése shprehur Shuméfishat dhe nénfishat e njésive matése shprehur me vleré
me simbole numerike
m — mili (1/1000 e njésis€)
¢ — centi (1/100 e njésise)
k —kilo (1000 heré mé shumé se njésia)
p-mikro 1/1,000,000 e njésis€ =1 x 10°¢
n-nano (1/1,000,000,000)=10"*
M-mega 1,000,000 = 10° njé& milionfish i njésisé baze.
G-giga 1,000,000,000 = 10° ,nj€ miliard heré mé e madhe se njé njési baze
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Shtojca 5: Fjalor i termave

Analogji — njé krahasim midis dy madhésive fizike pér gé€llime shpjegimi, g€ vepron si njé model pér njé ide ose koncept shkencor.
Diagram— paraqitja shkencore e njé koncepti, eksperimenti ose vézhgimi.

Eksperiment — nj¢ proceduré specifike qé kryhet pér t€ mbéshtetur pér t& hedhur poshté ose vértetuar térésisht ose pjesérisht njé hipotezé
shkencore. Eksperimentet shpesh jané pjesé e njé hulumtimi mé té€ gjeré, por jo gjithmong.

Hipotezé — nj¢ teori ose shpjegim i propozuar shkencérisht, i béré mbi bazén e provave dhe q€ mund té testohet mé te;j.

Hulumtim (Investigim) — njé metodé€ pér pérvetésimin e njohurive shkencore bazuar né nj€ pyetje fillestare. Njé hulumtim shkencor shpesh
pérfshin eksperimente, por jo gjithmoné, p.sh. pérdorimi i burimeve dyt€sore pér té kryer njé€ rishikim té literaturés.

Qéllimi mésimor — deklarata nga korniza kurrikulare mbi pritshmérit€ pér njohurité, kuptimin dhe aftésité qé nxénésit do t€ zhvillojné; ato
ofrojné njé strukturé pér mésimdhénien dhe t€ nxénit, si dhe njé piké reference pér t&€ kontrolluar aftésité dhe zhvillimin e nxénésve.
Material — substanca ose lénda nga e cila mund té jeté béré njé objekt (p.sh. alumini, ari, druri, gelqi, metali, geramika).

Pérzierje — njé mostér q€ pérmban mé shumé se nj€ substancé ose material.

Model — njé pérfaqésim ose imitim 1 nj€ ideje, procesi apo objekti shkencor g€ ndihmon né kuptimin e tij mé t€ miré.

Modeloj (folje) — t&€ demonstrosh kuptim shkencor té njé koncepti pérmes pérdorimit té njé modeli shkencor.

Objekt — njé trup 1 dukshém dhe 1 prekshém, 1 pérbéré nga njé€ ose mé shumé materiale dhe/ose substanca.

Model shkencor — njé pérfaqé€sim i objekteve, sistemeve ose proceseve g€ ndihmon shkencétarét t&€ shpjegojné dhe t&€ mendojné pér ide qé jané
abstrakte ose jo t€ dukshme.

Substancé — materie e pérbéré nga njé pérbérje e vetme. Pér shembull, oksigjeni €shté njé substancé, por ajri €shté njé pérzierje. Hekuri €shté
njé substancé, por ¢eliku &shté 1 pérbéré nga hekuri 1 pérzier me substanca t€ tjera; prandaj, ¢celiku €shté€ nj€ material dhe jo njé substancé e

vetme.
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Shtojca 6: Lista me mjete dhe pajisje té sugjeruara me specifikimet teknike pér kryerjen e punéve laboratorike né laboratorin e fizikeés

Pajisjet e sugjeruara mé poshté jané t€ kategorizuara, por mund t&€ pérdoren né ¢do temé.
Té pérgjithshme:

e ngjités plasteline

e shirit ngjités

e karton

e pikatore (2.5 cm?) ose shiring€ e vogél plastike (p.sh. 5 cm?)

e vizore 30 cm, me ndarje né mm

e cengel—S

o gérshéré

o trekéndésh matés

e spango

o fill

e peshore elektronike pér t€ matur deri né 500 g, me saktési prej t€ paktén 0.1 g

e letér gjurmimi

e dérrasé druri, e ngurté, 150 cm x 20 cm x 1.5 cm

Mekaniké:

susta celiku t€ zgjatshme, me konstanté spirale prej aférsisht 0.25 N/cm

forcématés me lexues maksimal ose devijim t€ ploté t€ shkallés midis 1.0 N dhe 3.0 N

kapése G

top gelqi, sfera ¢eliku (aférsisht 10 mm né diametér) dhe top pingpongu
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e vizore gjysmé-metrike, me ndarje n€ mm
e masa, 10 x 10 g, 10 x 100 g, pérfshiré mbajtéset
e vizore metrik, me ndarje né mm
e balancues (p.sh. Plasticine®)
e pendul bob
e pika rrotullimi (p.sh. gozhdé€ 15 cm, blloge trekéndéshe druri)
e stativ laboratori me unazé dhe kapése
e kronometér, lexues me saktési 0.1 s ose mé miré
Fizika Termike
e gota gelqi (borosilikate), 100 cm?, 250 cm?, 400 cm?
e tub vlimi, aférsisht 150 mm % 25 mm
o cilindér matés, diametér konstant, 50 cm?, 100 cm?, 250 cm?
e goté plastike ose polistireni, aférsisht 200 cm?
e termometér, —10 °C deri +110 °C, me ndarje 1 °C
Optika
o thjerré konvergjente, +10D (f = 10 cm)
o thjerre konvergjente, +6.7D (f= 15 cm)
o thjerre divergjente, —6.7D (f =—15 cm)
e prizém qgelqi ose Perspeksi 60°
o pllaké gelqi me faqe paraleleqelqi ose Perspeksi, drejtkéndéshe dhe gjysmé-rrethore
o gjilpéra optike, gjatési minimale 75 mm

e pasqyré e sheshté, aférsisht 75 mm x 25 mm
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dérrasé€ shpuese

transportier

Elektriciteti

Nxénésit mund té kené nevojé té lidhin pérbérés, matés dhe qeliza pér té ndértuar qarge. Lidhésit e pérdorur duhet té jené me diametér 3.5 mm

ose 4 mm.

ampermetér, me devijim t€ ploté t&€ shkallés 1A ose 1.5A dhe saktési prej té€ paktén 0.05A (analog, digjital i dedikuar ose multimetér)
voltmetér, me devijim t€ ploté€ té shkallés 5V dhe saktési prej t€ paktén 0.1V (analog, digjital i dedikuar ose multimetér)
qgeliza 1.5V dhe mbajtése pér t&€ mundésuar lidhjen e disa gelizave s€ bashku

tela lidhés, lidhés 3.5 mm ose 4 mm

kapése krokodili

burim tensioni i drejté (d.c.), i ndryshueshém deri né 12V

dioda

llamba fije, tension 1 ulét (p.sh. 2.5V) dhe mbajtése

llambé fije, 12V, 24W dhe mbajtése

LDR (i pérshtatshém pér pérdorim né qarqe 1-5V)

buton ndezés/fikés

pérzgjedhje rezistorésh, vlera brenda intervalit 5-50€2, fuqia e vlerésuar 1-2W

termistoré (vetém NTC)

tel constantan (eureka), diametér 0.38 mm (28 swg), 0.32 mm (30 swg)

tel nichrome, diametér 0.38 mm (28 swg), 0.32 mm (30 swg)

Shtojca 8: Kérkesat matematikore

Kéto kérkesa pritet t€ jen€ t€ mbuluara si pjes€ e kurrikulés s€ matematikés pér programin e fizikés pér klasat (X-XI).
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Numrat

o t& kryejé veprimet: mbledhje, zbritje, shumézim dhe pjesétim

o t& pérdoré numra dhjetoré, thyesa, pérqindje, raporte dhe reciproke

o t& konvertojé midis numrave dhjetoré, thyesave dhe pérqindjeve

o t& kuptoj€ dhe té pérdoré simbolet: = (baras), < (mé i vogél se), > (mé i madh se)

o t& kuptoj€ kuptimin e termave: shumés, ndryshimit (diferencés) dhe produktit

e t& pérdoré formén standarde (shénimin shkencor)

o t& kuptojé€ se vetém pérgjigjja pérfundimtare né€ njé llogaritje duhet té rrumbullakohet

o t& pérdoré saktésin€ né vende dhjetore dhe shifra domethénése né ményré té pérshtatshme

o t& b&j€ vlerésime dhe pérllogaritje t€ peraférta pér t€ arritur pérgjigje t&€ arsyeshme

Algjebér

o t& pérdoré eksponenté (indekse) pozitivé dhe numra t€ ploté né shprehje algjebrike

o t& z€vendé€sojé vlerat e madhésive né ekuacione duke pérdorur njési té njéjta

o t& zgjidhé ekuacione t€ thjeshta algjebrike pér njé ndryshore kur pjesét e tjera jané€ t€ njohura

o t€ njohé dhe t€ pérdoré pérpjesétimin e drejté dhe t€ zhdre;jté

o té& formulojé ekuacione té thjeshta si modele matematikore té situatave fizike ose pér té€ pérfagésuar informacion t€ dhéné me fjalé
e té& pérdoré simbolin A (delta) né€ shprehje dhe ekuacione algjebrike pér té pérfagésuar ndryshimin e njé ndryshoreje
Gjeometri dhe Trigonometria

o t& kuptoj€ kuptimin e termave: kénd, kurbé, rreth, rreze, diametér, perimetér, katror, paralelogram, drejtkéndésh dhe diagonale
o t& rikujtojé dhe t& pérdoré formulén pér perimetrin (qarkun) e njé rrethi

o t& rikujtoj€ dhe té€ pérdoré formulat pér: sipérfagen e njé drejtkéndéshi, sipérfagen e njé trekéndéshi, sipérfagen e njé rrethi

o t& rikujtoj€ dhe té€ pérdoré formulat pér: véllimin e njé blloku drejtkéndor, véllimin e njé cilindri
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e t& pérdoré diagrame me shkallé (diagrame né shkall¢)

o t& zbatoj€ teoremén e Pitagor€s pér t€ llogaritur njé ané t€ nj€ trekéndéshi kénddrejté

o t& kuptoj€ se nj€ kénd 1 drejté €shté 90° dhe se shuma e kéndeve né njé vijé té drejté éshté 180°

o t& pérdoré funksionet trigonometrike (sinus, kosinus, tangjent dhe funksionet e tyre t€ kundérta)

e t& pérdoré mjete matematikore (vizore, kompas, kéndmatés, trekénd€sh vizatimi)

o t& njohé dhe té pérdoré drejtimet e kompasit (Veri, Jug, Lindje, Peréndim) si dhe drejtimin orar dhe kundérorar
o t& konvertoj€ midis njésive metrike, p.sh. cm? dhe m*; mg, g dhe kg

Grafiké, tabela dhe statistika

o t& vizatoj€ grafiké dhe tabela bazuar né té dhéna

té interpretojé grafiké dhe tabela, pérfshiré interpolimin (vlerésimin brenda intervalit t€ t€ dhénave) dhe (vlerésimin jashté intervalit té té
dhénave)

o t& pércaktojé pjerrésiné (gradientin) e nj€ vije né njé grafik, pérfshiré* edhe népérmjet vizatimit t€ njé tangjente n€ njé vij€ té lakuar

o t& pércaktojé koordinatat ku grafiku pret boshtin, duke e zgjatur vijén grafikisht, kur &shté e pérshtatshme

o té pérzgjedhé shkallé dhe boshtet e duhura pér grafikét

e té& kuptojé€ se ekuacioni y = ax + b pérfagéson njé¢ marrédhénie lineare

o t& njohé proporcionalitetin e drejté nga njé grafik

o t€ llogaris€ dhe pérdoré mesataren aritmetike pér njé grup t€ dhénash.
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